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SVRHA OSNIVANJA I

RADA ZNANSTVENE

ORGANIZACIJE

Geneza visokoškolskog pravnog obrazovanja u Osijeku

obilježena je 1961. godinom kada započinje s radom

dislocirani studiji prava u organizaciji Pravnog fakulteta

Sveučilišta u Zagrebu pod nazivom Centar za izvanredni

studij u Osijeku. Potom je 1973. u okviru Pravnog studija

Ekonomskog fakulteta u Osijeku pokrenuta kontinuirana

izobrazba pravnika. Dvije godine poslije, točnije 10. rujna

1975. na inicijativu organizacija udruženog rada Slavonije i

Baranje, Društva pravnika u privredi Osijek, Društva

pravnika u pravosuđu Osijek, Privredne komore Slavonije i

Baranje te Skupštine općine Osijek, osnovan je Pravni

fakultet Osijek, a konstituiran 22. prosinca 1975. Taj se

dan ujedno obilježava kao Dan Fakulteta. 

U prvim godinama djelovanja nastavni kadar uglavnom su

činili nastavnici Ekonomskog fakulteta u Osijeku i

eminentni gostujući profesori Pravnog fakulteta Sveučilišta

u Zagrebu. Njihovim nesebičnim zalaganjem i nastojanjima

prvoga dekana, prof. dr. sc. Dragutina Rilkea, na

otvaranju novih radnih mjesta, sredinom osamdesetih

godina prošloga stoljeća Fakultet je uspio osigurati vlastite

nastavnike na svim kolegijima.
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ORGANIZACIJA I

LJUDSKI POTENCIJALI

DANAS

Fakultet danas zapošljava 56 osoba u znanstveno-

nastavnim, suradničkim i nastavnim zvanjima te 31 osobu

na stručno-administrativnim, pravnim, knjižnično-

informacijskim, tehničkim i drugim općim poslovima. Tri su

ugledna profesora danas professores emeriti Fakulteta:

prof. dr. sc. Ivan Mecanović, nekadašnji rektor Sveučilišta u

Osijeku, prof. dr. sc. Vladimir Ljubanović, nekadašnji član

Državno-odvjetničkog vijeća i predsjednik Komisije za

pomilovanja te prof. dr. sc. Zvonimir Lauc, nekadašnji član

Državnog sudbenog vijeća i osnivač Hrvatskog instituta za

lokalnu samoupravu (HILS). Za izniman doprinos u

znanstveno-nastavnom radu, razvitku građanskog pravnog

društva i razvoju pravnih znanosti počasno znanstveno-

nastavno zvanje professor emeritus dodijeljeno je i

pokojnom prof. dr. sc. Branku Bapcu, nekadašnjem

ministru pravosuđa i uprave, pučkom pravobranitelju i

članu Državnog odvjetničkog vijeća, kao i pokojnom prof.

dr. sc. Vladimiru Srbu koji je jedan od utemeljitelja,

začetnika i provoditelja ideje o osnivanju Pravnog fakulteta

Osijek, stoga je za istaknuti njegov izniman doprinos u

znanstvenoj i nastavnoj djelatnosti te razvoju pravnih

znanosti posebice u području financija Pravnog fakulteta

Osijek kao i Ekonomskog fakulteta u Osijeku.
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Velik broj uglednih hrvatskih sudaca, državnih odvjetnika, odvjetnika, sveučilišnih

nastavnika, sudaca Ustavnog suda Republike Hrvatske, diplomata, članova

Hrvatskog sabora i Vlade, političara, zaposlenih u organizacijama civilnoga

društva, sustavima socijalne skrbi, mirovinskog i zdravstvenog osiguranja,

osiguravajućim društvima, uglednim domaćim i stranim kompanijama,

gospodarstvu, međunarodnim organizacijama te akademskim i znanstvenim

institucijama u inozemstvu svoje su diplome stekli upravo na Pravnom fakultetu

Osijek. Njihov rad i rezultati koje ostvaruju u proteklih su četrdeset i pet godina u

cijelosti opravdali osnivanje Fakulteta.

ZNAČAJ OSNIVANJA FAKULTETA

ZA PRAVNU IZOBRAZBU U

REPUBLICI HRVATSKOJ
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RAZVOJ

STUDIJSKIH PROGRAMA

Pokrenut kao poseban studij u 1973.

godini, Pravni je studij već te godine

upisao prvu generaciju studenata. Od

toga su trenutka napravljeni prvi koraci

na putu k dostizanju izvrsnosti u

nastavnom procesu, s ciljem sustavnoga

razvijanja i unaprjeđivanja djelatnosti

svih ustrojbenih jedinica te

cjeloživotnom učenju koje osigurava

studentima stjecanje znanja i vještina

primjerenih izazovima suvremenog

društva. Ista misija i danas vodi Pravni

fakultet Osijek. 

Praćenjem ekonomskih pokazatelja,

osluškivanjem socijalnih trendova i

uočavanjem izazova koji su se javljali u

gospodarstvu i društvu, Pravni fakultet

Osijek nastojao je strateški razmišljati i

svoje djelatnosti i aktivnosti usmjeravati

na programe i sadržaj kojima će

ponuditi adekvatan odgovor na njih.  

Uloženi napori rezultirali su u

kontinuiranom unaprjeđenju nastavne

djelatnosti i razvoju studijskih programa

koji nude mogućnost vertikalnog obraz-

ovanja u polju prava, a odnedavno u

području socijalnog rada. 

Integrirani Sveučilišni preddiplomski i

diplomski studij prava ustrojen je 2005.

godine,  a danas je  u potpunosti uskla-

đen s Bolonjskim sustavom obra-

zovanja. U okviru toga studija namjera je

pripremiti kolegije koje će podjednako

domaći i inozemni studenti moći

pohađati na engleskom jeziku. Uz

značajnu korist za studente, time bi se

nedvojbeno doprinijelo internacio-

nalizaciji Fakulteta. 

Trogodišnji Stručni upravni studij nudi

studentima mogućnost stjecanja osno-

vnih kompetencija za samostalno

obavljanje poslova upravnih referenata.

Po njegovu završetku, studenti mogu

nastaviti obrazovanje na Specija-

lističkom diplomskom stručnom studiju

javne uprave koji izvodi naš Fakultet.

Kako je na Preddiplomskom sveuči-

lišnom studiju Socijalni rad prva

generacija studenata na trećoj godini

studija, u prethodnom je razdoblju po-

krenut postupak izrade Elaborata

studijskog programa Diplomskog sve-

učilišnog studija Socijalni rad.
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Neupitna je potreba ustrojavanja

diplomskog studija kako bi se

studentima preddiplomskog studija

omogućio nastavak studija na našem

Fakultetu i ostanak u Osijeku.

Prethodno je potrebno osigurati uvjete

za izvođenje diplomskog sveučilišnog

studija, zapošljavanje kvalificiranog

kadra kao i osiguranje prostornih uvjeta

za održavanje nastave s obzirom da

trenutno raspoloživi prostori nisu

dostatni. Na Pravnom fakultetu Osijek

polaznici se u okviru Poslijediplomskog

specijalističkog studija Ljudska prava

obrazuju da budu visoko specijalizirani u

području ljudskih prava. Njegova je

specifičnost interdisciplinarni pristup te

je namijenjen stručnjacima iz područja

prava, ekonomije, politologije, soci-

ologije, psihologije, kulturologije,

pedagogije, teologije, socijalnog rada,

medicine, komunikologije i povijesti.

Prethodnih godina na Fakultetu

polaznici su imali mogućnost obrazovati

se u okviru poslijediplomskih

specijalističkih studija Upravljanje

razvojem lokalne i regionalne samo-

uprave i Kazneno pravo.  Pravni fakultet

Osijek pokrenuo je 2014. godine

Poslijediplomski sveučilišni (doktorski)

studij iz znanstvenog područja

društvenih znanosti, znanstvenog polja

prava, s pripadajućim granama

Poslijediplomski doktorski studij Prava

ustrojen je kako asistenti i znanstveni

istraživači na projektima, zainteresirani

pravnici i ostali potencijalni doktorski

kandidati najviši stupanj akademskog

obrazovanja ne bi više morali tražiti

izvan Osijeka, kao što je to bio slučaj

dugi niz godina.

Studij odlikuje naglašena individu-

alizacija istraživanja, koja osobito dolazi

do izražaja kroz mentorski rad na

istraživačkim seminarima i znanstvenim

radovima. Doktorski studij Pravo teži k

promicanju izvrsnosti i inovativnosti u

području prava. Njegovanje osobnih

istraživačkih i znanstvenih interesa i

potencijala doktoranada njegova su

osobita vrijednost.

6
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RAZVOJ

PROGRAMA CJELOŽIVOTNOG

OBRAZOVANJA

Posljednjih se godina sve više javlja

interes znanstveno-nastavnih djelatnika

za osmišljavanjem i provođenjem

programa cjeloživotnog obrazovanja,

uzimajući u obzir činjenicu da su

pojedine pravne grane vrlo dinamične te

da je potrebno stjecati nova i obnavljati

već stečena znanja i vještine kako bi se

pravodobno odgovorilo na izazove

struke u određenom području prava.

Navedeni programi predstavljaju uspje-

šan spoj akademske zajednice i struke.

Proteklih nekoliko godina programi

cjeloživotnog obrazovanja na Pravnom

fakultetu Osijek izvodili su se

kontinuirano u okviru Jean Monnet

modula i tri Jean Monnet katedre. Kroz

Jean Monnet programe, Fakultet se

pozicionirao u regionalni centar i

referentnu točku za izučavanje prava

EU-a koji promiče izvrsnost u nastavi i

znanstvenom istraživanju

Cilj Jean Monnet modula Pravo

Europske unije: prethodni postupak

pred Europskim sudom i pravni aspekti

regionalne i međunarodne suradnje

(Jean Monnet Module EU Law: Basic

Introduction, Preliminary Ruling Pro-

cedure, Legal Aspects and Regional and

International Cooperation in the EU) u

Europskoj uniji bio je potaknuti

studente, ali i pravne praktičare da

razmišljaju i uče o pravu Europske unije,

njegovu značenju za europske

integracije Republike Hrvatske te nje-

govu utjecaju na profesionalnu karijeru.
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Na Fakultetu je do danas ukupno 9.216

polaznika uspješno okončalo svoje

obrazovanje u okviru različitih Studija.

Među njima, 5.168 diplomiranih

pravnika na Sveučilišnom dodiplo-

mskom studiju pravo 1321 magistar

prava na Integriranom preddiplomskom

i diplomskom sveučilišnom studiju pravo

986 upravnih pravnika i 721 stručnih

prvostupnika javne uprave, 21

sveučilišni specijalist ljudskih prava,   23

sveučilišna specijalista kaznenog prava,

21 sveučilišni specijalist upravljanja

razvojem lokalne i regionalne

samouprave, 241 diplomiranih stručnih

specijalista javne uprave (jednogodišnji

program), 595 diplomiranih stručnih

specijalista javne uprave (dvogodišnji

program), 65 magistara znanosti i 3

doktora znanosti (ukupno 51 doktor

znanosti).



Aktivnosti Jean Monnet katedre za

europsko radno pravo, europsko pravo

jednakosti i europsko pravo ljudskih

prava (Jean MonnetChairin EU Labour,

Equalityand Human Rights Law) bile su

usmjerene na unaprjeđivanje imple-

mentacije europskih vrijednosti inter-

kulturalnog dijaloga, međuetničke i

radne ravnopravnosti u području pri-

stupa zapošljavanju, kao i pravne zaštite

podzastupljenih skupina na tržištu rada i

u radnom okruženju.

Jean Monnet katedra za procesno pravo

EU-a (Jean Monnet Chairin EU

Procedural Law) polazila je od stajališta

da u Republici Hrvatskoj postoji opći

nedostatak znanja o pravu EU-a, a

posebno o procesnim aspektima njegove

primjene.Aktivnosti Jean Monnet

katedre za prekogranično kretanje

djeteta u EU (Jean Monnet Chair in

Crossborder movement of a child in EU)

okončane su krajem 2019. godine.

Glavni je njezin cilj bilo pružanje

kvalitetne nastave i obrazovanja u

širokom rasponu tema koje se vežu uz

prekogranično kretanje djeteta u EU.

Najzastupljenija je pri tome bila

problematika građansko pravnih

aspekata kretanja djece preko granice.

Fakultet je za nekoliko generacija

polaznika ponudio i Interdisciplinarni

program stručnog usavršavanja u

području procesnih prava djeteta i

komunikacije s djetetom. 

Njegov je cilj je bio razviti kod polaznika

sposobnost razlikovanja materijalnih i

procesnih prava djeteta, različitih vrsta

sudskih postupaka u kojima se dijete

može pojaviti u različitim ulogama te

stručna i interdisciplinarna

osposobljenost za komunikaciju s

djetetom na način primjeren njegovoj

dobi i uzimajući u obzir kontekst

postupka i procesne uloge u kojoj se

dijete pojavljuje.

Već niz godina na Pravnom fakultetu

Osijek uspješno se provodi Program

cjeloživotnog obrazovanja za pravnike

lingviste. Program uzima u obzir

izmijenjene okolnosti na europskom

tržištu rada i mogućnosti koje se s tim u

vezi otvaraju za hrvatske

pravnike/magistre prava. Ciljana su

skupina polaznici koji dobro vladaju

engleskim i njemačkim jezikom i koji

žele aplicirati za mjesto pravnika,

pravnika lingvista ili suradnika u

odvjetničkim uredima, javnih službenika

ili administratora u institucijama EU-a. 

Sadržajima programa stječe se uvid u

problematiku pravnog prevođenja i

redakture pravnih tekstova, kao i znanja

i vještine potrebne za prevođenje

pravnih tekstova na hrvatski jezik. Osim

toga, tijekom programa utvrđuju se i

ažuriraju stečena znanja o pravu i

institucijama EU-a. Navedenim

programima dodijeljeni su ECTS bodovi.

8



Među prvim znanstvenim projektima ističe se program iz 2007. godine kada je Ministarstvo

znanosti, obrazovanja i sporta Republike Hrvatske prihvatilo financiranje znanstvenog

programa Fakulteta pod nazivom Razvoj dobrog lokalnog i regionalnog upravljanja u

Republici Hrvatskoj, u koji je bilo uključeno pet znanstvenih projekata:

Europeizacija hrvatske lokalne i regionalne samouprave, Javni menadžment i upravljanje

kvalitetom usluga, Zaštita prava manjina u međunarodnom pravu i nacionalnim

zakonodavstvima, Ostvarivanje prava djeteta na zajedničku roditeljsku skrb. U okviru IPA

prekograničnog programa Mađarska – Hrvatska (2007. – 2013.) provedeni su međunarodni

projekti i to: EUNICOP – Establishing University Cooperation Osijek – Pécs (2010.– 2011.),

SUNICOP – Strengthening University Cooperation Osijek – Pécs (2011. – 2012.), IDEM-

International Development Management Course based on the Cooperation of South

Transdanubian and Croatian Education alI institutions (2011. – 2012.) i DUNICOP –

Deepening University Cooperation Osijek – Pécs (2013. – 2014.).

Vrijedno je spomenuti i to da je provedeno šest jednogodišnjih projekta financiranih od

strane Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera: Zaštita najboljeg interesa djeteta u

prekograničnim stvarima; Kvalimetar u funkciji poboljšavanja kvalitete obrazovnog sektora,

Usklađivanje hrvatskog kaznenog procesnog prava s direktivom 2012/29/EU o uspostavi

minimalnih standarda, prava, podrške i zaštite žrtava kaznenih djela; Društveni značaj

zaštite prava potrošača; Uloga motivacijskog faktora u poboljšanju radnog učinka u sektoru

javne uprave i Prekogranično odvođenje i zadržavanje djece – hrvatska praksa i europska

očekivanja.

ZNANSTVENO - ISTRAŽIVAČKA

DJELATNOST

Znanstveno-istraživačka djelatnost Pravnog fakulteta Osijek usmjerena je na

aktualnu problematiku i stvaranje novih znanja istraživanjima, prijenos znanja

obrazovanjem, diseminaciju znanja publikacijama i iskorištavanje znanja općenito.
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U 2016. godini završena je provedba projekta odobrenog od strane Ministarstva znanosti,

obrazovanja i sporta i Europskog socijalnog fonda u okviru poziva Unaprjeđivanje kvalitete u

visokom obrazovanju uz primjenu Hrvatskog kvalifikacijskog okvira, pod nazivom

IURISPRUDENTIA – Unapređenje kvalitete obrazovanja na pravnim fakultetima osječkog,

riječkog i splitskog sveučilišta. Pravni fakultet Osijek bio je nositelj je ovoga projekta koji je

trajao 15 mjeseci. Osnovna je svrha projekta da osječki, riječki i splitski pravni fakulteti uz

podršku Instituta za razvoj obrazovanja harmoniziraju i moderniziraju postojeće studijske

programe koji će se temeljiti na pravilnoj provedbi HKO-a te izrade standarde kvalifikacija i

djelomične standarde zanimanja za pravnu struku.

Među okončanim međunarodnim projektima u razdoblju od 2016. do 2019. godine valja

istaknuti slijedeće navedene projekte. Projekt "Toward Effective Cyber Defense in

Accordance with the Rule of Law" kojeg je financirao NATO kroz Program znanost za mir i

sigurnost. 

Projekt je proveden u suradnji s dva fakulteta iz regije (Bosna i Hercegovina i Sjeverna

Makedonija). Projekt "Planning the future of cross-border families: a path through

coordination - EU Fam's" koji je sufinancirala EU kroz Program za pravosuđe 2014. –

2020., a proveo međunarodni konzorcij sedam partnera. Koordinator projekta je bio

Universitata Degli Studi di Milano, a Pravni fakultet Osijek jedan od partnera. Projekt

strateškog partnerstva "Innovative Solutions for Practicality and Impact in Refugee and

Migration Oriented Education - INSPIRED" je financirala Agencija za mobilnost i programe

Europske unije kroz Program Erasmus+ 2014. – 2020. Proveo ga je međunarodni konzorcij

četiri partnera, a Pravni fakultet Osijek je bio koordinator. Projekt "Promoting Refugee

Integration Support through Youth Engagement: 1951 Convention and Nowadays Refugees

- PROMISE" je financirala EU kroz Program Europa za građane 2014. – 2020. Proveo ga je

međunarodni konzorcij dvanaest partnera. Koordinator projekta je bio Pravni fakultet

Sveučilišta Mykolas Romeris iz Litve.  

Međunarodni projekti koji su trenutno u provedbi, a uvelike doprinose razvoju međunarodne

suradnje su: projekt "Facilitating cross-border family life: towards a common European

understanding" (EUFam's II)   kojeg provodi međunarodni konzorcij sedam partnera

(sufinanciran sredstvima EU kroz Program za pravosuđe 2014. – 2020.) te projekt

"Protection of Abducting Mothers in Return Proceedings: Intersection between Domestic

Violence and Parental Child Abduction" (POAM), kojeg provodi   međunarodni konzorcij

četiri partnera (sufinanciran sredstvima EU kroz Program za prava, jednakost i građanstvo

2014. – 2020.). Suradnja na regionalnoj razini potiče se provedbom projekta "The Legal

Status and Protection of Internationally Displaced Persons, Refugees, Asylum Seekers and

‘Invisible’ Persons without IDs" kojeg financira Institution for coordination and support of

activities "Centre for South East Europan Law School Network", a provodi konzorcij 4

partnera. Pravni fakultet Osijek partner je na svim  navedenim projektima. Trenutačno je u

provedbi i projekt "Building Lawyer Ethics Capacities" kojeg Fakultet, u suradnji s Pravnim

fakultetom Rijeka, provodi uz financijsku potporu Veleposlanstva SAD-a u Zagrebu.
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Kao tekuće nacionalne projekte treba istaknuti projekt PROVIDENTIA STUDIORUM IURIS

- Unaprjeđenje kvalitete studiranja na pravnim fakultetima u Hrvatskoj koji je sufinanciran

kroz Operativni program "Učinkoviti ljudski potencijali" 2014-2020.Nositelj projekta je

Pravni fakultet u Rijeci, a partneri su Pravni fakultet Osijek, Pravni fakultet u Splitu i Pravni

fakultet u Zagrebu. Provodi se od ožujka 2019. do ožujka 2022. I dakako, Projekt razvoja

karijere mladih istraživača - izobrazba novih doktora znanosti kojeg financira Hrvatska

zaklada za znanost u razdoblju od 1.rujna 2018. do 31. kolovoza 2022.  Pravni fakultet

Osijek ulaže velike napore u internacionalizaciju. Fakultet je potpisao desetak bilateralnih

ugovora s visokim učilištima o akademskoj suradnji i 45Erasmus ugovora. Pravni fakultet

Osijek može se pohvaliti i sa najbrojnijom godišnjom konferencijom namijenjenoj izučavanju

EU prava – EU and Comparative law Issues and Challenges - ECLIC. Zbornik konferencije

ECLIC indeksiran je u prestižnim bazama Web of Science i HeinOnline.. Konferencija je

pokrenuta 2017. godine pod okriljem projekta Jean Monnet katedre za procesno pravo EU-

a, a na njoj je aktivno sudjelovalo više od 50 znanstvenika i stručnjaka iz Hrvatske, regije i

Europske unije. Broj sudionika raste iz godine u godinu, a upravo je u tijeku priprema i

četvrte konferencije   koja će se održati u rujnu 2020. godine. Fakultet redovito tiska

znanstveni časopis za pravne i društvene znanosti ''Pravni vjesnik''   koji kontinuirano izlazi

od 1985. godine. Glavni je cilj časopisa unaprijediti znanstvenu komunikaciju, i doprinos

razvoju pravne znanosti, prvenstveno u Hrvatskoj, ali i u regiji. ''Pravni vjesnik'' je indeksiran

uslijedećim bazama: Hein Online;Directory of Open Access Journals (DOAJ); ProQuest

Research Library, ProQuest; EBSCO; ERIH PLUS; CEEOL te Web of Science  - Emerging

Sources Citation Index. Zbog uočene potrebe publiciranja posebno kvalitetnih stručnih i

znanstvenih studentskih radova na fakultetu je pokrenut časopis „Paragraf“ za pravna i

društvena pitanja. Uredništvo časopisa čine nastavnici i studenti. Časopis ''Paragraf'' izlazi

jednom godišnje. Prvi broj je tiskan 2017. godine.
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Osvrt na prethodno
strateško razdoblje
kroz analizu strateških
programa 

PRAV
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25
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S ciljem postavljanja realnih temelja za

budućnost, prije analize stanja napravljen je

osvrt na Strateški plan za razdoblje 2015. –

2020. Nakon provedene analize, zaključeno

je kako su ciljevi Strateškog plana za

razdoblje 2015. – 2020. bili realno

postavljeni i kako su uglavnom ispunjeni.

Dokaz unaprjeđenja kvalitete na svim

područjima je bezuvjetna dopusnica -

POTVRDA Ministarstva znanosti i

obrazovanja o ispunjavanju uvjeta za

obavljanje djelatnosti visokog obrazovanja i

znanstvene djelatnosti (Klasa: 602-04/16-

13/00016, URBROJ: 553-04-19-0004 od

1. veljače 2019. godine).  

Strateški ciljevi u proteklom razdoblju pratili

su se prema sljedećim kategorijama:

I. strategija nastavnih djelatnosti

II. strategija znanstveno-istraživačkih

djelatnosti

III. strategija međunarodne suradnje

IV. strategija pozicioniranja u okruženju

V. strategija razvoja ljudskih i materijalnih

resursa

VI. strategija obnove i razvoja

VII. strategija osiguranja i unaprjeđenja

kvalitete.

Za svako područje/kategoriju bile su

definirane ključne dimenzije, zatim glavni cilj

koji se želi postići, podciljevi u funkciji

glavnog cilja, aktivnosti koje će omogućiti

postizanje ciljeva i indikatori koji će osigurati

praćenje kroz vrijeme. 

 

Vrijeme mjerenja u Strateškom planu nije

bilo posebno navedeno, ali je bilo planirano

da će se indikatori pratiti kroz promatrano

razdoblje po pojedinoj studijskoj godini, a

realizacija svih ciljeva trebala se ostvariti do

svibnja 2020. godine. Primjena Strategije

pratila se kroz: Izvješće dekana o radu;

Preporuke povjerenstva za unaprjeđenje i

osiguranje kvalitete; Izvještaj o radu i

poslovanju voditeljice doktorskog studija;

kroz sustavno nadziranje kvalificiranosti

nastavnika praćenjem njihove znanstvene

produkcije jedanput na godinu. Zaključak je

da Uprava odnosno pojedina fakultetska

tijela periodički prate pojedine kategorije iz

Strateškog plana, no preporuka je uvesti

sustavnu i periodičku evaluaciju za sljedeće

razdoblje.

U NASTAVKU SLIJEDI ANALIZA POJEDINIH

RAZVOJNIH KATEGORIJA S NAGLASKOM NA

PODRUČJA I CILJEVE KOJE ŽELIMO

DODATNO OSNAŽITI U NAREDNOM

RAZDOBLJU.
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NASTAVNA DJELATNOST

Indikator ''Broj sati gost-

ovanja/sati vježbi pred-

stavnika tržišta rada u

nastavnom procesu'' pokazao

se kao izazov te je kao

rješenje za buduće razdoblje

predloženo revitalizirati i

osnažiti Alumni klub PRAVOS,

a potom iz reda članova

(alumnija) regrutirati gostu-

juće predavače.Stoga se

navedeno veže na obje

dimenzije razvoja (nastavu i

(bivše) studente). Nadalje, u

proteklom periodu nismo

postigli cilj ''Broj sati

dodatnih sadržaja iz područja

pravne etike'', stoga je

prioritet u narednom raz-

doblju uvođenje dodatnih

sadržaja iz područja pravne

etike kako na postojećim

kolegijima tako i kroz

uvođenje novih kolegija prili-

kom reforme postojećih

studijskih programa.

STRATEGIJA

NASTAVNIH

DJELATNOST I

STUDENTI I STUDIJSKI

PROGRAMI

Ostvarenje cilja   ''Povećanje

udjela studenata s prosjekom

4,0 i više, ali i povećanje udjela

gimnazijalaca za integrirani, a

stručnih škola za stručni

studij''   tražit će dodatne

aktivacije i u sljedećem periodu.

I prije nove Strategije započeli

smo s provođenjem promotivnih

aktivnosti po srednjim školama

(gimnazije i stručne škole),

sajmu fakulteta (npr. Bjelovar

itd.), Sveučilišnoj smotri, Dan

karijera na Fakultetu. 

Pokrenut je interni projekt

#Zapravozapravo u cilju promo-

viranja studijskih programa

učeničkoj populaciji i afirmacije

pravne struke u društvu.  Da

bismo privukli veći broj

studenata, u narednom raz-

doblju, Fakultet mora ponuditi

studijske programe koji će

''stvoriti'' tržišno poželjne

zaposlenike. To podrazumijeva

osmišljavanje novih studijskih

programa i reformu postojećih.

14



Cilj je bio reformirati doktorski

studij na način da se smanji i

prilagodi broj i vrsta modula

''Smanjivanje i prilagođivanje

broja i vrsta modula na

doktorskom studiju''. Prilikom

reforme studija broj modula

nije smanjen kako je to bilo

planirano. U međuvremenu je

proveden postupak reakre-

ditacije. Dana 9. kolovoza

2019. godine zaprimili smo

Akreditacijsku preporuku

(dalje: Preporuke) Agencije za

znanost i visoko obrazovanje

(Klasa: 602-04/16-04/0088,

Urbroj: 355-06-02-19-00111

od 30. srpnja 2019.) koja nas

obvezuje na opsežniju reformu

studija što za sobom povlači

potrebu redefiniranja samog

cilja, što znači i moguće

ukidanje modula. Imenovano je

Povjerenstvo za reformu

studijskog programa

Poslijediplomskog sveučilišnog

(doktorskog) studija Pravo,

prikupljeni su novi kolegiji i

osmišljava se potpuno nova

struktura studija. 

STRATEGIJA

ZNANSTVENO -

I STRAŽIVAČKIH

DJELATNOST I

Reforme se provode na podlozi

Akcijskog plana za unapređenje

kvalitete poslijediplomskog dok-

torskog studija iz znanstvenog

područja društvenih znanosti,

znanstvenog polja prava za

razdoblje od 01.02.2020. do

01.02.2022. godine (Klasa

:600-01/20-02/3, Urbroj:

2158/95-01-20-2).

Cilj je bio privući bolje

kandidate za studijske programe

koji se izvode na Fakultetu. Taj

cilj je tek djelomično ispunjen

stoga je potrebno poduzimati ne

samo mjere za povećanje apso-

lutnog broja studenata na

studijskim programima Fakul-

teta nego konkretne mjere za

privlačenje najboljih učenika (s

prosjekom ocjena iznad 4,0),

prvenstveno gimnazijalaca. U

pogledu doktorskog studija,

Stručno povjerenstvo za re-

akreditaciju stavilo je prigovore

na kriterije za upise i odabir

kandidata. Slijedom toga, cilj

ostaje isti, ali je potrebno

postrožiti uvjete i osmisliti novu

strategiju privlačenja najboljih

kandidata iz zemlje i okruženja.
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Konačno, cilj je također bio povećati vidljivost struke i naših nastavnika u javnom i

stručnom prostoru. Smatramo kako je taj cilj tek djelomično ostvaren, da ga treba

zadržati i raditi na njegovom ostvarenju u narednom razdoblju. Potrebno je raditi

na promoviranju prava, javne uprave i socijalnog rada kao znanosti i

struke/profesije kroz: organiziranje okruglih stolova, tribina i radionica za širu

javnost, predavanja u suradnji sa strukovnim udruženjima i dr. te kroz uključivanje

nastavnika u aktivnosti znanstvenih i strukovnih udruženja i promociju znanosti

(aktivno sudjelovanje na Festivalu znanosti, Danima karijera i dr.). Također je

potrebno uključiti potrebe društva i tržišta rada prilikom planiranja istraživačkih

aktivnosti kroz razvijanje jače suradnje s gospodarstvom i lokalnom zajednicom.
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Tek djelomično su ostvareni

slijedeći ciljevi, a smatramo

da ih treba zadržati:

       

I. ''Praćenje izrade mrežne

stranice na engleskom jeziku,

interna ocjena kvalitete

mrežne stranice, kontinuirano

praćenje razvoja.'' Mrežna

stranica na engleskom jeziku

postoji ali je istu potrebno

kontinuirano ažurirati, što

uključuje i aktivniji pristup

nastavnika u ažuriranja

vlastitih sadržaja (životopisi,

kolegiji i dr.)

     

II. ''Povećanje broja novih i

proširenje postojećih nasta-

vnih sadržaja na stranim

jezicima.''Bez obzira na

određene pozitivne pomake,

zaključujemo kako je cilj tek

djelomično ispunjen budući da

se na 5. godini integriranog

preddiplomskog i diplomskog

studija Pravo izvode samo dva

izborna predmeta na engle-

skom jeziku: European and

International Family Law i

English for EU Law, a koja se

nude kako Erasmus tako i

domaćim studentima.

S T R A T E G I J A
M E Đ U N A R O D N E
S U R A D N J E

Problem je nezainteresiranost

domaćih studenata za kolegije

na engleskom jeziku.

Potrebno je osigurati prije

svega veći broj kolegija na

stranim jezicima, bolju

ponudu kolegija, a potom

motivirati studente na

pohađanje istih dodatnim

vrednovanjem i upisom u

dopunsku ispravu o

studiranju. Ipak, na diplo-

mskom studiju Socijalni rad,

nastava će se izvoditi u

partnerstvu sa Indiana School

of Social Work te će se tri (3)

obvezna i jedan (1) izborni

kolegij izvoditi na engleskom

jeziku. To je dobar smjer

razvoja koji treba slijediti.
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Ispunili smo tek djelomično i treba nastaviti raditi na slijedećim ciljevima:

i. ''Bolji omjer pozitivnih i negativnih medijskih sadržaja (analiza sadržaja medijskih objava), broj i

opis javnih istupa djelatnika koji se transferiraju na Fakultet.''

Potrebno je pažljivo (prema van) komunicirati vrijednosti Fakulteta kojima želi biti prepoznatljiv;

upravljati medijskom komunikacijom, razviti komunikacijsku strategiju odnosno protokol(e) te

imenovati osobu koja će biti zadužena za odnose s javnošću

ii. ''Veći broj sudjelovanja u odlukama i raspravama Sveučilišta.''

Potrebno je bolje pozicioniranje unutar Sveučilišta (,,nas drugi moraju pitati za pravni savjet'') i

uključivanje u otvorene rasprave.

iii.''Zadržavanje broja zainteresiranih studenata iz okruženja za poslijediplomske studije.'' 

Na doktorskom studiju imamo tek dvoje doktoranada iz BiH. Potrebno je poduzeti mjere za privlačenje

većeg broja studenata iz okruženja na poslijediplomskim studijima.

S T R A T E G I J A
P O Z I C I O N I R A N J A
U  O K R U Ž E N J U
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S T R A T E G I J A  R A Z V O J A
L J U D S K I H  I  M A T E R I J A L N I H
R E S U R S A

U dijelu strategije razvoja ljudskih i materijalnih resursa, zaključeno je kako su uspješno

ispunjeni svi ciljevi. Unatoč tome, smatramo da ciljeve treba zadržati i postići dodatna

unaprijeđena, a u najmanju ruku očuvati ona postignuta. Tako posebno treba paziti na

održanje pozitivnog omjera nastavnik/student (1:3); povećati prihode iz projekata

financiranih sredstvima EU u ukupnim prihodima Fakulteta; sredstva trošiti transparentno i

strogo namjenski, a najveći izazov biti će osigurati dugoročnu financijsku stabilnost

Fakulteta.

S T R A T E G I J A  O B N O V E  I
R A Z V O J A

Glavni strateški cilj i prioritet bila je izgradnja nove zgrade Pravnog fakulteta Osijek. Zbog

objektivnih razloga taj cilj nije realiziran.Fakultet trenutno posluje na četiri lokacije što

zasigurno otežava organizaciju nastavnog procesa i umanjuje kvalitetnu administrativnu i

tehničku podršku. Uz sve to smo ''podstanari'' u svim prostorima koje koristimo. Prioritet

u narednom razdoblju mora ostati izgradnja nove zgrade Fakulteta na lokaciji sveučilišnog

Kampusa.U međuvremenu je potrebno postojeće raspoložive prostore što je više moguće

prilagoditi za provođenje kvalitetnog nastavnog procesa (redovito održavanje i

opremljenost dvorana) odnosno individualnog istraživačkog rada (nastavnički kabineti).
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S T R A T E G I J A  U P R A V L J A N J A
K V A L I T E T O M

U ovom dijelu su ostvareni svi strateški ciljevi i stvoreni dobri temelji za učinkovit sustav

upravljanja kvalitetom ali su potrebna daljnja poboljšanja, pri čemu bi naglasak stavili na

uspostavu funkcionalnog i cjelovitog sustava unutarnjeg osiguranja kvalitete te na dosljedno

uvažavanje i primjenu preporuka za unapređenje kvalitete iz ranije provedenih vanjskih

vrednovanja (akreditacija), ali i internih vrednovanja.
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Što se tiče upravljanja ugledom i brendom, ciljevi su uglavnom ostvareni. Posebno važnim je za

istaknuti provođenje istraživanja među učeničkom populacijom kroz interni projekt #Zapravozapravo

koji smjera ka promoviranju studijskih programa učeničkoj populaciji i afirmacije pravne struke u

društvu. To treba biti dugoročni projekt. Nadalje, nizom pozitivnih medijskih istupa ojačana je vidljivost

aktivnosti Fakulteta kao sastavnice Sveučilišta. Ojačana je vidljivost Fakulteta na društvenim mrežama:

svakodnevno se objavljuju vijesti na Facebook stranici Fakulteta, a otvoren je i Instagram profil.

Konačno, ažurirana je web stranica i redovito se objavljuju vijesti o aktivnostima koje se provode na

Fakultetu.

S T R A T E G I J A  
U P R A V L J A N J A
B R E N D O M  I  U G L E D O M
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Osim osvrta na ostvarenje strateških ciljeva iz proteklog petogodišnjeg razdoblja, važno se

posebno osvrnuti na posljednju godinu pred novi ciklus planiranja, za potpuno razumijevanje

početne točke. Protekli period bio je pun različitih aktivnosti za Pravni fakultet Osijek. Fokus

Fakulteta bio je usmjeren na studente, razvoj i kvalitetu. Tako je u protekloj akademskoj godini

dovršen i usvojen Akcijski plan za unaprjeđenje kvalitete za razdoblje od 17. lipnja 2019. – 17.

lipnja 2024. godine. Sukladno Akcijskom planu kontinuirano se provode strateški važne aktivnosti

za unaprjeđenje kvalitete studijskih programa, među kojima treba izdvojiti rad na izradi novog

studijskog programa Integriranog preddiplomskog i diplomskog sveučilišnog studija Pravo i

izmjenu studijskog programa Stručnog upravnog studija. Namjera je preobrazba stručnog

upravnog studija u sveučilišni preddiplomski studij.Već u prethodnoj akademskoj godini izvršene

su izmjene i dopune studijskog programa Integriranog preddiplomskog i diplomskog sveučilišnog

studija Pravo u opsegu manjem od 20% studijskog programa kroz uvođenje 12 novih izbornih

kolegija. Na Integriranom preddiplomskom i diplomskom sveučilišnom studiju Pravo nastavljen je

rad na pripremi kolegija koje će podjednako domaći i inozemni studenti moći pohađati na

engleskom jeziku, što bi doprinijelo internacionalizaciji Fakulteta. Upisana je treća generacija

Preddiplomskog sveučilišnog studija Socijalni rad te je nastavljeno praćenje kvalitete izvođenja tog

Studija i

dovršen je Elaborat diplomskog studija Socijalni rad. Dana 8. travnja 2020. godine Pravni fakultet

Osijek je dobio dopusnicu za izvođenje diplomskog studija čime smo omogućili da gotovo 200

mladih ljudi ostane studirati i živjeti u Osijeku. Također, ovime se omogućava zapošljavanje novih

asistenata, i to ne samo socijalnih radnika nego i magistara prava. Na taj je način Pravni fakultet

Osijek u skladu sa strateškim odrednicama Sveučilišta, zaokružio obrazovanje socijalnih radnika i

omogućio stjecanje vještina usklađenih potrebama tržišta rada u ovoj deficitarnoj struci.

Neposredni
jednogodišnji period
pred novo strateško
razdoblje
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Studenti na svim studijskim programima su u povećanom broju sudjelovali u kliničkim vježbama na

Općinskom i Županijskom sudu, Općinskom i Županijskom državnom odvjetništvu te

javnobilježničkim i odvjetničkim uredima. Potpisani su sporazumi o suradnji s Ministarstvom

pravosuđa RH vezano uz rad Pravne klinike „OSIJEK PRO BONO“ i stručnoj suradnji s Udrugom

hrvatskih sudaca. Potpisan je i ugovor o partnerstvu s Pravnim fakultetom Sveučilišta u Rijeci

vezano uz provođenje projekta financiranog iz EU socijalnog fonda „PROVIDENTIA STUDIORUM

IURIS“.

 

U svrhu znanstveno-nastavne i nastavne suradnje u organizaciji i realizaciji nastave na

Preddiplomskom sveučilišnom studiju Socijalni rad potpisan je niz sporazuma   koji omogućuju

studentima Socijalnog rada provođenje terenske nastave i upoznavanje s ustrojem i zadacima

osnovnih nositelja socijalne skrbi. Ojačana je već ranije uspostavljena suradnja s udrugama

poslodavaca i Hrvatskim zavodom za zapošljavanje i njihovim regionalnim uredom Osijek. Klinički i

drugi oblici vježbi i osposobljavanja omogućuju značajnom broju studenata kvalitetno povezivanje

teorijskih i praktičnih znanja. To potvrđuju i povratne informacije poslodavaca i Hrvatskog zavoda

za zapošljavanje. U istom cilju Fakultet organizira brojna stručna studijska putovanja za studente

(posjete pravosudnim, političkim, poslovnim i drugim institucijama), kao i odlazak na brojna

međunarodna pravna i pravnička natjecanja, na kojima su studenti i protekle akademske godine

ostvarili zamjetne rezultate. Tome u prilog govori drugo osvojeno mjesto studenata Prava na

natjecanju Moot Court Croatia (MCC) 2018.

Nadalje, Fakultet nastavlja s organiziranom pripremom i izvođenjem predavanja domaćih i

inozemnih gostujućih predavača iz struke, znanosti i javnog života, a u organizaciji pojedinih

nastavnika/katedri/studija ili Studentskog zbora Fakulteta. 

Također se u organizaciji Studentskog zbora i drugih aktivnih studentskih udruga (ELSA) te uz

potporu fakultetske Uprave nastavio ciklus održavanja predavanja, tribina i radionica o aktualnim i

važnim pravnim, gospodarskim, političkim i drugim društvenim temama. Uz priznate domaće i

inozemne stručnjake, znanstvenike i javne djelatnike svoj su važan doprinos kao predavači ili

organizatori dali nastavnici Pravnog fakulteta Osijek. Posebno veliki broj kvalitetnih izvannastavnih

aktivnosti odvija se u okviru Doktorskog studija Pravo Za istaknuti je održavanje doktorskog

kolokvija na kojemu mentori i njihovi doktorandi, ali i ostali nastavnici studija, suradnici i gosti

izmjenjuju iskustva vezano uz provedene i dogovaraju buduće aktivnosti. 

U protekloj godini je održan drugi Kongres studenata prava – KOPF pod nazivom „Pravni i politički

aspekti Europske unije.“Na  kongresu   se kroz tri dana, u obliku predavanja, radionica i panela,

tematski raspravljalo o pitanjima slobode kretanja ljudi i radnika u EU, pitanjima migracija i zaštite

okoliša, postupcima pred Sudom EU, o mogućnosti rada i zapošljavanja mladih unutar EU te brojne

drugim zanimljivim temama.Cilj kongresa je bio potaknuti studente na promišljanje i produbiti

njihovo znanje i svijest o važnosti Europske unije u području nacionalnog prava, ali i politike.Osim

stjecanju znanja, Kongres pridonosi povezivanju studenata s različitih pravnih fakulteta iz Republike

Hrvatske i zemalja u okruženju, razmjeni iskustava te produbljivanju međuljudskih odnosa (tzv.

networking).

23



24



Ostali projekti koje bi valjalo naglasiti vezani su na razvoj međunarodne suradnje, a to su projekt

"Facilitating cross-border family life: towards a common European understanding". Provodi ga

međunarodni konzorcij sedam partnera. Zatim projekt "Protection of Abducting Mothers in Return

Proceedings: Intersection between Domestic Violence and Parental Child Abduction". Provodi ga

međunarodni konzorcij četiri partnera. Tu je i projekt "The Legal Status and Protection of

Internationally Displaced Persons, Refugees, Asylum Seekers and ‘Invisible’ Persons without IDs"

kojeg financira Institution for coordination and support of activities "Centre for South East Europan

Law School Network". Provodi ga konzorcij 4 partnera. Pravni fakultet Osijek jedan od partnera na

svim navedenim projektima. 

Sve navedeno dobar je „uvod“ u aktivnosti, programe i projekte koje Pravni fakultet Osijek planira u

sljedećem periodu. U međuvremenu su provedeni izbori za dekana Fakulteta za novo mandatno

razdoblje od 2020. do 2024. godine. Želja nove Uprave je da Strategija Fakulteta bude zajednička

strategija naše ''kuće'' i da se u izradu uključi cijeli kolektiv. Stoga su provedeni strukturirani

razgovori sa fokus grupama (nastavnicima, studentima i administrativno-tehničkim osobljem), a

rezultati ugrađeni u Strategiju pred Vama.
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Organizacijska
struktura
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tri (3) redovita profesora u trajnom zvanju

deset (10) redovitih profesora, prvi izbor

devet (9) izvanrednih profesora

dvadeset četiri (24) docenata

jedan (1) poslijedoktorand

četiri (4) asistenta

četiri (4) viša predavača

jedan (1) predavač

Ustrojbene jedinice Fakulteta su: katedre, Pravna klinika,

Knjižnica i Tajništvo. Na Fakultetu je ustrojeno jedanaest

katedri, temeljnih ustrojbenih jedinica Fakulteta za izvođenje

nastavnog, znanstvenog i stručnog rada. Pravna klinika

ustrojena je kao zasebna ustrojbena jedinica za organizaciju i

izvođenje kliničke nastave. Knjižnica je ustrojbena jedinica za

obavljanje knjižnično-informacijskih zadaća te poslova vezanih

za nastavne, znanstveno-istraživačke i stručne potrebe

Fakulteta.Tajništvo je ustrojbena jedinica za obavljanje pravnih,

stručno-administrativnih, tehničkih i pomoćnih poslova

(zajedničkih poslova), koja u svome sastavu ima 8 nižih

ustrojbenih jedinica.

Nastavnici i suradnici

Prikaz strukture zaposlenih u znanstveno-nastavnom,

nastavnom i stručnom zvanju u

akademskoj 2019./2020. godini:

Stručno, administrativno i pomoćno osoblje

Pri Fakultetu je ustrojeno Tajništvo (Odjel u središnjoj službi)

koje u svom sastavu ima niže ustrojbene jedinice: Ured za

pravne, kadrovske, opće i administrativne poslove, Ured za

računovodstveno-financijske poslove, Ured za projekte i

međunarodnu suradnju, Ured za unaprjeđivanje i osiguranje

kvalitetete visokog obrazovanja, Studentsku referadu, Ured za

informatiku i računalnu mrežu, Ured dekana i prodekana, Ured

za tehničke i pomoćne poslove.
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Analiza stanja i znanstvenog
potencijala znanstvene
organizacije i njenog položaja
u znanstvenom i poslovnom
okruženju 
Nakon osvrta na protekli period i definiranja postojeće organizacijske strukture, pristupilo
se analizi početnog stanja pred novi ciklus planiranja i to iz nekoliko perspektiva: 
1. Interna perspektiva
2. Eksterna perspektiva
3. Specifičnost konteksta krize koja nas je zatekla na početku novog razvojnog ciklusa

PRAV
OS
20
25
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Kako bi se sljedeći razvojni ciklus reflektirao na sve dionike Pravnog fakulteta Osijek, bilo je

važno uključiti što širu internu zajednicu i njezine ciljeve u planiranje budućnosti. 

S tim ciljem provedene su grupne diskusije sa nastavnicima (podijeljeno po katedrama),

administrativnim osobljem te studentima. U planu je provedba grupnih diskusija i sa stručnom i

poslovnom javnosti te medijima, sve s ciljem definiranja prostora za poboljšanje stvarnog stanja,

ali i percepcije Pravnog fakulteta Osijek.

Vodič za grupne diskusije sadržavao je različite projektivne tehnike i otvorena pitanja. Ključni

zaključci grupnih diskusija nalaze se u nastavku u vidu SWOT analize te u sljedećem koraku

gdje su prikazane dorađene misija, vizija i vrijednosti Fakulteta.

INTERNA PERSPEKTIVA
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Snage:

- mladi kadar 

- stručnost

- mali kolektiv (fleksibilnost)

- želja za boljitkom

- energija

- tradicija

- dobar odnos sa studentima

- dvije pravne klinike

- sposobnost

- pristupačnost

- okrenutost međunarodnim projektima

- timski rad

- vlastita sredstva/financijska stabilnost

- međunarodni kontakti

- novi studijski programi

- digitalizacija

Slabosti: 

 

- manji broj studenata

- česte promjene uprave 

- nestabilnost

- nema kontinuiteta u radu

- slaba uloga  unutar Sveučilišta

- mali kolektiv

- nedostatak zajedničkog stava

- profil zainteresiranih studenata

- reputacija

- tromost

- međuljudski odnosi

- interna klima (loša međusobna komunikacija)

- neprepoznatljivost

- nedostatak prostora za studente/nastavnike

 (druženje, rad, menze/kantina…)

- neažurirani podaci (web)

- infrastruktura – zgrada (podstanari)

- pomanjkanje osjećaja pripadnosti Fakultetu

- zastarjele profesorske nastavne metode

- nespremnost prihvaćanja promjene

SWOT analiza Pravnog fakulteta Osijek, veljača 2020. godina
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Prijetnje

 

- pad interesa za studiranjem prava

- niža zapošljivost pravnika

- periferni fakultet

- konkurencija (4 pravna fakulteta u

zemlji), potencijalno osnivanje privatnih

pravnih fakulteta

- nelojalna konkurencija (diplome iz BiH)

- demografski kontekst (gubitak broja

studenata)

- novi studiji, promjena strukture

zaposlenika 

- međunarodno tržište

- ''negativan'' stav države (Ministarstva

znanosti i obrazovanja) prema društvenim

znanostima (u

odnosu na STEM)

- pretihi smo prema van, preglasni unutra

- loša suradnja između sastavnica

Sveučilišta

- nedostatak suradnje s gospodarstvom

Prilike:

 

- dobra geografska pozicija 

- međunarodno tržište

- združeni studiji

- specijalizacija

- internacionalizacija

- dobra percepcija Grada Osijeka (manji, sigurni    

grad, manji troškovi života)

- Alumni

– potencijal povećanja vidljivosti

- rad u manjim grupama

- reforma studijskih programa

- pokretanje novih tržišno orijentiranih studija

- stipendiranje

- „pravno“ pozicioniranje unutar Sveučilišta

- potreba za poslijediplomskim specijalističkim

studijima

- programi cjeloživotnog obrazovanja

- povezivanje s tržištem rada

- jačanje uloge prava u društvu

- pozicioniranje kao ''online Fakultet''
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Grupne diskusije pokazale su visoki stupanj slaganja interne zajednice oko snaga, slabosti, ali i

prilika i prijetnji Fakultetu u sljedećem periodu. Mlad, fleksibilan, otvoreni tim pokazao se kao

snaga, koja iskustvo crpi od udjelom manjeg, ali važnog dijela kolektiva (redoviti profesori i

redoviti u trajnom zvanju)te vrlo aktivnih pojedinaca „srednje generacije“. Odskočila je potreba za

kreiranjem stabilnosti i zajedništva u kolektivu, radi svjesnosti kako se radi o važnom sastojku

uspjeha za snažno pozicioniranje Fakulteta.

 

Jedini značajniji prijepor identificiran je oko razvoja studija Socijalnog rada u okviru Pravnog

fakulteta, i to ne radi studija samog po sebi, već radi refleksije na pravne studije. Iako su svi

razlozi i za i protiv bili jasno argumentirani, velika većina slagala se sa pozitivnom perspektivom te

je time usvojena ideja o razvoju diplomskog studija neposredno prije završetka izrade

StrategijeFakulteta. Jedan od ključnih razloga bila je visoka zapošljivost socijalnih radnika, što

potvrđuje važnost prilagodbe studijskih programa tržišnim potrebama. S druge strane, pravna

struka susreće se sa problemom zapošljavanja pravnika i to nije specifično za studente Pravnog

fakulteta Osijek (graf 2).Prije dolaska krize vezano za COVID-19, krivulja nezaposlenih pravnika

bila je u opadanju, ali očekivana gospodarska kriza situaciju čini neizvjesnom.

Graf1. Registrirana nezaspolenost pravnika u Hrvatskoj i Osječko – baranjskoj

županiji kroz godine

Stoga je osim na promociju pravne struke u narednom periodu, poseban naglasak stavljen na

prilagodbu izobrazbe pravnika tržišnim potrebama i promišljanju o širini razvoja karijere

diplomiranih studenata prava.
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Kako bi bili u sinergiji s okruženjem kojem pripadamo, važno je nasloniti razvojni put Fakulteta

na razvojni put Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera. Stoga je prilikom definiranja ciljeva uz

proučavanje strategije Grada, Strategije obrazovanja na razini Hrvatske, posebna pažnja dana

SWOT analizi i strateškim ciljevima Sveučilišta koja je korištena prilikom izrade SWOT analize

Fakulteta.

Sveučilište prati 7 dimenzija, koje su u nekim dijelovima drugačije definirane od dimenzija

Fakulteta, a radi specifičnih zahtjeva koje budući period stavlja pred Pravni fakultet Osijek.

Stoga su strateški ciljevi Sveučilišta uzeti u obzir direktno ili indirektno, ovisno o perspektivi.

EKSTERNA
PERSPEKTIVA

Kontekst razvoja u okviru Sveučilišta

Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku
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Ukupan broj asocijacija iznosi 608, a analizom

su podijeljene u tri grupe prema tonu

asocijacija: neutralne, negativne i pozitivne. 

Najveći je broj neutralnih asocijacija, 66%, a

najčešće od njih su: pravni pojmovi (odvjetnik,

sudac, sudnica, zakoni, pravosuđe),

studiranje/učenje, zgrada, upravno

pravo/trgovačko pravo/rimsko pravo itd.

Negativnih asocijacija upola je manje od

neutralnih, 32%, a najviše su se ponavljale

sljedeće: teško, previše učenja, naporno,

dosadno, nezaposlenost, previše pravnika,

previše studenata itd.

Učenici koji uz pravni fakultet vežu pozitivne

asocijacije, njih 2%, navode: 

cijenjen fakultet, budućnost, fakultet koji

puno koristi našoj državi, red i disciplina,

odgovornost itd.

Najveći broj učenika u budućnosti se želi baviti

prosvjetom, elektrotehnikom i računalnim

znanostima, medicinom, sportom. Pravo bira

5% ispitanih, i to iz dva razloga: 

u budućoj karijeri najbitnija im je pozicija te

status, kao i priroda posla – zanimljiv je,

uključuje pomaganje ljudima.

Oko 15% učenika na ovo pitanje nisu dali

odgovor ili su rekli da ne znaju čime se žele

baviti – što ukazuje na potrebu savjetovanja,

promoviranja fakulteta te motiviranja učenika

na upis određenih fakulteta.

Kontekst razvoja iz pozicije percepcije

budućih studenata

Prije izrade Strategije, a   radi adresira-

nja problema manjeg broja zaintere-

siranih i upisanih studenata na Pravni

fakultet Osijek, pokrenut je projekt

#ZapravoZaPravo. Projekt “Zapravo za

Pravo” osmišljen je kako bi prilikom

oblikovanja sadržaja studijskog

programa mogli uzeti u obzir

prikupljene ideje, stavove i mišljenja

učeničke populacije koja će uskoro

započeti visoko obrazovanje o temama

poput prava, pravičnosti i pravednosti.

Ujedno, pristupilo se analizi percepcije

pravne struke, fakulteta, važnosti

prilikom donošenja odluke o studiranju

ciljnoj skupini budućih studenata.

Istraživanje je provedeno na uzorku 420

učenika srednjih škola iz Osijeka i regije,

metodom samo-ispunjavanja uz grupno

vođenje. U nastavku ključni zaključci

istraživanja korišteni prilikom definiranja

ciljeva

Za početak je provedena igra

asocijacija: kada kažemo „Pravni

fakultet Osijek“, što vam prvo padne na

pamet, koja je Vaša  prva

asocijacija  (napišite ono što vam prvo

padne na pamet, nema veze je li

konkretno ili apstraktno, je li pozitivno

ili negativno, je li vezano uz vas ili nekog

drugog, možete imati jednu asocijaciju,

a možete i deset).
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Izravan video prijenos predavanja od kuće putem sustava za udaljeno učenje

Snimanje video uratka i podizanje online na sustav za udaljeno učenje

Podizanje materijala za proučavanje i podjela zadataka na Loomenu, Moodlu ili Merlinu,

nakon čega nastavnici na platformi raspravljaju (chataju) sa studentima.

Pandemija koronavirusa koja je pogodila svijet u proljeće ove godine i koja se čini nastavlja i

dalje kroz tzv. drugi val, prisilila nas je da preko noći napustimo klasične metode

podučavanja u dvoranama i preselimo se u virtualne učionice na platformama za udaljeno

učenje. Prvu službenu obavijest o održavanju online nastavnog procesa - ''Preporuke vezano

uz organizaciju obrazovnog sustava na daljinu'' zaprimili smo od Ministarstva znanosti i

obrazovanje (dalje: MZO) 13. ožujka 2020. godine. Odmah smo započeli s pripremama i

održali dvije radionice za nastavnike o korištenju alata za udaljeno učenje (Merlin i Loomen).

Sa izvođenjem online nastavnog procesa smo krenuli od 16. ožujka, a svi nastavnici su bili

upućeni na ''rad od kuće''. Prema preporuci MZO-a počeli smo koristiti dva sustava:

Loomen i Merlin koje održavaju CARNET odnosno SRCE. Prvi tjedan izvođenja nastave je

bilo određenih poteškoća jer otvaranje kolegija traži prethodno odobrenje od strane

pružatelja usluge. Zbog velikog broja korisnika učestalo je dolazilo do ''pada'' sustava. Zbog

toga smo preporučili nastavnicima i korištenje vlastitog sustava za udaljeno učenje Moodle

(e-student PRAVOS), a neki su nastavnici odlučili koristiti i druge platforme primjerice

Zoom, za koju je Fakultet pribavio potrebne licence. Nastava se izvodila na slijedeće načine:

Kao podršku, Fakultet je uspostavio posebnu e-mail adresu helpdesk@pravos.hr na kojoj

nekoliko djelatnika Informatičke službe pomaže nastavnicima pri organiziranju nastave na

daljinu. Za svaku Katedru imenovan je e-koordinator koji je ostalim nastavnicima  dostupan

za pitanja i pomoć. Aktivirana je i Viber grupa za brzu pomoć i podršku nastavnicima u

organizaciji nastave na daljinu.

Specifičnost konteksta na početku

novog razvojnog ciklusa – 

izazovi online nastave za vrijeme pandemije koronavirusa
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Kako bi naši studenti ostali ne samo sigurni kod kuće, nego ostali zdravi i bili ''fit'', od 23. ožujka

smo krenuli i s nastavom tjelesnog odgoja online na način da su nastavnici tjelesnog odgoja snimili

video uratke vježbi i podigli ih online za studente. Također su postavili linkove na vježbe dostupne

na Youtube kanalima.

Bolonjski proces pretpostavlja da se za vrijeme trajanja nastavnog procesa, kontinuirano provode

provjere znanja ispitima i parcijalnim provjerama (kolokvijima). Fakultetsko vijeće je 5. svibnja

2020. godine donijelo odluku o održavanju online ispita i kolokvija. Sukladno Odluci, nastavnicima

je ostavljena mogućnost izbora da za vrijeme izvanredne epidemiološke situacije održavaju ispite i

kolokvije na daljinu (online) putem raspoloživih alata za udaljeno učenje (Loomen, Merlin ili Zoom).

Nastavnici Fakulteta koji nisu bili u mogućnosti (zbog specifičnosti pojedinih kolegija, tehničkih

nemogućnosti ili drugih opravdanih razloga) održavati ispite na daljinu (online) u obvezi su

omogućiti studentima dodatne ispitne rokove u lipnju i srpnju 2020. godine, najdalje do 30. srpnja

2020. godine, pod pretpostavkom prestanka izvanredne epidemiološke situacije do kraja svibnja

2020. godine i uz poštivanje propisanog vremenskog razmaka od 14 dana između dva ispitna roka.

Na taj način smo cjelokupni nastavni proces zaokružili online.

U međuvremenu je 5. svibnja 2020. usvojen novi Pravilnik o diplomskim i završnim ispitima koji je

pojednostavio proceduru i kao novinu predvidio mogućnost online obrane diplomskog i/ili završnog

rada. 

Unatoč tome što se rad od kuće čini jednostavnijim, online nastava pokazala se kao puno složeniji

oblik nastave budući da od nastavnika traži drukčiji pristup oblikovanju nastavnog sadržaja, što je

dakako, zahtijevalo i opsežniju pripremu. Takav oblik nastave također podrazumijeva povećani

angažman i suradnju studenata. Svima nam je ovo bilo jedno potpuno novo iskustvo za koje nismo

imali period prilagodbe, nego smo jednostavno ''uskočili'' u online nastavu prisiljeni pandemijom

koronavirusa i preko noći se modernizirali.

Zaključno, vrlo uspješno smo, zahvaljujući velikim naporima nastavnika, odličnoj međusobnoj

suradnji i solidarnosti organizirali online nastavu, ispite i kolokvije za trajanja pandemije

koronavirusa kao i rad administrativnih službi koje su pružile punu podršku nastavnicima i

studentima.

U slučaju da će ujesen 2020. godine ponovno biti potrebno održavati online nastavu, uvjereni smo

da će nam iskustvo stečeno u ovom semestru biti vrlo korisno. Uz to, vrijedne informacije smo

prikupili internom anonimnom studentskom anketom, koja nam je ukazala gdje postoje određene

manjkavosti i što je potrebno dodatno unaprijediti u organizaciji i provođenju online nastave i ispita.
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Misija, vizija i
vrijednosti 
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Pravni fakultet Osijek ima jasno postavljenu misiju i viziju koja je
također bila predmet preispitivanja na internim grupnim diskusijama.
Odlučeno je „doraditi“ postojeće strateške odrednice s naglaskom na
razvijanje zajedničkog identiteta i vidljivosti istog kroz sve studijske
programe.

MISIJA
Misija je Fakulteta kroz izvrsnost u nastavnom i znanstveno-istraživačkom

radu sustavno razvijati i unaprjeđivati pojedinca i zajednicu u kojoj

djeluje,   osiguravajući mogućnost stjecanja znanja i vještina primjerenih

izazovima suvremenog društva.

VIZIJA
Vizija Fakulteta jest biti utjecajna visokoobrazovna ustanova,

Prepoznatljiva kao društveno odgovorna organizacija koja pruža i

provodi vrhunsko obrazovanje i istraživanja te unaprjeđuje znanje,

pravdu i javno dobro u svom bližem i daljem okruženju, imajući u centru

– studenta.

VRIJEDNOSTI 
ORIJENTIRANI STUDENTU,  PRISTUPAČNI, KOMPETENTNI, PRAVEDNI, SUVREMENI
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FAKULTET PROMOVIRA

Uključivanje, osnaživanje i pravednost  –  Fakultet
kroz svoje studije promiče dostojanstvo i vrijednost
svake osobe, poštivanje kulturnih normi i etničke
raznolikosti, zagovara jednake mogućnosti korisnika,
sudjelovanje u donošenju odluka. Također promiče
društveno odgovorno samoodređenje osoba na
temelju njihovih individualnih vrijednosti. Fakultet
svojim djelovanjem promovira posvećenost ulaganju
u dobrobit ljudi, razvoj lokalne i šire zajednice i
podršku zdravlju kao značajne investicije u razvoj.

39



PORUKE KOJE

ODAŠILJEMO 
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Interno: 

VEZANO ZA STUDENTE: OS oko koje se vrti PravOS
su STUDENTI
VEZANO ZA KOLEKTIV: Zajednički otključati vrata
dugoročnog uspjeha naše institucije!

 
Eksterno (dvojezično):

Know More. Do More. Challenge the Future.
Znati više, činiti više, promijeniti budućnost
 
Think. Grow. Change the World.
Razmišljati, rasti, mijenjati svijet
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Prijedlog strateških dimenzija
kao temelja cjelovitog
organizacijskog razvoja
znanstvene organizacije 

PRAV
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25
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Strategija nastavnih djelatnosti i razvoja novih studijskih programa

Strategija znanstveno-istraživačke djelatnosti

Strategija međunarodne suradnje i projekata

Strategija obnove i materijalnih resursa

Strategija pozicioniranja u okruženju (brendiranje)

Strategija razvoja ljudskih potencijala

Strategija upravljanja kvalitetom

Za Strateški plan Pravnog fakulteta u Osijeku za razdoblje
2020. - 2025. predloženo je sedam dimenzija:

 

S obzirom na uočenu potrebu za razvojem ljudskih resursa iz svih perspektiva (interna

kultura, kapaciteti, studenti…) ljudski resursi odvojeni su od materijalnih. Također, zbog

važnosti kvalitete koja treba prožimati sve dimenzije, dan je prijedlog dimenzija za sljedeće

razdoblje na način da osnovnih 5 dimenzija bude prožeto sa dvije ključne i sveobuhvatne

dimenzije: kvaliteta kao temelj razvoja svih dimenzija, i razvoj ljudskih potencijala iz svih

perspektiva (od studenata do zaposlenika i utjecaja na okruženje) kao "krovna" diemnzija,

budući da ljudi i kvaliteta čine osnovu uspjeha svake dimenzije pojedinačno i Fakulteta u

cjelini (skica u nastavku).

Također, uzimajući u obzir da je znanstveno-istraživačka djelatnost jedna od ključnih

odrednica razvoja institucije, za razliku od prošlog ciklusa kada je bila prikazana kao

odvojeni dokument, ovoga puta integrirana je u strategiju Pravnog fakulteta Osijek.

Slijedi prijedlog ciljeva za svaku dimenziju. Navedeno nije jedini fokus Pravnog fakulteta u

navedenom području, ali je temeljni i obvezujući.

Međunarodna
suradnja
i projekti

Obnova i 
materijalni

resursi

Pozicioniranje
u

okruženju

Upravljanje kvalitetom

Nastavna djelatnost
i razvoj novih studijskih

programa

Znanstveno-
istraživačka

djelatnost

Razvoj ljudskih potencijala
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Osim glavnih strateških ciljeva prikazani su podciljevi, aktivnosti i indikatori

koji će služiti za provjeru stanja kroz vrijeme. Za sve indikatore za koje ne

postoji mogućnost usporedbe s ranijim periodom, ili jasna definicija ranga,

predlaže se uvođenje „konkretne“ mjere nakon prve godine provedbe

strategije, kako bi kvantifikacija i evaluacija za petogodišnje razdoblje bila

postavljena realno i empirijski, nakon kontrolnog perioda.

Strateški ciljevi znanstvene
organizacije i razrada ciljeva po
dimenzijama s prijedlogom
pokazatelja uspješnosti

PRAV
OS
20
25
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STRATEGIJA NASTAVNIH
DJELATNOSTI I RAZVOJA NOVIH

STUDIJSKIH PROGRAMA

Osnovni ciljevi:

-   Suvremeni studijski programi koji osiguravaju prepoznatljive kvalitete i vještine,

osposobljavaju visokokvalificirane stručnjake, ‘tržišno poželjne zaposlenike’ te društveno

odgovorne i angažirane građane   

 

-   Studijski programi oblikovani uz jasno definirane ishode učenja, koji odgovaraju

opisnicama razine HKO-a i EKO-a na kojoj se program izvodi (razina)

 

-  Nastavnički i institucijski kapaciteti prikladni za realizaciju studijskog programa, stjecanje

predviđenih ishoda učenja te obavljanje znanstvene djelatnosti 

 

-   Na studijskim programima poučavanje je usmjereno na studenta, studentu se pruža

podrška u napredovanju tijekom studija, prilagodba specifičnim potrebama i prati završnost

studenata
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SUVREMENI STUDIJSKI PROGRAMI KOJI OSIGURAVAJU
PREPOZNATLJIVE KVALITETE I VJEŠTINE, OSPOSOBLJAVAJU VISOKO
KVALIFICIRANE STRUČNJAKE,  'TRŽIŠNO POŽELJNE ZAPOSLENIKE’ TE
DRUŠTVENO ODGOVORNE I ANGAŽIRANE GRAĐANE

CILJ  1.

PODCILJEVI

2.1. Reforma stručnog upravnog studija 2.1.1. Broj predloženih i usvojenih

promjena unutar studijskih programa

1. Osigurati da ciljevi studijskih
programa odgovaraju
strateškim ciljevima visokog
učilišta,  nacionalnim
prioritetima i prioritetima EU-a

5. Razvijati sustav povratnih
informacija između visokog
učilišta, studenata i
zainteresiranih vanjskih dionika

INDIKATORI

1.1. Sustavno i redovito

osuvremenjivanje i redefiniranje ciljeva

pojedinih studijskih programa

AKTIVNOSTI

1.1.1. Broj izmijenjenih i dopunjenih

studijskih programa

2. Preobrazba stručnog
upravnog studija u sveučilišni
preddiplomski studij

3. Sveučilišni diplomski studij
nakon 3 god od početka
izvođenja sveučilišnog 
preddiplomskog studija

4. Digitalizacija novog
preddiplomskog studija u
programskom sadržaju i izvedbi

5.1. Fazno prikupljanje podataka kroz

intervjue, ankete, referentne slučajeve,

prikupljanje sekundarnih podataka

5.1.1. Pozitivni stav javnog mijenja o

stečenim kompetencijama

6. Razvijati studijske programe
koji odgovaraju potrebama
tržišta rada

6.1. Praćenje zapošljivosti studenata po

završetku studija

6.1.1. Podatci o zapošljivosti bivših

studenata

6.1.2. Podatci o napredovanjima na

radnom mjestu sa završetkom nove

obrazovne razine

6.2. Uključivanje predstavnika pravnih

praktičara u reformske procese

6.2.1. Broj uključenih poslodavaca (u

odnosu na ukupan broj sklopljenih

sporazuma o suradnji)

6.2.2. Broj zastupljenih

transverzalnih kompetencija

RAZRADA CILJEVA I INDIKATORI MJERE

USPJEŠNOSTI POSTIZANJA ISTIH:

3.1. Izrada sveučilišnog diplomskog 

studija nakon 3 god od početka 

izvođenja sveučilišnog  

preddiplomskog studija

3.1.1. Razvijeni sveučilišni diplomski 

studij

4.1. Priprema aktualnih i digitaliziranih 

nastavnih materijala i načina izvedbe

4.1.1. Digitalizirani materijali i 

metode izvedbe
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PODCILJEVI

8.1. Detektiranje područja na kojima

postoji potreba razvijanja

specijalističkih programa

8.1.1. Broj pokrenutih poslijediplomskih

specijalističkih studijskih programa

Broj upisanih studenata

7. Digitalizacija
stručnog diplomskog studija
javna uprava

INDIKATORIAKTIVNOSTI

8. Razvijati poslijediplomske
studije (specijalističke i
doktorski studijski program)

9. Revidiranje postojećih i
oblikovanje novih
interdisciplinarnih programa
cjeloživotnog obrazovanja

9.1. Praćenje društvenih potreba i

oblikovanje interdisciplinarnih programa

cjeloživotnog obrazovanja

9.1.1. Operativni plan razvoja

cjeloživotnog obrazovanja

10. Obrazovati stručnjake
konkurentne na nacionalnom i
međunarodnom tržištu rada

9.2. Izrada operativnog plana razvoja

cjeloživotnog obrazovanja

9.2.1. Broj pokrenutih interdisciplinarnih

programa cjeloživotnog obrazovanja

9.2.2. Broj ponovljenih ciklusa istog

interdisciplinarnog cjeloživotnog

programa

10.1. Ojačavanje programskih

sadržaja koji pružaju diferencirane

vještine i znanja u odnosu na

diplomirane pravnike drugih fakulteta

u RH/okruženju

9.2.3. Broj upisanih polaznika

pojedinih interdisciplinarnih programa

cjeloživotnog obrazovanja

10.1.1. Korpus obveznih i izbornih

predmeta u okviru kojih studenti stječu

specifična znanja i kvalitete kojima se

ističu na tržištu rada

8.2. Provođenje sveobuhvatne

reforme doktorskog studija

8.1.2. Broj ponavljanja (izvođenja)

postojećih poslijediplomskih

specijalističkih studijskih programa

10.2. Oblikovanje specijaliziranih

online programa

10.3. Afirmacija djelovanja Alumni

kluba

10.4. Uključivanje alumnija u

program mentorske podrške na

završnoj godini studija

10.4.1. Broj ostvarenih mentoriranja

7.1. Priprema aktualnih i digitaliziranih 

nastavnih materijala i načina izvedbe

7.1.1. Digitalizirani materijali i 

metode izvedbe

8.2.1. Usvojena reforma doktorskog

studija

10.2.1. Broj specijaliziranih online

programa

10.3.1. Broj aktivnosti Alumni kluba
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PODCILJEVI

10.5. Uključivanje vanjskih

suradnika, gostujućih predavača

10.7.1. Broj studenata uključenih u

kliničko obrazovanje

INDIKATORIAKTIVNOSTI

11. Poticati nastavnike
i studente na veći društveni
angažman u zajednici te
korištenje stečenih znanja
i vještina za opću dobrobit

10.8. Poticanje studenata na

uključivanje u stručne prakse

10.9.1. Potpisani ugovori o suradnji sa

dionicima iz STEM područja (fakulteti,

tvrtke)

10.9. Uspostavljanje suradnje sa

STEM područjem

10.10.1. Povjerenstvo za

karijerno savjetovanje, kliničko obrazovanj

i stručne prakse

10.10. Imenovanje Povjerenstva za

karijerno savjetovanje, kliničko

obrazovanje i stručne prakse

11.1. Poticanje studenata na

organizaciju tribina i okruglih stolova o

temama značajnim široj društvenoj

zajednici

10.6. Povezivanje s gospodarstvom

u oblikovanju i izvođenju

programskih sadržaja

10.7 Poticanje studenata na

uključivanje u kliničko obrazovanje

10.8.1. Broj studenata uključenih u

stručne prakse

10.11. Uspostavljanje

sustava praćenja i podrške studentima

u odabiru/razvoju buduće karijere

11.2. Obilježavanje Dana volontiranja

11.3. Promoviranje volontiranja

studentima prilikom upisa studija

11.1.1. Broj održanih tribina i okruglih

stolova koje organiziraju studenti

11.4. Nagrađivanje volontiranja i

društvenih djelovanja  kojima se

promiču vrijednosti Fakulteta

(priznanje, dodatni ECTS bodovi)

11.4.1. Broj studenata nagrađenih za

volontiranje (uz informacije o studiju

kojega pohađaju, godini studija, mjestu

i vrsti volontiranja)

10.5.1. Broj  vanjskih suradnika,

gostujućih predavača

10.6.1.  Uključivanje gospodarstva u

oblikovanje i izvođenjeprogramskih

sadržaja

10.11.1.  Uspostavljen sustav

praćenja i podrške studentima u

odabiru/razvoju buduće karijere

11.2.1. Aktivnosti na obilježavanju

Dana volontiranja

11.3.1. Aktivnosti procije 

 volontiranja
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PODCILJEVI
12.1. Uvođenje dodatnih sadržaja iz

područja pravne etike na postojećim

kolegijima

12.1.1. Novi nastavni sadržaji iz pravne

etike

INDIKATORIAKTIVNOSTI

12. Razvoj etičke komponente
obrazovanja i studiranja

12.3. Uspostavljanje procedure za

provjeru etičnosti u studentskim

radovima, plagiranja, prepisivanja i

krivotvorenja rezultata

12.3.1. Broj održanih radionica na

temu etičnosti u znanstvenom i

stručnom pisanju

12.3.2. Broj postupaka pokrenutih

protiv studenata za varanje na ispitu

12.4.1. Broj studenata uključenih u

Dan savjetovanja oko izrade završnih,

diplomskih i doktorskih radova

13.1. Uključivanje predstavnika tržišta

rada u nastavni proces

12.2. Povećati vidljivost sadržaja iz

područja pravne etike na svim

studijskim programima (kroz sustav

ishoda učenja)

12.2.1. Ishodi učenja na razini studijskog

programa koji odražavaju uključenost

sadržaja iz područja pravne etike u

studijskom programu

12.4. Uvođenje i organiziranje Dana

savjetovanja oko izrade završnih,

diplomskih i doktorskih radova

13.1.1. Broj predstavnika i broj sati

predavanja/sati vježbi i studijski

program na kojemu je održano

14.1. Poticanje i nagrađivanje

nastavnika za izvođenje kolegija na

stranom jeziku i izradu nastavnih

materijala

12.3.3. Postotak povećanja upotrebe

alata za otkrivanje plagiranja (softver)

14.1.1. Broj kolegija koji se izvode

na stranom jeziku i broj studenata

koji slušaju kolegije na engleskom

jeziku

 

14.1.2. Nastavni materijali na

stranom jeziku

12.3.4. Postupak za utvrđivanje

etičnosti u istraživanju, omjer

zaprimljenih i provedenih postupaka

13. Osiguravanje prijenosa
specifičnih znanja i vještina
predstavnika tržišta rada
studentima

14. Povećavanje broja kolegija
na stranom jeziku

15. Postupno podizanje
kriterija za upis na studijske
programe

15.1. Komunikacijske i promotivne

aktivnosti  u ciljanim srednjim školama

 

15.2. Jačanje projekta #Zapravozapravo

15.3. Redovito objavljivanje informacija

budućim studentima na društvenim

mrežama i stranici Fakulteta

15.1.1. Povećanje udjela

studenata s prosjekom 4,0 i više, ali i

povećanje udjela gimnazijalaca za

integrirani studij

15.2.1. Broj projektnih aktivnosti 

15.3.1. Broj objava u tjednu
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STUDIJSKI PROGRAMI OBLIKOVANI UZ JASNO DEFINIRANE
ISHODE UČENJA, KOJI ODGOVARAJU OPISNICAMA RAZINE HKO-
A I EKO-A NA KOJOJ SE PROGRAM IZVODI (RAZINA)

CILJ  2.

PODCILJEVI

2.1. Ojačavanje uloge Povjerenstva

za kvalitetu u reformskim

procesima

2.1.1. Primjeri revidiranih

ishoda učenja, promjena u

nastavnom procesu

1. Usklađeni ishodi učenja na
razini studijskog programa i
predmeta

INDIKATORI

1.1. Oblikovanje ishoda učenja na

razini integriranog preddiplomskog i

diplomskog i stručnog upravnog studija

AKTIVNOSTI

1.1.1. Predviđeni ishodi učenja na

razini svih studijskih programa

2. Unaprjeđeni nastavni
proces na temelju dokaza o
postizanju predviđenih ishoda
učenja

3.1. Planiranje i provođenje ranog

usmjeravanja studenata

     3.1.1. Organiziran 'orijentacijski tjedan' 

     za brucoše

3.2. Izrada prilagođenih materijala

2.1.2. Primjeri pismenih ispita,

seminarskih radova, projektnih

zadataka i sl.

2.1.3. Studentski završni

radovi, diplomski radovi i ispiti

2.1.4. Broj objavljenih radova

studentskih radova u

koautorstvu s profesorom

3. Osigurana jasna slika o
zahtjevnosti pojedinog
studijskog programa i razini
kvalifikacije i stručnosti koja
se na njemu stječe od trenutka
izbora/upisa na fakultet

3.3. Praćenje 'drop-out-a' tijekom

 studija

     3.2.1. Povećana stopa  

     prolaznosti/završenosti studija

3.3.1. Povratne informacije studenata

3.3.2. Povratne informacije 

diplomiranih studenata i poslodavaca

4. Usklađeni ECTS bodovi
sa stvarnim studentskim
opterećenjem

4.1. Prikupljanje podataka od dionika u

nastavnom procesu

4.1.1. Postupci kojima se provjerava

usklađenost stvarnog opterećenja 

studenata i definiranih ECTS bodova

4.1.2. Evidencija revidirane raspodjele 

ECTS bodova
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NASTAVNIČKI I INSTITUCIJSKI KAPACITETI PRIKLADNI ZA
REALIZACIJU STUDIJSKOG PROGRAMA, STJECANJE PREDVIĐENIH
ISHODA UČENJA TE OBAVLJANJE ZNANSTVENE DJELATNOSTI

CILJ  3.

PODCILJEVI

1. Opterećenje nastavnika osigurava
ravnomjernu raspoređenost
nastavnih obveza, znanstvenog
rada, profesionalnog i osobnog
razvoja te administrativnih obveza i
usklađeno je s KU

INDIKATORI

1.1. Uravnoteženo

raspoređivanje nastavnog opterećenja

unutar katedre za svaku akademsku

godinu

AKTIVNOSTI

1.1.1. Podatci o nastavnom

opterećenju nastavnika

2.3.1. Dostupnost nastavnih sadržaja

putem zaštićenih stranica Knjižnice

3. Postupci za
napredovanje nastavnika u
viša zvanja temelje se na
vrednovanju i nagrađivanju
izvrsnosti te uzimaju u obzir
važna postignuća

3.1. Uvođenje dodatnih kriterija za

'ranije' napredovanje nastavnika u viša

zvanja

3.1.1. Dodatni uvjeti za 'ranije'

napredovanje

3.1.2. Postotak nastavnika koji 

ispunjavaju kriterije za izbor u pojedina

znanstveno-nastavna zvanja

2. Nastavnici su kvalificirani za
predmet/predmete koji/koje
izvode

2.1. Poticanje usavršavanja nastavnika

2.2. Omogućavanje internog

napredovanja (a prema potrebi i

zapošljavanja) na predmetima koje drže

vanjski suradnici

2.3. Poticanje izrade i objave vlastitih

nastavnih materijala, osobito za

nastavu na daljinu (udžbenika,

priručnika, autoriziranih nastavnih

materijala)

2.4. Praćenje znanstveno-istraživačkog

rada i produktivnosti nastavnika

2.1.1. Podatci o pokrivenosti nastave

vlastitim kadrom za svaki studijski

program

2.4.1. Broj objavljenih znanstvenih i

stručnih radova nastavnika u visoko

rangiranim časopisima i drugim

publikacijama

3.2. Poticanje

napredovanja kroz vlastita sredstva

2.1.2. Nastavnici su izabrani u

odgovarajuća znanstveno - nastavna,

nastavna i suradnička zvanja.

2.2.1. Podatci o potrebi za vanjskim

suradnicima u odnosu na interni kadar
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PODCILJEVI

4.1.1. Plan stručnog razvoja nastavnika

 

4.1.2. Povratne informacije nastavnika 

o iskustvima sudjelovanja u programima

unaprjeđenja kompetencija

INDIKATORIAKTIVNOSTI

4. Osigurana podrška za
razvoj nastavničkih
kompetencija

5. Povećanje udjela sudjelovanja
nastavnika u programima
mobilnosti

5.1. Organiziranje radionica za 

razmjenu informacija i dobrih iskustava

 na programima međunarodne mobilnosti

4.1. Poticanje na stvarno sudjelovanje

u programima usavršavanja

nastavničkih kompetencija (radionice,

seminari) s naglaskom na pružanje

potpore studentskom učenju i učenju

na daljinu

5.1.1. Povećan broj sudjelovanja 

nastavnika u programima mobilnosti

NA STUDIJSKIM PROGRAMIMA POUČAVANJE JE USMJERENO NA
STUDENTA, STUDENTU SE PRUŽA PODRŠKA U NAPREDOVANJU TIJEKOM
STUDIJA, PRILAGODBA SPECIFIČNIM POTREBAMA I PRATI STOPU
STUDENATA KOJI ZAVRŠAVAJU STUDIJ

CILJ  4.

PODCILJEVI

1.1.1. Podatci o stopi završenosti  i

odustajanju od studija (drop-out)

INDIKATORIAKTIVNOSTI

1. Uspostavljeni mehanizmi
praćenja napredovanja
studenata na studiju

1.2. Identificiranje ključnih razloga

„zastoja“ u studiranju

1.1. Prikupljanje i analiziranje

podataka o napredovanju studenata

na studiju

1.2.1. Podatci o razlozima odustajanja 

od studija i vremenu odustajanja

 

1.2.2. Primjeri mjera za povećanje

prolaznosti i stopi završenosti studija (npr.

mentorski program, izmjene upisnih

kriterija, kurikul, razlikovni kolegiji)

1.3. Identificiranje vremenske dimenzije

odustajanja (na kojoj studijskoj godini)

4.2. Uvođenje obveze edukacije za

nastavnike (osobito voditelje

studijskih programa) iz područja

ishoda učenja

4.2.1. Broj nastavnika koji su

uspješno prošli edukaciju iz područja

ishoda učenja

5.2. Vrednovanje sudjelovanja prilikom

'ranijeg' napredovanja

1.3.1.  Kontinuirana analiza
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PODCILJEVI

1.4.1. Broj sudjelovanja na  natječajima

koje organizira Fakultet

INDIKATORIAKTIVNOSTI

1.5. Poticati i povećati objavljivanje

studentskih radova.

1.4. Poticati pisanje i prijavljivanja na

natječaje/nagrade koje organizira

Fakultet

1.5.1. Broj objavljenih studentskih 

radova

1.6. Poticanje na korištenje literature na

stranom jeziku pri pisanju studenskih,

završnih i diplomskih radova.

1.6.1. Broj korištenja literature na 

stranom eziku pri pisanju studentskih,

završnih i diplomskih radova

2. Napredne tehnologije
koriste se radi
osuvremenjivanja nastave i
bolje prilagodbe potrebama
studenata (mješoviti, hibridni
pristup)

2.2. Praćenje učestalosti korištenja 

različitih oblika učenja na daljinu

2.1. Načini poučavanja nastave na 

daljinu prilagođeni su raznolikoj 

studentskoj populaciji (netradicionalna

studentska populacija, izvanredni 

studenti i ranjive skupine)

2.2.1. Broj korisnika učenja na daljinu

2.1.1. Povećanje udjela kolegija dostupnih

putem sustava za e-učenje (LMS, VLS),

repozitoriji nastavnih materijala

3. Osuvremenjene nastavne
metode

3.1.1. Primjeri korištenja nastavnih 

metoda 

 

3.1.2. Povratne informacije studenata

(ankete, upitnici, mailovi studenata)

3.1. Poticanje interaktivnog i

istraživačkog učenja, rješavanja

problema te kreativnog i kritičkog

mišljenja

4. Uspostavljen sustav
savjetovanja i mentoriranja

4.1.1. Informacijski paketi za nove

studente

 

4.1.2. Povratna informacija studenata o

zadovoljstvu stručnom podrškom koju im

pruža visoko učilište (mentorima,

savjetnicima)

4.1. Imenovanje studenata-savjetnika

kao pomoć studentima u učenju i

napredovanju i alumnija-mentora na

završnoj godini studija

5. Osiguran odabir najboljih
studenata kao kandidata
prilikom prijelaza sa drugih
studija

5.1.1. Kriteriji prijelaza studenata sa

drugih visokih učilišta ili inozemnih

učilišta

5.1. Uvođenje kriterija za prijelaz i upis

studija koji omogućavaju izbor kandidata

s odgovarajućim predznanjem,

usklađenim sa zahtjevima studijskog

programa

6. Prate se potrebe i osigurava
podrška ranjivim skupinama
studenata

6.1. Praćenja upisa, dinamike i

uspješnosti završavanja studija za

studente iz podzastupljenih i ranjivih

skupina

6.1.1. Evidencija o strukturi i broju

završenih studenata pripadnika ranjivih

skupina

 

6.1.2. Primjeri prilagodbe izvođenja

nastave i procedura pripadnicima ranjivih

skupina
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PODCILJEVI

6.2.1. Predstavnik studenata pripadnika

ranjivih skupina u studentskom zboru

INDIKATORIAKTIVNOSTI

6.3. Komunikacija s pravobraniteljicom

(pučka pravobraniteljica,

pravobraniteljica za ravnopravnost

spolova, pravobraniteljica za osobe s

invaliditetom)

6.2. Predstavnik studenata pripadnika

ranjivih skupina u studentskom zboru

7. Osigurana podrška
studentima u izradi završnih i
diplomskih radova

7.2. Uvođenje Dana savjetovanja oko

 izrade završnih, diplomskih radova

7.1. Uspostavljanje sustava za tehničku

podršku, savjetovanje i provjeru 

(Turnitin)

7.1.1. Osposobljeni djelatnici Knjižnice i

Ureda za kvalitetu za podršku studentima 

pri izradi završnih/diplomskih radova

 

 

7.1.2. Objavljeni dokumenti i upute o

znanstvenoj čestitosti, citiranju, plagiranju

 i sl. na web stranici Fakulteta

8. Povećan broj dolaznih
i odlaznih Erasmus
studentskih mobilnosti

8.1.1. Povećana odlazna mobilnost

studenata

8.1. Izrada plana povećavanja 

mobilnosti

6.3.1. Ostvareni kontakti

7.2.1. Uveden Dan savjetovanja 
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STRATEGIJA ZNANSTVENO-
ISTRAŽIVAČKE DJELATNOSTI

Kako bi se pozicionirao kao izvrstan u okvirima Sveučilišta, države, regije, a dugoročno i Europe i

svijeta, potrebno je raditi na prepoznatljivosti Pravnog Fakulteta Osijek u međunarodnim okvirima,

podizanju kvalitete znanstveno-istraživačke djelatnosti, jačanju društvene relevantnosti znanstvenih

istraživanja i prijenosu znanja, vidljivosti, održivosti i razvoju znanstveno-istraživačke djelatnosti i

unaprjeđenju  nastavnih procesa znanstvenim i stručnim aktivnostima.

Osnovni cilj:

- Promicanje kvalitete i postizanje izvrsnosti u   znanstveno-istraživačkoj djelatnosti   čime bi se

osigurala bolja međunarodna vidljivost i prepoznatljivost Pravnog fakulteta Osijek u Europskom

istraživačkom prostoru.

 

Aktivnosti za postizanje krovnog cilja i definiranih podciljeva iz dimenzije znanstveno-istraživačke

djelatnosti provodit će se   kontinuirano, u definiranom razdoblju od 5 godina. Očekivani ishodi

strateškog programa znanstvenih istraživanja i pokazatelji uspješnosti provedbe strateškog programa

znanstvenih istraživanja očituju se u sljedećim poslovima znanstvene organizacije:

a) temeljnim znanstvenim istraživanjima;

b) primijenjenim i razvojnim znanstvenim istraživanjima;

c) pružanju znanstvenih, savjetodavnih i stručnih usluga;

d) znanstvenom i stručnom osposobljavanju i usavršavanju doktoranada,

postdoktoranada te ostalih znanstvenih i stručnih kadrova.

 

Znanstvena djelatnost i visoko obrazovanje predstavljaju djelatnosti od posebnog interesa za

Republiku Hrvatsku i sastavni su dio međunarodnog, te za nas osobito važnog Europskog

istraživačkog prostora. Jedinstvo nastavnog i znanstveno-istraživačkog rada osnovni je preduvjet

razvoja Pravnog fakulteta Osijek, te doprinosi razvoju društva temeljenog na znanju i istraživanju.
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RAZRADA CILJEVA I INDIKATORI MJERE

USPJEŠNOSTI POSTIZANJA ISTIH:

PROMICANJE KVALITETE I POSTIZANJE IZVRSNOSTI U ZNANSTVENO-
ISTRAŽIVAČKOJ DJELATNOSTI ČIME BI SE OSIGURALA BOLJA
MEĐUNARODNA VIDLJIVOST I PREPOZNATLJIVOST PRAVNOG
FAKULTETA OSIJEK U EUROPSKOM ISTRAŽIVAČKOM PROSTORU.

CILJ  1.

PODCILJEVI

1.1.1. Broj nastavnika i suradnika  koji

kratkotrajno i dugotrajno borave u

inozemstvu. 

 

1.1.2. Broj mladih istraživača koji su u

stjecanju doktorata znanosti  i pohađanju

drugih oblika obrazovanja na uglednim

međunarodnim institucijama.

INDIKATORIAKTIVNOSTI

1. Znanstvena i stručna
postignuća Pravnog fakulteta
Osijek prepoznatljiva su u
nacionalnim i međunarodnim
okvirima

1.2.  Nastavnici i suradnici sudjeluju i

prepoznati su u međunarodnim

 akademskim aktivnostima.

1.1.  Nastavnici i suradnici  kratkotrajno

i dugotrajno borave u inozemstvu.

1.2.1. Broj nastavnika i suradnika u

međunarodnim akademskim

aktivnostima ( npr. članovi odbora i

povjerenstava, članovi organizacijskog

odbora međunarodnih konferencija i

članovi uredništva međunarodnih

publikacija)

1.3.1. Provedena anketa jednom 

godišnje.

1.3. Analiza očekivanja i zadovoljstva

dolaznih i odlaznih nastavnika procesom

mobilnosti.

1.4. Organizacija međunarodnih skupova

samostalno ili u suradnji s inozemnim

ustanovama.

1.4.1. Broj međunarodnih skupova koje

organizira Pravni fakultet samostalno ili 

u suradnji s inozemnim ustanovama.

1.5. Strukturiranje interne baze i

kontinuirano praćenje međunarodne

suradnje.

1.5.1. Usvojene procedure za 

strukturiranje interne baze. 

 

1.5.2. Uspostavljena baza.
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PODCILJEVI

1.6.1. Broj nastavnika i suradnika koji

sudjeluju kao pozvani predavači na

međunarodnim i nacionalnim znanstvenim

skupovima.

INDIKATORIAKTIVNOSTI

1.7. Nastavnici i suradnici aktivno

sudjeluju  na priznatim međunarodnim i

nacionalnim konferencijama.

1.6. Nastavnici i suradnici sudjeluju kao

pozvani predavači na međunarodnim i

nacionalnim  znanstvenim skupovima.

1.7.1. Broj nastavnika i suradnika koji

aktivno sudjeluju na međunarodnim  i

nacionalnim skupovima.

1.8.1. Broj radova, broj knjiga i broj

projekata s inozemnim znanstvenicima.

1.8. Nastavnici i suradnici objavljuju

knjige  i radove i prijavljuju projekte s

inozemnim znanstvenicima.

1.9.1. Broj dodijeljenih nagrada i

priznanja.

1.9. Nastavnici i suradnici dobitnici su

domaćih i međunarodnih nagrada i

priznanja za znanstvena  postignuća.

2. Podizanje kvalitete
znanstveno-istraživačke
djelatnosti

2.2.1. Broj nastavnika i suradnika koji se

obrazuje u području istraživačke

metodologije.

2.2.  Nastavnici i suradnici se obrazuje u

području istraživačke metodologije.

2.1.  Nastavnici i suradnici postižu visoku

kvalitetu znanstvenog istraživanja.

2.1.1. Broj kvalitetnih znanstvenih

publikacija (objave u časopisima koji su

indeksirani u prestižnim bazama Web of

Science - WoSCC i Scopus i/ili nanstvene

monografije kod međunarodno priznatih

izdavača) 

 

2.1.2. Povećan indeks citiranosti i h-

indeks kod nastavnika i suradnika.

2.3.1. Broj nastavnika i suradnika koji se

usavršavaju za napredno poznavanje

stranih jezika.

2.3.  Nastavnici i suradnici se usavršavaju

za napredno poznavanje stranih jezika.

2.4.1. Broj novih naslova i baza.2.4. Kontinuirana nabavka recentne

literature  i pristup znanstvenim bazama.

2.5. Nagrađivanje zaposlenika koji

ostvare značajna istraživačka sredstva iz

EU i drugih međunarodnih projekata i

objavljuju u visoko rangiranim

međunarodnim časopisima.

2.5.1. Broj nagrađenih nastavnika i

suradnika. 

2.5.2. Postojeći pravilnici revidirani.

2.6. Angažiranje vanjskih recenzenata na

institucijskim publikacijama.

2.6.1  Broj vanjskih  recenzenata.
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PODCILJEVI

2.7.1. Broj međunarodnih baza u kojim su

zastupljeni časopisi i serijske publikacije

Fakulteta.

INDIKATORIAKTIVNOSTI

2.8. Praćenje citiranosti publikacija koje

izdaje Fakultet.

2.7. Časopisi i serijske publikacije

Fakulteta zastupljene u međunarodnim

bazama podataka.

2.8.1. Broj citata publikacija koje izdaje

Fakultet.

2.9.1. Broj održanih edukacija.2.9. Kontinuirana edukacija nastavnika i

suradnika o slobodi istraživanja i

znanstvenoj čestitosti.

2.10.1. Uspostavljen interni Fond za

znanost.

2.10. Osnivanje internog Fonda za

znanost.

3. Jačanje društvene
relevantnosti znanstvenih
istraživanja

2.12.1. Broj publikacija institucije koje su

u open access pristupu.

2.12. Osnaženo open access pristupanje

radovima.

2.11. Vrednovanje kvalitete znanstveno-

istraživačkog rada i znanstvene

učinkovitosti.

2.11.1. Razrađeni kriteriji za vrednovanje

kvalitete znanstveno-istraživačkog rada i 

znanstvene učinkovitost.

2.13.Redefiniranje trošenja sredstava za

znanstveno i stručno usavršavanje

(prema potrebi koristiti i za prijevode

kako bi povećali kvalitetu). 

3.1.1. Organiziranje aktivnosti (okrugli

stolovi, tribine i radionice za širu javnost;

predavanja u suradnji sa stručnim

organizacijama).

3.1.2. Broj  realiziranih poziva

nastavnicima i suradnicima kao

stručnjacima. 

 

3.1.3.Broj pozitivnih medijskih istupa

vezanih za promociju struke.

3.1. Promoviranje prava, javne uprave i

socijalnog rada kao znanosti i profesije.

3.2. Uključivanje potreba društva i tržišta

rada prilikom planiranja istraživačkih

aktivnosti.

3.2.1. Broj znanstvene i stručne  suradnje

s gospodarstvom i javnim sektorom.

3.3.  Nastavnici i suradnici sudjeluju u

aktivnostima znanstvenih i strukovnih

udruženja.

3.3.1. Broj nastavnika i suradnika

uključenih u strukovna, javna, savjetnička

tijela i odbore, te projekte u privatnom i

javnom sektoru.
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PODCILJEVI

3.4.1. Broj aktivnosti popularizacije

znanosti, savjetovanja javnost i objave

popularizacijskih članaka.

INDIKATORIAKTIVNOSTI

4.1.  Uključivanje doktorskih studenata u

znanstvene i stručne projekte.

3.4. Aktivnosti popularizacije znanosti.

4.1.1. Broja studenata doktorskog

studija uključenih u znanstvene i  stručne

projekte.

4.2.1. Broj znanstvenih radova koje su

objavili doktorandi.

4.2. Rezultati doktorskih istraživanja

objavljeni u relevantnim znanstveni

časopisima.

4.3.1. Reformiran doktorski studij (novi

studijski program).

4.3. Reforma doktorskog studija.

4.5.1. Broj znanstvenih i stručnih radova

na kojima su studenti koautori.

4.5. Objavljivanje znanstvenih i stručnih

radova na kojima su studenti koautori.

4.4. Završni, diplomski i doktorski radovi

proizlaze iz projekata.

4.4.1. Broj završnih, diplomskih i

doktorskih radova proizašlih  iz projekata.

4.6. Razvoj generičkih vještina studenta

preddiplomskih, diplomskih i

poslijediplomskih studija.

4.7.1.Broj nastavne literature proizašle iz

istraživanja nastavnika i suradnika 

 Pravnog fakulteta.

 

4.7.2. Broj kolegija koji  u sebi integriraju

rezultate istraživanja.

4.7. Integracija rezultata institucijskih

istraživanja u nastavni proces.

4. Znanstvena i stručna
aktivnost i postignuća
unaprjeđuju nastavni proces

4.6.1. Broj studenata uključenih u

dodatne aktivnosti i edukaciju.
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Znanstvene teme koje znanstvena

organizacija namjerava istraživati:

I. Izazovi transformacije hrvatskog pravnog sustava

II. Suvremene tendencije u međunarodnom i europskom pravu 

III. Aktualnosti u zaštiti temeljnih ljudskih prava i sloboda

IV. Povijesni diskurs suvremenih instituta prava i socijalnog rada 

V. Primijenjena istraživanja i nove metodologije – razmeđa znanosti 

VI. Aktualna pitanja socijalnih politika i  socijalnog rada
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Detaljniji prikaz znanstvenih tema: 

I. Izazovi transformacije hrvatskog pravnog

sustava

DJECA I KAZNENOPRAVNI SUSTAV 

HUMANIZACIJA RADNOG ODNOSA KAO MODEL POVEĆANJA RADNE    

IMOVINSKI ODNOSI U OBITELJI

IZAZOVI I PRIJETNJE SUVREMENOG PROMETA I NOVA PRAVNA RJEŠENJA

IZAZOVI INOVACIJA U GRAĐANSKOM PROCESNOM PRAVU

JAVNE SLUŽBE

KONSENZUALNI POSTUPCI I HRVATSKI KAZNENI POSTUPAK

KOLEKTIVNA PRAVNA ZAŠTITA

LOKALNA SAMOUPRAVA U REPUBLICI HRVATSKOJ

MJERE ZA ZAŠTITU INTERESA DJECE

MEHANIZMI PRAVNE ZAŠTITE TRAŽITELJA AZILA I MIGRANATA

NOVO NASLJEDNO PRAVO

OBITELJSKOPRAVNA ZAŠTITA – PROCESNOPRAVNI ASPEKTI - 

PRAVO NA PRAVIČNO SUĐENJE

PRAVO TRGOVAČKIH TRANSAKCIJA: PRAVNI TRANSPLANTATI U

PRAVNI OKVIRI SUDJELOVANJA I ODLUČIVANJA GRAĐANA U DIGITALNOM

DOBU: POLITIČKE STRANKE, UDRUGE, VJERSKE ZAJEDNICE

PRAVNA NORMA KAO INFORMACIJA: PRISTUP I OGRANIČENJA

PRAVNA ZAŠTITA OD NASILJA U OBITELJI

PRAVO I DIGITALNE TEHNOLOGIJE

PRAVO, PRAVOSUĐE I POLITIČKI INTERVENCIONIZAM

PRAVO I ZAŠTITA ŽIVOTINJA U REPUBLICI HRVATSKOJ

PRESTANAK I RESTRUKTURIRANJE TRGOVAČKIH SUBJEKATA I 

PRIVATNOPRAVNA I JAVNOPRAVNA ZAŠTITA TRŽIŠNOG NATJECANJA

PRIMJENJIVOST MODERNIH TEHNOLOGIJA U PROCESU RADA U UVJETIMA

IZVANREDNOG STANJA

PROCESI DIGITALIZACIJE HRVATSKE JAVNE UPRAVE

POSEBNOSTI PRVOSTUPANJSKIH PREKRŠAJNIH POSTUPAKA U HRVATSKOM

UPRAVNO POSTUPOVNOM PRAVU 

PROMET I ODRŽIVI RAZVOJ

REFORMA IZBORNOG ZAKONODAVSTVA REPUBLIKE HRVATSKE I

KOMPARATIVNI IZBORNI SUSTAVI 

RAZVOJNE TENDENCIJE PREKRŠAJNOG PRAVA U REPUBLICI HRVATSKOJ

      HRVATSKOM PRAVNOM PORETKU

      DRUGIH OSOBA OD JAVNOG INTERESA
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RAZVOJNE TENDENCIJE PREKRŠAJNOG PRAVA U REPUBLICI HRVATSKOJ

SIGURNOST I ZAŠTITA U PROMETU

SUVREMENI PROMET I TRANSPORTNO OSIGURANJE

SUVREMENE UPRAVNE DOKTRINE

SUVREMENI RAZVOJ KONCEPTA KRIVNJE U KAZNENOM PRAVU

TRANSFORMACIJA RADNIH ODNOSA, UPORABA NOVIH TEHNOLOGIJA I NESLOBODNI

OBLICI RADA

UČINKOVITOST I UMJETNA INTELIGENCIJA U KAZNENOM PRAVU

UGOVOR O DOSMRTNOM I UGOVOR O DOŽIVOTNOM UZDRŽAVANJU – PRIJEDLOZI

ZA POBOLJŠANJE POLOŽAJA PRIMATELJA UZDRŽAVANJA

UPRAVNO-PRAVNA POSTUPANJA U PODRUČJU ZAŠTITE OKOLIŠA

UTJECAJ TEHNOLOGIJE NA GRAĐANSKOPRAVNE ODNOSE

UGOVORNI I IZVANUGOVORNI ODNOSI – SADA I NEKAD

VAŽNOST EKOLOŠKOG OPOREZIVANJA ZA ZAŠTITU I ODRŽIVI RAZVOJ OKOLIŠA

II. Suvremene tendencije u međunarodnom i
europskom pravu

DIGITALNA EUROPA, DIGITALNO TRŽIŠTE EU-A I SIGURNOST NA INTERNETU

EU PRAVO I PRAKSA ESLJP U HRVATSKOM PRAVNOM PORETKU

EUROPEIZACIJA HRVATSKOG KAZNENOG PROCESNOG PRAVA

EUROPSKI KONVENCIJSKI STANDARDI I HRVATSKO KAZNENO PRAVOSUĐE

EU AND COMPARATIVE LAW ISSUES AND CHALENGES

IDENTITET I PRAVNA KULTURA U PREKOGRANIČNIM PRIVATNOPRAVNIM ODNOSIMA

HARMONIZIRANJE POREZNIH SUSTAVA NA PODRUČJU EU

MEĐUNARODNO PRIVATNO OBITELJSKO PRAVO EUROPSKE UNIJE ILI

TRANSNACIONALNE OBITELJI U EUROPSKOM I MEĐUNARONOM PRAVU  

NEDRŽAVNI ENTITETI U MEĐUNARODNOM PRAVU

OVRHA – EUROPSKA RJEŠENJA NASUPROT NACIONALNOJ PRAKSI –

PROCESNOPRAVNI ASPEKTI

POLITIKA VIŠEJEZIČNOSTI EUROPSKE UNIJE

POLITIKE EU NAKON JAVNOZDRAVSTVENE KRIZE
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PRAVA RADNIKA MIGRANATA U MEĐUNARODNOM, EUROPSKOM I NACIONALNOM

KONTEKSTU

PROBLEMATIKA SUBJEKTIVITETA DRŽAVA U MEĐUNARODNOM PRAVU

RAZVOJ SUSTAVA JAVNIH FINANCIJA U RH I EU

UZAJAMNO POVJERENJE - PREKOGRANIČNI SPOROVI I PRIZNANJE STRANIH ODLUKA

ZDRAVSTVENI I SOCIJALNI ASPKETI EU-A

ZAKONODAVSTVO EUROPSKE UNIJE I MIGRACIJE

ZAŠTITA POTROŠAČA U HRVATSKOM I EUROPSKOM POSTUPOVNOM OKRUŽENJU

ZAŠTITA PRAVA NA OBITELJSKI ŽIVOT U EUROPSKOM PRAVU

USTAVNO SUDOVANJE U POSTKOMUNISTIČKIM EUROPSKIM DRŽAVAMA: ULOGA I

MJESTO USTAVNOG SUDA RH

III. Aktualnosti u zaštiti temeljnih ljudskih prava i
sloboda

LJUDSKA PRAVA I BIOETIKA 

LJUDSKAPRAVA I PREHRAMBENA NESIGURNOST (FOOD INSECURITY)

LJUDSKA PRAVA – ODABRANE TEME, IZAZOVI I PROBLEMI

MEĐUNARODNO PRIVATNO PRAVO I ZAŠTITA RANJIVIH 

MEĐUNARODNOPRAVNA ZAŠTITA LJUDSKIH PRAVA

ODABRANE PRESUDE EUROPSKOG SUDA ZA LJUDSKA PRAVA – IMPLIKACIJE I ULOGA

U KAZNENOM PRAVU

OGRANIČAVANJE LJUDSKIH PRAVA I SLOBODA I KRIZNA STANJA

PRAVNA ZAŠTITA OSOBA S INVALIDITETOM

PRAVO JEDNAKOSTI I POSTIZANJE RAVNOTEŽE IZMEĐU PRIVATNOG I

PROFESIONALNOG ŽIVOTA 

PRAVO MEDIJA I SLOBODA IZRAŽAVANJA NA INTERNETU 

SLOBODA IZRAŽAVANJA U PRAVNOM KONTEKSTU 

SUVREMENI IZAZOVI NA PODRUČJU LJUDSKIH PRAVA 

ZABRANA DISKRIMINACIJE PRI RADU I ZAPOŠLJAVANJU
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IV. Povijesni diskurs suvremenih instituta prava i
socijalnog rada

EUROPSKA PRAVNA TRADICIJA

KUPOPRODAJA RIMSKOG PRAVA

POVIJESNI RAZVOJ MEDICINSKOG PRAVA

POVIJESNI RAZVOJ NASLJEDNOG PRAVA

POVIJEST HRVATSKE UPRAVE

POVIJEST SOCIJALNOG RADA

POVIJEST SOCIJALNOG RADA U HRVATSKOJ

POVIJEST ZAŠTITE POTROŠAČA

PRAVNI I DRUŠTVENI POLOŽAJ ŽENA S OBZIROM NA VIŠEJEZIČNOST U GRADU

OSIJEKU U 19. I RANOM 20. STOLJEĆU  

RIMSKI TEMELJI EUROPSKIH PRIVATNOPRAVNIH SUSTAVA

V. Primijenjena istraživanja i nove metodologije –
razmeđa znanosti

EKONOMSKA ANALIZA OBITELJSKIH INSTITUTA 

EKONOMSKA ANALIZA PRAVA 

ETIČKE DILEME, IZAZOVI  I SUVREMENE METODE PRAVNOG OBRAZOVANJA

INSTITUCIJE U (REGINALNOM) RASTU I RAZVOJU

KOHEZIJSKA POLITIKA EU – USPJESI I PROBLEMI U SMANJIVANJU REGIONALNIH

RAZVOJNIH NEJEDNAKOSTI

KRIZNO KOMUNICIRANJE MEDIJI: ISTRAŽIVANJE I OPTIMIZACIJA

METODIKA PRAVNE NASTAVE

METODOLOGIJA DRUŠTVENIH ISTRAŽIVANJA:ULOGA EKSTREMNIH VARIJABLI I

REZULTATA U METODOLOGIJI ISTRAŽIVANJA

METODOLOGIJA DRUŠTVENIH ISTRAŽIVANJA: KVANTITATIVNA I KVALITATIVNA

ISTRAŽIVANJA U DRUŠTVENIM ZNANOSTIMA

NJEMAČKI JEZIK U ŠKOLSTVU I JAVNOM ŽIVOTU GRADA OSIJEKA KROZ POVIJEST

(KNJIGA)

PITANJA PREVOĐENJA U PODRUČJU ENGLESKOG, NJEMAČKOG I HRVATSKOG

JEZIKA PRAVA

PJESNIČKE FIGURE KAO RETORIČKA OBILJEŽJA JEZIKA PRAVA
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PRAVNA KULTURA 

REGIONALNI ASPEKTI RAZVOJA REPUBLIKE HRVATSKE I IZABRANIH ZEMALJA EU:

TEORIJA I EMPIRIJA

ULOGA LJUDSKOG KAPITALA U KREIRANJU REGIJA ZNANJA

UPRAVLJANJE LJUDSKIM RESURSIMA:SITUACIJSKI PRISTUP RAZVOJU

PROFESIONALNOG OSPOSOBLJAVANJA ZAPOSLENIH U JAVNOJ UPRAVI 

ZLOUPORABA OPOJNIH DROGA – UZROCI I ŠTETNE SOCIJALNO-EKONOMSKE

POSLJEDICE

VI. Aktualna pitanja socijalnih politika i  socijalnog
rada

DEINSTITUCIONALIZACIJA OSOBA S INTELEKTUALNIM OŠTEĆENJIMA U HRVATSKOM

KONTEKSTU

MEHANIZMI SIROMAŠTVA I NEJEDNAKOSTI

METODE RADA SA SOCIJALNO OSJETLJIVIM I RANJIVIM KORISNIČKIM SKUPINAMA U

DRUŠTVU

PODRŠKA LOKALNIM KAPACITETIMA ZA RAZVOJ GRADOVA

PODRŠKA LOKALNIM KAPACITETIMA ZA RAZVOJ SOCIJALNIH DIMENZIJA GRADOVA

SOCIJALNA PRAVEDNOST

SUVREMENI IZAZOVI EUROPSKIH I HRVATSKIH SOCIJALNIH POLITIKA

UTJECAJ DRUŠTVENO KORISNOG RADA NA MENTALNO ZDRAVLJE KORISNIKA

SOCIJALNE POMOĆI

UTJECAJ RADNOG STRESA NA OBITELJI I OBLIKOVANJE PODRŠKE I POMOĆI U

OKVIRU DEINSTITUONALIZACIJE

Napomena: razrada  znanstvenih tema nalazi se u prilogu.
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Jačanje internacionalizacije i međunarodne relevantnosti Pravnog fakulteta Osijek u europskom i

globalnom obrazovnom prostoru ključni su ciljevi i nužni preduvjeti za daljnji razvoj institucije i

buduću uspješnu i kvalitetnu provedbu svih nastavnih i znanstveno-istraživačkih djelatnosti.

Međunarodna suradnja ostvaruje se mobilnošću nastavnika, nenastavnog osoblja i studenata,

sudjelovanjem u međunarodnim projektima, znanstveno-istraživačkim i nastavnim aktivnostima   u

inozemstvu, članstvom u   međunarodnim udruženja, internacionalizacijom studijskih programa i

angažiranjem visoko kvalitetnih nastavnika iz inozemstva. Glavna odrednica međunarodne suradnje

je mobilnost. Mobilnost se pokazala vrijednim iskustvom tj. jednim od najboljih alata za razmjenu

primjera dobre prakse  i za studente i za nastavno i nenastavno osoblje Pravnog fakulteta Osijek. 

Sukladno Standardima i smjernicama za osiguravanje kvalitete u Europskom prostoru visokog

obrazovanja (2015) i izvješću Europske komisije o Europskom prostoru visokog obrazovanja (2018)

mobilnost je glavno sredstvo za razmjenu dobre prakse između institucija i pojedinaca, pod uvjetom

da se prate pozitivna iskustva i da iskustva stvarno utječu na prakse podučavanja i učenja. Cilj nam

je u idućem razdoblju ojačati kvalitetu međunarodne suradnje na Pravnom fakultetu Osijek

praćenjem iskustva mobilnosti, osiguravanjem procesa prepoznavanja mobilnosti i uklanjanjem

prepreka za mobilnost. Dodatno, cilj nam je usmjeriti fokus na studente i dati im mogućnost

davanja podataka i povratnih informacija o njihovim iskustvima s mobilnošću, kako bi mogli

podijeliti ideje o tome kako se obrazovne prakse inozemnih institucija mogu primijeniti na našem

Fakultetu.

Osnovni cilj:

- Jačanje internacionalizacije i međunarodne relevantnosti Pravnog fakulteta Osijek u europskom 

i globalnom  obrazovnom  prostoru.

.

STRATEGIJA MEĐUNARODNE
SURADNJE I PROJEKATA
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RAZRADA CILJEVA I INDIKATORI MJERE

USPJEŠNOSTI POSTIZANJA ISTIH:

JAČANJE INTERNACIONALIZACIJE I MEĐUNARODNE RELEVANTNOSTI
PRAVNOG FAKULTETA OSIJEK U EUROPSKOM  I GLOBALNOM 
OBRAZOVNOM  PROSTORU

CILJ  1.

PODCILJEVI

1.1.1. Broj nastavnika koji kratkotrajno

 i dugotrajno borave u inozemstvu

povećan.

INDIKATORIAKTIVNOSTI

1. Znanstvena i stručna
postignuća Pravnog
fakulteta Osijek prepoznatljiva
su u međunarodnim okvirima

1.2. Povećan broj mladih istraživača koji

u stjecanju doktorata znanosti  i

pohađanju drugih oblika obrazovanja na

uglednim međunarodnim institucijama.

1.1. Povećanja broja nastavnika koji

kratkotrajno i dugotrajno borave u

inozemstvu.

1.2.1. Broj mladih istraživača koji u

stjecanju doktorata znanosti i pohađanju

drugih oblika obrazovanja na uglednim

međunarodnim institucijama povećan.

1.3.1. Broj nastavnika Pravnog fakulteta

Osijek u međunarodnim akademskim

aktivnostima (članovi odbora za obranu

diplomskih, magistarskih i doktorskih

radova, članovi uređivačkog odbora

međunarodnih konferencija i

međunarodnih publikacija).

1.3. Povećan broj nastavnika Pravnog

fakulteta Osijek u međunarodnim

akademskim aktivnostima.

1.4. Provođenje analize očekivanja i

zadovoljstva dolaznih i odlaznih 

nastavnika i nenastavnog osoblja 

procesom mobilnosti. Ispitivanje jednom

godišnje putem anketnog upitnika.

1.4.1. Provedena anketa jednom

 godišnje.

1.5. Povećanje broja međunarodnih 

skupova koje organizira Pravni fakultet

Osijek samostalno ili zajednički u suradnji

 s inozemnim ustanovama.

1.5.1. Broj međunarodnih skupova koje

organizira Pravni fakultet Osijek 

samostalno ili zajednički u suradnji s

inozemnim ustanovama-
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PODCILJEVI

1.6.1. Usvojen pravilnik o prikupljanja

podataka o međunarodnoj suradnji i načinu

vođenja baze i obvezama vezanim uz

vođenje evidencije.

Uspostavljena baza.

INDIKATORIAKTIVNOSTI

2. Osiguravanje i  povećavanje
međunarodnog iskustva 
studentima Pravnog fakulteta

1.6. Strukturiranje interne baze

međunarodne suradnje  i kontinuirano

praćenje međunarodne suradnje.

1.7.1. Broj nastavnika i suradnika koju

sudjeluju kao pozvani predavači na

međunarodnim skupovima.

1.7. Povećanje broja nastavnika i

suradnika koji sudjeluju kao pozvani

predavači na međunarodnim

skupovima.

1.8. Sudjelovanje nastavnika i suradnika

Pravnog fakulteta Osijek na priznatim

međunarodnim konferencijama na

kojima izlažu znanstvene radove.

1.8.1. Broj nastavnika i suradnika koju

sudjeluju na međunarodnim skupovima. 

1.8.2. Propisani detaljni kriteriji za

financiranje odlazaka na priznate

međunarodne skupove.

1.9.1. Broj nastavnika u organizaciji

međunarodnih konferencija.

1.10. Povećan broj posebnih aktivnosti

kako bi se podigla svijest nastavnika i

nenastavnog osoblja o potrebi razvijanja

'međunarodnog duha'.

1.9. Sudjelovanje nastavnika u

organizaciji međunarodnih konferencija.

1.10.1. Broj posebnih aktivnosti

(pozvana predavanja stranih nastavnika,

sajmovi/dani razmjene/prakse,

“međunarodni tjedni”, promotivne

kampanje).

1.12.1. Broj prijava na mobilnost.

1.12. Nastavnici se redovito prijavljuju

za realizaciju mobilnosti.

1.11. Redovita edukacija koordinatora

zaduženih za mobilnost na Fakultetu u

svrhu pružanja bolje podrške krajnjim

korisnicima.

1.11.1. Broj edukacija.

1.13. Povećanje broja radova, knjiga i

projekata s inozemnim znanstvenicima.

1.14. Pri vrednovanju istraživača i

mentora dodatno se boduje ostvarena

mobilnost.

1.14.1. Postroženi uvjeti za mentorstvo.

1.13.1. Broj radova, broj knjiga i broj

projekata s inozemnim znanstvenicima.

2.1. Povećanje broja ugovora o razmjeni

(bilateralni ugovor iz Erasmus povelje i

druge vrste bilateralnih sporazuma).

2.1.1. Broj ugovora o razmjeni

(bilateralni ugovor iz Erasmus povelje i

druge vrste bilateralnih sporazuma).
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PODCILJEVI

2.2.1. Broj sudjelovanja u edukacijama,

seminarima  i radionicama.

INDIKATORIAKTIVNOSTI

2.2. Povećanje broja studenata koji

sudjeluju u edukacijama, seminarima  i

radionicama.

2.3.1. Broj novih i proširenje postojećih

nastavnih sadržaja na stranim jezicima.

2.3. Povećanje broja novih i proširenje

postojećih nastavnih sadržaja na stranim

jezicima.

2.4. Povećanje broja radionica, tribina

za studente  o mogućnostima

stipendiranja i programima mobilnosti.

2.4.1. Broj tribina i radionica.

2.5.1. Ažuriranje postojećeg Pravilnika

o Erasmus+ programu međunarodne

mobilnosti studenata.

2.6. Poticanje studenata na stjecanje

kompetencija  i generičkih vještina

potrebnih za rad u međunarodnom

okruženju.

2.5. Propisana procedura priznavanje

ECTS bodova stečenih na inozemnim

sveučilištima.

2.6.1. Broj održavanih posebnih

aktivnosti (cjeloživotno obrazovanje,

pozvana predavanja stranih nastavnika i

praktičara, sajmovi/dani

razmjene/prakse, “međunarodni tjedni”

i dr.), i promotivnih kampanja.

2.6.2. Broj studenata koji uče i

usavršavaju strane jezike putem

programa cjeloživotnog obrazovanja.

2.8. Provođenje  analize očekivanja te

zadovoljstva dolaznih i odlaznih

studenata procesom mobilnosti.

Ispitivanje jednom godišnje putem

anketnog upitnika.

2.7. Pronalaženje novih oblika

financijske potpore mobilnosti.

2.7.1. Pronađeno barem jedno novo

financijsko sredstvo za potporu odlazne

mobilnosti studenata ili drugog oblika

usavršavanja studenata.

2.9. Povećanje broja studenata koji

sudjeluju na Intenzivnim Programima u

inozemstvu i međunarodnim

konferencijama i moot court

natjecanjima.

2.9.1. Broj studenata Pravnog fakulteta

Osijek koji sudjeluju u Intenzivnim

Programima u inozemstvu.

 

2.9.2. Broj studenata Pravnog fakulteta

Osijek koji sudjeluju na međunarodnim

konferencijama.

 

2.9.3. Broj studenata Pravnog fakulteta

Osijek koji sudjeluju na moot court

natjecanjima.

2.8.1. Provedena anketa jednom

godišnje.
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PODCILJEVI

3.1.1. Revizija postojećih kolegija na

engleskom jeziku. 

 

3.1.2. Povećan broj nastavnika u izvođenju

programa na stranom jeziku.

 

3.1.3. Uvedeni novi nastavni sadržaji na

stranim jezicima (u okviru doktorskog

studija, razvijen LLM studij na engleskom

jeziku).

INDIKATORIAKTIVNOSTI

3.1. Uvođenje novih i proširenje

postojećih nastavnih sadržaja na stranim

jezicima.

3.2.1. Omogućen upis studenata

Pravnog fakulteta Osijek na kolegije koji

se nude na stranom jeziku (npr. izborni

kolegiji na V. godini nude se na

engleskom jeziku paralelno Erasmus

studentima i studentima Pravnog

fakulteta Osijek).

3.3. Povećanje broja visoko kvalitetnih

inozemnih nastavnika koji sudjeluju u

izvođenju nastave na Pravnom fakultetu

Osijek.

3.2. Reguliranje mogućnosti upisa

studenata Pravnog fakulteta Osijek na

kolegije koji se nude na stranom jeziku.

3.3.1. Održano barem jedno predavanje

stranog gosta predavača na doktorskom

studiju po semestru. 

 

3.3.2. Broj visoko kvalitetnih inozemnih

nastavnika koji sudjeluju u izvođenju

nastave na Pravnom fakultetu Osijek.

3.5. Vođenje kontinuirane evidencije o

procesima internacionalizacije nastavnih

procesa.

3.4. Provođenje analize očekivanja te

zadovoljstva studenata studijskim

programima na stranom jeziku.

3.4.1. Provedena anketa.

3.6. Povećanje broja  gostujućih  stranih

predavača i istraživača.

3.6.1. Propisana interna procedura i

uvjeti za prijavu dolazne mobilnosti

stranih predavača i istraživača. 

3.6.2. Osigurana sredstva.

3.Internacionalizacija studijskih
programa

3.5.1. Provedena kontinuirana

evidencija o procesu internacionalizacije

(baza međunarodne suradnje).

4.Jačanje međunarodne
suradnje sudjelovanjem u
međunarodnim projektima,
znanstveno istraživačkim
suradnjama i  međunarodnim
udruženjima.

4.1. Povećanje broja prijavljenih

znanstvenih/stručnih projekata

(sveučilišnih, nacionalnih,

međunarodnih).

4.1.1. Broj prijavljenih 

znanstvenih/stručnih projekata (sveučilišnih,

nacionalnih, međunarodnih)
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PODCILJEVI

4.2.1. Broj znanstveno istraživačkih

suradnji.

INDIKATORIAKTIVNOSTI

4.2. Povećanje broja znanstveno

istraživačkih suradnji.

4.3.1. Broj međunarodnih udruženja

kojih je Fakultet član. 

 

4.3.2. Broj nastavnika koji su članovi

međunarodnih udruženja.

4.4. Strukturiranje interne baze

projekata i analiza projektnih aktivnosti

na godišnjoj razini.

4.3. Članstva u međunarodnim

udruženjima.

4.4.1. Propisana procedura prikupljanja

podataka o projektima i načinu vođenja

evidencije.

4.6. Održavanje radionica o

prijavljivanju, vođenju i izvješćivanju na

projektima, prvenstveno za mlade

istraživače

4.5. Stvaranje preduvjeta za angažiranje

stranih istraživača na projektima.

4.5.1. Osiguran pravni okvir.

4.7. Analiza projektnih aktivnosti.

4.7.1. Izrađen alat za analizu projektnih

aktivnosti.

4.6.1. Broj radionica o prijavljivanju,

vođenju i izvješćivanju na projektima,

prvenstveno za mlade istraživače.
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Osnovni ciljevi:

- Biti nacionalni fakultet s prepoznatljivim identitetom u užem regionalnom i širem nacionalnom i

europskom kontekstu, ostvariti partnerski odnos i suradnju s lokalnom zajednicom (jedinicama lokalne

i regionalne vlasti: Grad Osijek i OBŽ), ali i razviti suradnju s gospodarstvom i civilnim sektorom te

postati pokretač gospodarskog i regionalnog razvoja.

 

- Pozicioniranje Pravnog fakulteta Osijek u svijesti interne i eksterne javnosti.

STRATEGIJA POZICIONIRANJA 
U OKRUŽENJU
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BITI NACIONALNI FAKULTET S PREPOZNATLJIVIM IDENTITETOM U UŽEM
REGIONALNOM I ŠIREM NACIONALNOM I EUROPSKOM KONTEKSTU, OSTVARITI
PARTNERSKI ODNOS I SURADNJU S LOKALNOM ZAJEDNICOM (JEDINICAMA
LOKALNE I REGIONALNE VLASTI: GRAD OSIJEK I OBŽ), ALI I RAZVITI SURADNJU S
GOSPODARSTVOM I CIVILNIM SEKTOROM TE POSTATI POKRETAČ
GOSPODARSKOG I REGIONALNOG RAZVOJA.

CILJ  1.

PODCILJEVI

1.3. Upravljanje medijskom

komunikacijom (radi pozitivne

refleksije u javnosti) - praćenje svih

medijskih objava i ključnih riječi,

razvrstavanje na pozitivno i

negativno.

1.2.1.  Medijska vidljivost, minimalno 10

objava godišnje (broj objava u mass

medijima)

 

1.2.2.  Minimalno 75% vezano za

definirane vrijednosti

1. Pozicioniranje Fakulteta
kao prepoznatljivog dijela
regionalnog, županijskog i
gradskog identiteta.

INDIKATORI

1.1. Definiranje zajedničkih ključnih

vrijednosti Fakulteta kojima želi biti

prepoznatljiv.

 

1.2.  Promocija definiranih vrijednosti 

kroz argumentiranu komunikaciju

AKTIVNOSTI

1.1.1.  Definirane zajedničke vrijednosti.

1.4. Razvoj komunikacijske strategije

ili Protokola (jasnim porukama i

pravilno odabranim kanalima te

osluškivanjem povratne informacije

komunicirati sa svim dionicima, tj.

ciljanom javnosti)

1.3.1. Indeksirani omjer negativnih i

pozitivnih medijskih sadržaja - analiza

sadržaja medijskih objava)

 

1.3.2. Teme javnih istupa djelatnika koji

se transferiraju na Fakultet

1.5.  Sudjelovanje na važnim

lokalnim, regionalnim, nacionalnim

događanjima.

1.4.1. Usvojena komunikacijska strategija

 

1.4.2. Prezentirani protokol

individualnog nastupanja u medijima

1.5.1. Sudjelovanje na min. 30% važnih

lokalnih, regionalnih i nacionalnih

događanja (npr. obljetnice, promocije,

svečano otvorenje konferencija i sl.)

1.6. Pokretanje društveno odgovornih

projekata na lokalnoj i regionalnoj

razini (npr. projekti udruga, sudova,

jedinica lokalne i regionalne uprave), 

1.6.1. Minimalno 1 društveno odgovorni

projekt godišnje  

RAZRADA CILJEVA I INDIKATORI MJERE

USPJEŠNOSTI POSTIZANJA ISTIH:
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PODCILJEVI
suradnja s udrugama na lokalnoj i

regionalnoj razini i pokretanje

programa cjeloživotnog obrazovanja

putem kojih se Fakultet također

pozicionira kao aktivan dionik 

suradnje s lokalnom zajednicom)

INDIKATORIAKTIVNOSTI

2.1. Aktivno uključivanje u radna

tijela Sveučilišta

2.1.1. Broj sudjelovanja u odlukama i

raspravama Sveučilišta, minimalno

80%

2.2.1. Dati uvijek mišljenje (100%) u

otvorenim raspravama

3.1.1.  Broj zainteresiranih studenata

za studije Pravnog fakulteta iz Osijeka

i okoline

 

3.1.2. Broj zainteresiranih studenata

iz okruženja

3.1.  Promoviranje naših studijskih

programa u zemlji i inozemstvu

1.6.2.  Minimalno nova dva programa

cjeloživotnog obrazovanja

2.2. Aktivno uključivanje u sve

relevantne rasprave na Sveučilištu

4.1. Uključivanje sudionika iz zemlje

i okruženja na programe

cjeloživotnog učenja

2.3. Razvijanje formalne i

neformalne suradnje sa drugim

sastavnicama Sveučilišta u Osijeku

4.1.1. Broj polaznika programa

cjeloživotnog obrazovanja iz drugih

dijelova Hrvatske

4.1.2. Broj polaznika programa

cjeloživotnog obrazovanja iz

inozemstva

2.3.1.  Broj zajedničkih podaktivnosti

 

2.3.2. Broj nastavnika koji sudjeluju u

zajedničkim aktivnostima ili su suradnici

drugih sastavnica

2. Pozicioniranje Fakulteta
kao „pravnog“ autoriteta i
partnerstva unutar Sveučilišta.

3. Privlačenje studenata na
studijske programe koje
izvodi Fakultet

4. Privlačenje polaznika na
programe cjeloživotnog
obrazovanja
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POZICIONIRANJE PRAVNOG
FAKULTETA OSIJEK U SVIJESTI
INTERNE I EKSTERNE JAVNOSTI

CILJ  2.

PODCILJEVI

1.2. Suradnja nastavnika u nastavnim,

projektnim i istraživačkim aktivnostima,

poticanje interdisciplinarne suradnje

1.2.1. Broj suradnji i uključenosti u

projekte kolega na Fakultetu

 

1.2.2.  Broj radova objavljenih u

suradnji nastavnika s različitih katedri

1. Snažan institucijski identitet

2. Osviještenost o važnosti
pravne struke

INDIKATORI

1.1.  Promicanje individualnog razvoja,

ali i zajedništva među članovima

kolektiva

AKTIVNOSTI

1.1.1.  Minimalno 2 teambuildinga

godišnje/neformalna druženja djelatnika

1.3.  Provođenje istraživanja među

članovima kolektiva – istraživanje

zadovoljstva

1.3.1. Povećanje zadovoljstva za 30%

2.1. Promicanje pravne struke

kao profesije kroz organiziranje

okruglih stolova, tribina i radionica za

širu javnost,  predavanja u suradnji sa

strukovnim udruženjima, komunikacija

sa Sveučilišnim glasnikom, sudjelovanje

na Festivalu znanosti i sl.

2.1.1. Broj poziva nastavnicima kao

stručnjacima

2.1.2.  Broj nastavnika koji su

sudjelovali kao pozvani ili plenarni

predavači u zemlji i svijetu

 

2.1.3.  Broj pozitivnih medijskih istupa

vezanih za promociju struke

 

2.1.4.  Broj sudjelovanja na Festivalu

znanosti i drugim sličnim aktivnostima
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3.1. Temeljno istraživanje o

percepciji i ugledu Fakulteta (projekt

#ZapravozaPravo) među

djelatnicima, sadašnjim studentima,

budućim studentima (učenička

populacija) i bivši studenti (alumni) i

tržišta rada

 

3.2.  Kontinuirano ažuriranje web

stranice – vezano za sve aktivnosti)

PODCILJEVI
3.1.1. Napredak u poziciji i ugledu

Fakulteta

INDIKATORIAKTIVNOSTI
3. Osiguravanje potrebnih
smjernica za upravljanje
ugledom, interno i eksterno,
ukazivanje na elemente na
kojima je potrebno najviše
raditi, omogućavanje različitih
razina analiza na osnovi ciljnih
skupina, osiguravanje
potrebne informacije za
odnose s medijima i pružanje
potrebnih informacija za
evaluaciju provedenih
aktivnosti.

3.2.1. Dnevno aktualna i ažurirana web

stranica od strane svih dionika na

hrvatskom jeziku

 

3.2.2. Aktualna web stranica na

engleskom jeziku
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STRATEGIJA OBNOVE I
MATERIJALNIH RESURSA

Ključni kriterij za ocjenu uspješnosti jedne visokoobrazovne institucije jeste njezina

znanstveno-istraživačka i nastavna djelatnost. Ipak, da bi njezina djelatnost bila učinkovita i

produktivna nedvojbeno je važno osigurati visoko kvalitetnu infrastrukturu te materijalne i

informacijsko-komunikacijske resurse bez kojih je danas nezamislivo funkcioniranje u

suvremenom kompetitivnom okruženju. Analizom trenutnog stanja utvrđeno je da postojeće

zgrade Fakulteta, fragmentirane na više različitih lokacija, ne mogu osigurati takvu razinu

funkcionalnosti i organizacije koja bi osigurala dobre temelje za prvoklasan znanstveno-

istraživački i nastavni rad. Stoga je Pravni fakultet Osijek posebnu pažnju posvetio izgradnji

nove zgrade fakulteta u prostoru sveučilišnog Kampusa. Izgradnjom akademskog centra

pravne izvrsnosti, Pravnog fakulteta, cilj je stvoriti središnje obrazovno središte studenata i

nastavnika pravne struke za ovaj dio Hrvatske i šire regije. Nova zgrada će biti prije svega

obrazovno i znanstveno središte koje će pružati kvalitetne uvjete za učenje i istraživanje

pravnih znanosti i studentima i nastavnicima, ali i zgrada koja će promovirati sve aspekte

održivosti: energetsku održivost, ekonomsku održivost i socijalnu održivost. 

U svojem svakodnevnom poslovanju Fakultet se intenzivno oslanja na zajedničke stručne

službe. Kvaliteta i uspješnost rada stručnih službi od direktnog je utjecaja na učinkovitost i

vrsnoću poslovanja Fakulteta i njegovu vanjsku prepoznatljivost. Istovremeno, za kvalitetan

rad stručnih služni neophodna je suvremena prostorna i informacijsko-komunikacijska

struktura. Slijedom rečenog, unaprjeđenje poslovnih procesa kroz implementaciju naprednih

informacijsko-komunikacijskih struktura koje će omogućiti interoperabilan, brz i učinkovit

rad i usavršavanje djelatnika stručnih službi za uspješno ovladavanje novim tehnologijama za

suvremeno poslovanje predstavlja važan strateški zadatak u narednom razdoblju.

Osnovni ciljevi: 

- Izgradnja nove zgrade Pravnog fakulteta, jačanje informacijsko-komunikacijske

infrastrukture i osuvremenjivanje materijalnih resursa.
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IZGRADNJA NOVE ZGRADE PRAVNOG FAKULTETA, JAČANJE
INFORMACIJSKO-KOMUNIKACIJSKE INFRASTRUKTURE I
OSUVREMENJIVANJE MATERIJALNIH RESURSA.

CILJ  1.

PODCILJEVI

1. Izgradnja nove zgrade Pravnog
fakulteta

INDIKATORI

1.1.  Ishođenje preliminarne

dokumentacije nužne za projektiranje

nove zgrade

AKTIVNOSTI

1.1.1.  Izrađena baza podataka svih

nekretnina u vlasništvu Sveučilišta i

sveučilišnih sastavnica

 

1.1.2. Izrađena Studija predizvodljivosti

za projekt „Izgradnja zapadnog dijela

Campusa Sveučilišta Josipa Jurja

Strossmayera u Osijeku“ (2014)

1.1.3.  Izvještaj o provedenim

arheološkim istraživanjima

 

1.1.4.  Ishođena dozvola za raspisivanje

arhitektonsko-urbanističkog natječaja za

idejno rješenje zgrade Pravnog fakulteta

Osijek

 

1.1.5. Izrađena geodetska podloga za

arhitektonsko-urbanistički natječaj

1.2.  Izrada projektne dokumentacije za

izgradnju nove zgrade

1.2.1. Izrađeno idejno arhitektonsko-

urbanističko rješenje

 

1.2.2. Izrađen idejni, glavni i izvedbeni

projekt za novu zgradu

1.3. Izgradnja nove zgrade

1.3.1. Ishođena građevinska dozvola za

novu zgradu fakulteta

1.3.2. Prijava na natječaj za EU projekte

za izgradnju nove zgrade

 

1.3.3. Osigurana sredstva za izgradnju

nove zgrade

 

1.3.4. Izgrađena nova zgrada

Fakulteta

RAZRADA CILJEVA I INDIKATORI MJERE

USPJEŠNOSTI POSTIZANJA ISTIH:
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PODCILJEVI
2.1. Uspostavljanje sustava

racionalnog i efikasnog rada stručnih

službi

INDIKATORIAKTIVNOSTI

2.2. Poboljšanje informatizacije

poslovanja u radu stručnih službi

2.2.1. Implementirani napredni

programski alati za poslovanje

stručnih službi

2.3.1. Broj usavršavanih djelatnika

stručnih službi

3.1.1. Knjižnica opremljena

suvremenom literaturom

3.1. Nabavka nove literature

2.1.1. Izrađen plan razvoja

informacijsko – komunikacijskih

struktura

2.3. Usavršavanje djelatnika

stručnih službi za brzo i

interoperabilno korištenje novih

programskih alata

3.3. IT infrastruktura za udaljeno

učenje

2.4. Revidiranje postupaka i

procedura za poslovanje Fakulteta

3.3.1. Unaprijeđene tehničke

predispozicije postojećih i

implementirani suvremeni sustavi za

e-učenje i učenje na daljinu

2.4.1. Izmijenjene i dopunjene

procedure

2. Unaprjeđenje poslovnih
procesa implementacijom
suvremenih informacijsko-
komunikacijskih tehnologija

3. Osuvremenjivanje
kapaciteta i opreme za
znanstveno-nastavni rad

3.4. Osiguravanje slobodnog

pristupa nastavnim sadržajima

3.4.1. Uspostavljen repozitorij za

slobodan pristup nastavnim

sadržajima

3.2. Pristup bazama podataka i

visokoreferentnim časopisima

3.2.1. Povećanje pretplata na nove

časopise i baze podataka
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STRATEGIJA
RAZVOJA 
LJUDSKIH
POTENCIJALA
Promatrana dimenzija, uz dimenziju kvalitete,

uključuje ciljeve drugih dimenzija koje se bave

„razvojem ljudi“, a to u ekosustavu obrazovanja

uključuje i studente, stoga je ovdje izdvojeno ono

što nije konkretno ranije napomenuto, a primarno

je usmjereno na djelatnike kao na ljudski

potencijal.

Osnovni ciljevi:

-   Osiguravanje okvira za kontinuirani razvoj

karijera svih zaposlenika 

-  Poticanje zapošljavanja na projektima 

-  Kreiranje pozitivne interne kulture
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OSIGURAVANJE OKVIRA ZA
KONTINUIRANI RAZVOJ KARIJERA
SVIH ZAPOSLENIKA

CILJ  1.

PODCILJEVI

1. Optimizirati ljudske resurse
unutar Institucije

INDIKATORI

1.1. Pratiti strukturu zaposlenika

prema vrsti zaposlenja

AKTIVNOSTI

1.1.1. Omjer nastavnik/student

1.1.2. Omjer nastavno/nenastavno

osoblje

1.1.3. Omjer nenastavno

osoblje/student

2.1.1. Smanjenje administrativnih

 obveza nastavnika, izuzev onih koje

po čl. 69 novog Kolektivnog ugovora

spadaju u institucijski doprinos

nastavnika

2.1. Mjeriti administrativno

rasterećenje nastavnika

2.2. Omogućiti transfer informacija i

iskustava među djelatnicima

2.3. Pratiti problemske situacije

unutar manjih organizacijskih jedinica

2.2.1. Broj organiziranih radnih

sastanaka s nastavnicima na kojima bi

podijelili iskustva o postignućima

pojedinih nastavnika, razmijenili

iskustva i motivirali jedni druge

2.  Omogućiti profesionalno
usavršavanje svih djelatnika

2.3.1.  Broj organiziranih radnih

sastanaka Uprave s voditeljima

''službi'' (najmanje jednom kvartalno,

odnosno 4 puta godišnje s ciljem

povećanja učinkovitosti rada službi i

detektiranja eventualnih problema)

2.4. Sustavno praćenje potreba za

ciljanim ljudskim resursima te  

projekcije potreba u funkciji razvoja.

2.4.1.  Analiza strukture ljudskih

resursa.

 

2.4.2. Izrađen Plan potrebnih ljudskih

resursa sukladno s planiranim

projektima i novim programima.

 

2.4.3. Izrađen Plan napredovanja

RAZRADA CILJEVA I INDIKATORI MJERE

USPJEŠNOSTI POSTIZANJA ISTIH:
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PODCILJEVI INDIKATORIAKTIVNOSTI

3.1.Preispitati Pravilnik o

nagrađivanju izvrsnosti u nastavi

i znanstveno istraživačkom radu

3.1.1. Redefinirani Pravilnik o

nagrađivanju izvrsnosti u nastavi i

znanstveno istraživačkom radu

3.2.1. Novi Pravilnik o nagrađivanju

administrativnog i tehničkog osoblja

4.2. Dinamično preraspoređivati

opterećenja unutar ustrojbenih jedinica

3.2. Donijeti Pravilnik o nagrađivanju

administrativnog i tehničkog osoblja

4.1. Preispitati unutarnje  ustrojstvo i

radna opterećenja djelatnika  unutar

ustrojbenih jedinica (katedre, uredi…)

4.2.1. Novi Pravilnik o ustrojstvu

radnih mjesta

 

4.2.2. Interni pravilnik koji bi regulirao

''ranija'' napredovanja u viša zvanja,

temeljena na zaslugama i rezultatima

4.2.3. Evidencija aktivnosti i struktura

podjele unutar  ustrojbene jedinice (ne

samo nastavna) minimalno. na razini

kvartala, kao temelj preraspodjele

3.  Postaviti  transparentan
sustav nagrađivanja svih
zaposlenika

4. Sistematizirati
radna mjesta  kao preduvjet
optimiziranja radnog
opterećenja sustava

4.1.1. Kontinuirano prikupljani podaci 
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1. Integracija zaposlenih  na
projekte u procese zapošljavanja 
na Fakultet

1.1.  Uključivanje zaposlenih na

projekte u sustav kroz naslovna zvanja

POTICANJE ZAPOŠLJAVANJA NA
PROJEKTE

POTICANJE ZAPOŠLJAVANJA NA
PROJEKTE

CILJ  2.

PODCILJEVI INDIKATORIAKTIVNOSTI

1.1.1. Broj zaposlenih preko projekata

1.1.2. Broj zaposlenih preko projekata

dodatno integriranih u sustav (preko

naslovnih zvanja ili sl.)

1.2.1. Rezultat odnosa sa osobom

zaposlenom na projektu (mjera je udio

visoko ocjenjenih (4 i više) zaposlenih

na projektu, zadržanih u sustavu po

završetku projekta)

1.2. Evaluacija zaposlenih na projektu

iz pozicije mogućeg doprinosa

Fakultetu

KREIRANJE POZITIVNE INTERNE
KULTURE

CILJ  3.

1. Poticanje osjećaja pripadnosti
zajednici

1.1. Promoviranje misije i vizije

Fakulteta

PODCILJEVI INDIKATORIAKTIVNOSTI
1.1.1. Broj aktivnosti koje argumentiraju

donesenu misiju i viziju Fakulteta (eventi,

druženja, objave…)

1.2.1. Broj aktivnosti koje

argumentiraju vrijednosti Fakulteta

(volontiranja, druženja, objave…)

1.2. Promoviranje zajednički

definiranih vrijednosti

1.3. Razvijanje interne komunikacije 1.3.1. Korištenje internih kanala

komunikacije (intraneta npr)

 

*Uključen indikator iz dimenzije

Pozicioniranja:  Minimalno 2

teambuildinga godišnje/neformalna

druženja djelatnika
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Ključni zadatak je   postaviti interni sustav

osiguravanja kvalitete koji obuhvaća i vrednuje

cjelokupnu djelatnost i sve aktivnosti visokog

učilišta (studijske programe, nastavni proces,

podršku studentima, podršku studentima iz

podzastupljenih i ranjivih skupina, resurse za

učenje, znanstvenu/umjetničku djelatnost, stručnu

djelatnost itd.). Iz tog razloga sustav osiguranja

kvaliteta ostaje kao zasebna strateška

komponenta, ali je kvaliteta utkana u sve ostale

gore navedene strateške komponente.

Osnovni ciljevi:

- Jačanje učinkovite organizacijske strukture za

provedbu aktivnosti sustava upravljanja

kvalitetom na svim razinama i kroz sve strateške

dimenzije Fakulteta i unaprjeđenje stupnja

razvijenosti i učinkovitosti sustava osiguravanja

kvalitete prema svim kriterijima Standarda i

smjernica za osiguravanje kvalitete u europskom

prostoru visokog obrazovanja (ESG).

 

- Jačanje kvalitete postojećih studija.

- Osiguravanje kontinuirane implementacije

postojećih Preporuka.

- Promicanje akademskog integriteta i slobode

nastavnika te osiguranje etičnosti u radu.

STRATEGIJA
UPRAVLJANJA
KVALITETOM
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JAČANJE UČINKOVITE ORGANIZACIJSKE STRUKTURE ZA PROVEDBU
AKTIVNOSTI SUSTAVA UPRAVLJANJA KVALITETOM NA SVIM RAZINAMA I KROZ
SVE STRATEŠKE DIMENZIJE FAKULTETA I UNAPRJEĐENJE STUPNJA
RAZVIJENOSTI I UČINKOVITOSTI SUSTAVA OSIGURAVANJA KVALITETE PREMA
SVIM KRITERIJIMA STANDARDA I SMJERNICA ZA OSIGURAVANJE KVALITETE U
EUROPSKOM PROSTORU VISOKOG OBRAZOVANJA (ESG).

CILJ  1.

PODCILJEVI

1. Uspostaviti funkcionalni i
cjeloviti sustav
unutarnjeg osiguranja kvalitete

INDIKATORI

1.1. Povezivanje djelovanja postojećih

organizacijskih timova koji se

sustavno bave upravljanjem kvalitetom

(Ured za kvalitetu, Povjerenstvo za

osiguranje i unapređenje kvalitete)

AKTIVNOSTI

1.1.1. Stupanj izvršenja Preporuka

internih dionika upravljanja kvalitetom

1.2.1.  Stupanj korištenja primarnih

istraživanja (po istraživanju)

1.2.  Optimiziranje primarnih

istraživanja s ciljem donošenja akcijskih

mjera u poboljšanju kvalitete

1.3.  Optimiziranje sekundarnih

internih analiza s ciljem donošenja

akcijskih mjera u poboljšanju kvalitete

1.4.  Ažuriranje internih propisa koji

uređuju sustav kvalitete

1.3.1. Stupanj korištenja sekundarnih

analiza (po analizi)

1.4.1.  Vrijeme potrebno za ažuriranje

propisa u odnosu na potrebu

(procjena)

1.5.  Analiziranje podataka o svim

internim procesima, resursima i

rezultatima

1.5.1. Evaluacija korisnosti procesa i

resursa

1.6.  Pratiti napredak izvršenja

donesenih planova

1.6.1.     Evaluacija napretka kroz

definirane  indikatore minimalno

jednom godišnje

1.7.  Donositi akcijske planove kod

kompleksnih ciljeva

1.7.1.  Izvješća o primjeni akcijskih

planova

1.8. Osigurati mehanizme i procedure

za redovito popunjavanje i provjeru

statusa web stranice potrebnim

informacijama

RAZRADA CILJEVA I INDIKATORI MJERE

USPJEŠNOSTI POSTIZANJA ISTIH:
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JAČANJE KVALITETE POSTOJEĆIH STUDIJA

CILJ  2.

PODCILJEVI

1.  Cjelovita reforma doktorskog
studija

INDIKATORI

1.1.  Smanjenje nastavnog opterećenja

sukladno reformi

AKTIVNOSTI

1.1.1. Nastavno opterećenje

1.2.1. Udjeli obveza u %

1.2. Promjena strukture studijskih

obveza

1.3.  Smanjenje broja kolegija i ECTS

bodova za nastavu

1.4. Određivanje teme disertacije i

mentora u što ranijoj fazi studija

1.3.1.  Smanjeni broj ECTS

1.4.1. Broj mjeseci do određivanja

teme

1.5. Uvođenje fonda za doktorande 1.5.1. Uveden Fond za doktorande

1.6.  Uvođenje nagrađivanja

doktoranada i mentora

1.6.1. Usvojene izmjene i dopune

Pravilnika o nagrađivanju nastavnika

1.7.  Podizanje standarda metodologije

istraživanja

1.7.1.  Broj savjetovanja s mentorom i

ostalim dionicima na preporuku

mentora prije definiranja metodologije

1.7.2. Broj referenci mentora

 

1.7.3. Broj primarnih istraživanja u

predloženoj metodologji

 

1.7.4. Citiranost nakon objave

1.8.  Podizanje kriterija za imenovanje

mentora i nastavnika

1.8.1. Referentnost mentora za

određenu temu
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PODCILJEVI INDIKATORIAKTIVNOSTI

2.1. Definirati i usvojiti ishode učenja

na razini programa za sve studijske

programe

2.1.1. Usvojiti ishode učenja na razini

programa za sve studijske programe

koje izvodi Fakultet.

3.1.1. Revidirani  Akademski vodič za

programe koje izvodi Fakultet.

3.1. Revidirati postojeći Akademski

vodič za programe koje izvodi Fakultet.

2.   Definirani ishodi učenja na
razini programa za sve studijske
programe koje izvodi Fakultet

3. Aktualizirati Akademski
vodič

POTICANJE ZAPOŠLJAVANJA NA
PROJEKTE

OSIGURAVANJE KONTINUIRANE IMPLEMENTACIJE
POSTOJEĆIH PREPORUKA

CILJ  3.

1.  Implementacija aktualnih
preporuka

1.1. Aktivacija Alumni kluba

PODCILJEVI INDIKATORIAKTIVNOSTI
1.1.1. Organizirani redoviti

sastanci Alumni kluba

1.2.1.Organizirati Dan(e)

mobilnosti s ciljem poticanja

nastavnika i studenata na mobilnosti,

prije svega mobilnost u okviru

Erasmus + programa

1.2.Poticanje mobilnosti

1.3. Poticanje međunarodne

vidljivosti Fakulteta

1.3.1. Broj promotivnih aktivnosti

(direktno i/indirektno) na

međunarodnoj razini

1.4. Osnivanje povjerenstva ili

odbora za karijerno savjetovanje

1.4.1. Broj aktivnosti osnovanog

povjerenstva ili odbora za karijerno

savjetovanje

1.5.Omogućiti online upise

studenata na svim studijima

1.5.1. Mogućnost opcije online

upisa

86



PROMICANJE AKADEMSKOG INTEGRITETA I SLOBODE
NASTAVNIKA TE OSIGURANJE ETIČNOSTI U RADU

CILJ  4.

PODCILJEVI

1.  Promicanje akademskog
integriteta i slobode nastavnika te
osiguranje etičnosti u radu

INDIKATORI

1.1.  Organizacija radionica, okruglih

stolova, tribina i predavanja o

načelima slobode istraživanja, etičnosti

i profesionalnosti u znanosti

 

1.2.  Borba protiv svih oblika neetičnog

ponašanja, netolerancije i

diskriminacije kako među nastavnicima

i administrativnim osobljem međusobno

tako i u odnosu prema studentima

AKTIVNOSTI

1.1.1. Broj  radionica, okruglih stolova,

tribina i predavanja o načelima slobode

istraživanja, etičnosti i profesionalnosti u

znanosti

 

 1.2.1.Broj prijava

neetičnog ponašanja (cilj = 0)

1.3.  Nastojanje da se svi eventualni

međusobni konflikti rješavaju

unutar institucije 

 

1.4. Osigurati javnu dostupnost

informacija o važnim aspektima svojih

aktivnosti, uz poštivanje svih pravila o

zaštiti osobnih podataka (GDPR)

1.3.1. Broj konflikta koji se rješavaju

van institucije (cilj = 0)

 

1.4.1. Javna dostupnost

informacija o važnim aspektima svojih

aktivnosti (web stranica minimum)
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Student u centru i podizanje kvalitete svih aspekata djelovanja Fakulteta u

dinamičnim i kompleksnim uvjetima traži kontinuirane i sustavne

transformacije, koje cijeloj Organizaciji trebaju osigurati put do zadanih ciljeva.

Zaključne misli

PRAV
OS
20
25
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PRAV
OS
20
25

DOKUMENTI

KORIŠTENI PRI IZRADI

PROGRAMA

1.Akcijski plan za unapređenje kvalitete Pravnog

fakulteta Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u

Osijeku od 17. lipnja 2019. do 17. lipnja 2024.

godine (Klasa:600-01/19-02/1, Urbroj:

2158/95-01-19-5)

2. Akcijski plan za unapređenje kvalitete

poslijediplomskog doktorskog studija iz

znanstvenog područja društvenih znanosti,

znanstvenog polja prava za razdoblje od

01.02.2020. do 01.02.2022. godine

(Klasa:60001/20-02/3, Urbroj: 2158/95-01-20-

2).

3. Akreditacijske preporuke Agencije za znanost i

visoko obrazovanje (KLASA: 602-04/14-

04/0050,

URBROJ: 355-02-04-18-0019 od 31. prosinca

2018. godine

4. European Commission, Strengthening

European Identity through Education and

Culture, 2017

5. European Commission, The European Higher

Education Area in 2018: Bologna Process

Implementation Report, Luxembourg,

Publications Office of the European

Union, 2018

6. Europska povelja za istraživače i Kodeks o

zapošljavanju istraživača (2005.)

7.  ERA progress report 2018, The European

Research Area: advancing together the Europe of

research and innovation – Study

8.  ESU and Education International (EI), Student-

Centred Learning: Toolkit for Students, Staffand

Higher Education Institutions, 2010

9.  Izvješće o primjeni Akcijskog plana za

unapređenje i osiguranje kvalitete  s ciljem

uklanjanja nedostataka utvrđenih u akreditaciji

Pravnog fakulteta Osijek u razdoblju 2016. –

2018. od 15. lipnja

2018. godine

10.   Izvješće o primjeni Strateškog plana za

razdoblje 2015. – 2020. iz rujna 2019. godine

11.   Izvješće o primjeni Strateškog programa

znanstveno-istraživačke djelatnosti za razdoblje

2015. – 2020. iz rujna 2019. godine

12.   Izvješće Stručnog povjerenstva o

reakreditaciji sveučilišnog poslijediplomskog

studija pravo iz travnja 2019. godine

13. Pismo očekivanja, Ministarstvo znanosti i

obrazovanja, Klasa: 602-04/19-13/00128,

Urbroj: 533-04-19-0003 od 10. rujna 2019.

godine

14. Plan za europski istraživački prostor:Plan

implementacije Republike Hrvatske za

razdoblje2016.-2020.

15.  Preporuke upravi temeljene na sastanku

Povjerenstva od 17. svibnja 2018. godine

16. Preporuke upravi temeljene na sastanku

Povjerenstva od 17. svibnja 2019. te

elektroničkog sastanka od 07. lipnja 2019. godine

17. Priručnik za osiguranje kvalitete Pravnog

fakulteta Osijek iz prosinca 2014. godine

18. Standardi i smjernice za osiguravanje kvalitete

u Europskom prostoru visokog obrazovanja - ESG

iz 2015. godine

19. Standardi za vrednovanje kvalitete sveučilišta

i sastavnica sveučilišta u postupku reakreditacije

visokih učilišta (dostupni na: 

https://www.azvo.hr/images/stories/novosti/Sta

ndardi_za_sveu%C4%8Dili%C5%A1ta_i_sastavni

ce.pdf )

20. Statut Pravnog fakulteta Osijek (pročišćeni

tekst, 2019.)

21. Student-centred learning: approaches to

quality assurance, European University

Association, 2019

22. Strategija obrazovanja, znanosti i tehnologije;

Vlada Republike Hrvatske, 2014.

23.  Strateški plan za razdoblje 2015. – 2020.

godine (2015.)

24. Strateški program Pravnog fakulteta Osijek za

razdoblje 2020. do 2025. godine (u izradi)

25. Strateški program znanstveno-istraživačke

djelatnosti za razdoblje 2015.-2020. godine

(2015.).

26.  Wagenaar, R., Reform! Tuning the

Modernisation Process of Higher Education in

Europe: A Blueprintfor Student-Centred

Learning, Deusto and Groningen, International

Tuning Academy, 2019
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Prilog:
Znanstvene teme

PRAV
OS
20
25
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1. Izazovi transformacije hrvatskog pravnog sustava 

 

DJECA I KAZNENOPRAVNI SUSTAV  

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 
ISTRAŽIVANJA 

 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

DJECA I KAZNENOPRAVNI SUSTAV  

Predlagatelj/i: Doc. dr. sc. Barbara Herceg Pakšić 

Istraživači:  Doc. dr. sc. Barbara Herceg Pakšić 

Katedra :  Katedra kaznenopravnih znanosti  

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Sukladno suvremenim standardima prema kojima je položaj i uloga maloljetne osobe 

naglašeno važna u društvu kao i u njegovom pravnom sustavu, pažnja se posvećuje 

odabranim pitanjima kada osoba ispod osamnaest godina dolazi u 

kontakt s kaznenopravnim sustavom uslijed mogućeg počinjenja kaznenog djela kao i 

pitanjima kaznenopravne zaštite djece.Cilj je izučavanje pripadajućih standarda i dosega 

vezanih uz odgovor kaznenopravnog sustava na maloljetničku delinkvenciju te zaštitu 

djece poglavito u kontekstu specifičnih društvenih promjena 

(primjerice, migracije, novi modaliteti kaznenih djela).  

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Proučavanjem nacionalnih, poredbenih i europskih normativa i sudske prakse nastoji se 

analizirati suvremeno značenje kaznenopravnog odgovara na maloljetničku delinkvenciju 

i zaštitu djece  ali i proučava šire značenje prikladnog kaznenopravnog odgovora na ova 

pitanja za društveni razvoj. 

 

 

HUMANIZACIJA RADNOG ODNOSA KAO MODEL POVEĆANJA RADNE 

UČINKOVITOSTI 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 
 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

HUMANIZACIJA RADNOG ODNOSA KAO MODEL POVEĆANJA RADNE 

UČINKOVITOSTI 

Predlagatelj/i: Doc.dr.sc. Anton Petričević 

Istraživači:  Doc.dr.sc. Anton Petričević 

Katedra :  Katedra radnopravnih I socijalnih znanosti I socijalnog rada 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

U uvjetima kada poslodavcima u realnom sektoru nije prvenstveni cilj zaštita radnika i 

njihovih prava, već postizanje što većeg profita, obezvrjeđen je koncept humanizacije 

radnog odnosa. Cilj je istražiti  utječe li  i na koji način humanizacija radnog odnosa  na  

radnu učinkovitost.  Prije svega treba razviti ovaj model za dobrobit kako radnika tako i 

poslodavaca i društva u cjelini.  
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Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Ukoliko se pronađe konkretan model povećanja radne učinkovitosti koristeći u prvom redu 

humanizaciju radnog odnosa kroz sve njezine pojavne oblike  tadaće u svijetu rada biti 

zaštićen radnik, a podredno tome i njegov položaj u obitelji i društvu općenito. Sve više se 

govori o sreći, zadovoljstvu, zdravlju, a malo se poduzima da nam upravo humanizacija 

radnog odnosa  bude inicijalna snaga 

za povećanje radne učinkovitosti  što će rezultirati  sretnim, zdravim  i zadovoljnim 

radnikom. 

 

 

IMOVINSKI ODNOSI U OBITELJI 

1.  

NASLOV TEME I 
NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 

 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

1. PRAVNA ZAŠTITA OD NASILJA U OBITELJI 

2. MJERE ZA ZAŠTITU INTERESA DJECE 

3. PRAVNA ZAŠTITA OSOBA S INVALIDITETOM 

4. IMOVINSKI ODNOSI U OBITELJI 

5. ZAŠTITA PRAVA NA OBITELJSKI ŽIVOT U EUROPSKOM PRAVU 

6. EKONOMSKA ANALIZA OBITELJSKIH INSTITUTA 

Predlagatelj/i: Prof. dr. sc. Branka Rešetar  

Doc. dr. sc. Nataša Lucić 

Istraživači:  Prof. dr. sc. Branka Rešetar 

Doc. dr. sc. Nataša Lucić 

studenti doktorskog studija 

 

Katedra :  Katedra građanskopravnih i obiteljskopravne znanosti 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

 

Prvo istraživanje u području obiteljskog prava i prava osoba s invaliditetom usmjereno je 

na područje obiteljskog nasilja i nasilja nad ženama, te nasilja nad drugim članovima 

obitelji u obitelji. Istraživanje obiteljskog nasilja provoditi će se na nacionalnoj razini u vezi 

s praksama sudova, istraživati će se pojavnosti obiteljskog nasilja u društvu, te servisi za 

zaštitu od obiteljskog nasilja u zajednici. Posebna pažnja biti će usmjerena na istraživanje 

implementacije Konvencije Vijeća Europe o sprečavanju i borbi protiv nasilja nad ženama 

i nasilja u obitelji. 

Drugo istraživanje u području obiteljskog prava usmjereno je na pravnu regulaciju i 

primjenu mjera za zaštitu djece od nasilja u obitelji i alternativne skrbi o djeci.  

Treće je istraživanje usmjereno na područje implementacije UN Konvencije o pravima 

osoba s invaliditetom u nacionalni pravni sustav. 

Četvrtim istraživanjem će se dubinski analizirati pravno  uređenje imovinskih odnosa u 

obitelji i to imovinskih odnosi bračnih i izvanbračnih drugova, te partnera u istospolnim 

zajednicama. Imovinska prava djece, uloga zakonskih zastupnika i države u njihovoj zaštiti 

biti će također obuhvaćeni istraživanjem imovinskih odnosa u obitelji. Istraživanje je 

usmjereno dubinskoj analizi normativnih okvira kojima se uređuju imovinski odnosi u 

obitelji, njihove primjene u pravnoj praksi, u nacionalnom i komparativnom pravu, te 

kritičkom vrednovanju nacionalnih u odnosu prema komparativnim rješenjima u ovom 

pravnom području. 

Peto istraživanje je usmjereno na produbljenu znanstvenu analizu zaštite prava na 

obiteljski  život u europskim dokumentima i recentnoj praksi Europskog suda za ljudska 

prava i Suda Europske unije, razvoj, dosege i buduću perspektivu europskog obiteljskog 

prava te ocjenu njegova utjecaja na nacionalna obiteljska zakonodavstava. 

Cilj šestog  istraživanja je ekonomskom analizom određenih obiteljskopravnih instituta 

ispitati njihovu efikasnost kod primjene u praksi i predložiti smjer njihova budućeg razvoja 

sukladno rezultatima provedene ekonomske analize. 
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Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Nakon provedenih istraživanja u području obiteljskog prava i prava osoba s invaliditetom, 

analize stanja, proučavanje komparativnih pravnih sustava, usporedba međunarodnih 

zahtjeva s nacionalnim pravnim mehanizmima u istaknutim područjima koji će biti 

istraživani rezultirati će najmanje jednom ili dvije interdisciplinarne konferencije, 

znanstvenim publikacijicama s prijedlozima promjena na normativnoj, teorijskoj i praktičnoj 

razini.  

 

 

IZAZOVI I PRIJETNJE SUVREMENOG PROMETA I NOVA PRAVNA RJEŠENJA 

1.  

NASLOV TEME I 
NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 

 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

IZAZOVI I PRIJETNJE SUVREMENOG PROMETA I NOVA PRAVNA RJEŠENJA 

 

Predlagatelj/i: Doc. dr. sc. Biljana Činčurak Erceg 

Istraživači:  Doc. dr. sc. Biljana Činčurak Erceg; prof. dr. sc. Aleksandra Vasilj 

Katedra :  Katedra trgovačkog, financijskog, pomorskog i općeprometnog prava 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Cilj predmeta je ukazati na probleme, ali i očekivane i uobičajene promjene s kojima se 

suočava suvremeni promet, a koje je potrebno odgovarajuće pravno regulirati. Osim novih 

izazova i dalje aktualna ostaju i uobičajena pitanja prometnog prava (ugovori, odgovornost 

za štetu, prijevozne isprave, sigurnost prometa, itd.). Rješavajući probleme zagušenja 

prometa i onečišćenja okoliša uzrokovana prometom, ali i razvojem i napretkom 

tehnologije, pojavili su se novi oblici prijevoza (sustavi dijeljene vožnje, autonomna vozila, 

bespilotne letjelice, električni romobili i sl.) koji uglavnom nisu uređeni na odgovarajući 

način ili uopće nisu uređeni pa je potrebno riješiti nastale praznine. 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Navedena tema nije do sada dovoljno obrađena u hrvatskoj pravnoj znanosti. Novi oblici 

suvremenog prometa nedovoljno su regulirani i istraženi ne samo u Republici Hrvatskoj 

nego i u Europskoj uniji. Istraživanje stoga treba pridonijeti pravnoj znanosti, a nadamo se 

da će rezultirati i prijedlozima za rješavanje ove kompleksne teme. 
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IZAZOVI INOVACIJA U GRAĐANSKOM PROCESNOM PRAVU 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 
 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

IZAZOVI INOVACIJA U GRAĐANSKOM PROCESNOM PRAVU 

Predlagatelj/i: Doc. dr. sc. Paula Poretti 

Istraživači:  Doc. dr. sc. Paula Poretti 

Katedra :  Katedra građanskopravnih i obiteljskopravne znanosti 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Modernizacija i digitalizacija unutar nacionalnih pravnih sustava nedvojbeno ima za cilj ići 

u korak sa suvremenim razvojem društva, pri čemu ni područje pružanja pravne zaštite u 

građanskopravnim odnosima nije iznimka. U okviru istraživanja preispitivat će se procesi 

podjednako prisutni na europskoj razini, poput globalne digitalizacija u pristupu pravosuđu 

(e-justice), GDPR u sudskom/izvansudskom postupku, 'privatni sudovi', funkcionalizacija 

unificiranih europskih građanskih postupaka i dr. Na nacionalnoj razini naglasak će biti na 

istraživanju funkcionalnosti novouvedenih modela u parničnom i ovršnom postupku (poput 

oglednog spora,  nove uloge javnog bilježnika u ovrsi) kao i  promjene u poimanju 

zastupanja u postupku (napuštanje odvjetničkog zastupanja, položaj javnog bilježnika kao 

zastupnika u pravnim poslovima koje je posvjedočio/sastavio isprave). 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Istraživanje će poslužiti koliko je u okviru tih procesa tradicionalna obilježja građanskog 

procesnog prava (standardi prava na pravično suđenje, pravne sigurnosti, otvoreno 

pravosuđenje) moguće ostaviti nepromijenjena, odnosno jesu li i u kojemu opsegu nužne 

prilagodbe, napuštanje ili jačanje pojedinih od njih. 

 

JAVNE SLUŽBE  

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 
 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

JAVNE SLUŽBE  

 

Predlagatelj/i: Doc.dr.sc. Jelena Dujmović Bocka 

Istraživači:  Doc.dr.sc. Jelena Dujmović Bocka 

Katedra :  Katedra za upravno pravo i znanost 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Cilj je istraživanja ispitati stajališta vezana uz uspješnost provedbe reforme 

visokoobrazovnog sustava u okviru Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku. 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Znanstveni doprinos ogleda se u pružanju analize visokog obrazovanja kao javne službe 

s naglaskom na koncept javnih službi i socijalnu državu te uopće na razvoj visokog 

obrazovanja u Hrvatskoj. 
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KONSENZUALNI POSTUPCI I HRVATSKI KAZNENI POSTUPAK 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 
ISTRAŽIVANJA 

 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

KONSENZUALNI POSTUPCI I HRVATSKI KAZNENI POSTUPAK 

Predlagatelj/i: Doc. dr. sc. Ante Novokmet, Doc. dr. sc.  Zvonimir Tomičić 

Istraživači:  Doc. dr. sc. Ante Novokmet, Doc. dr. sc. Zvonimir Tomičić 

Katedra :  Katedra kaznenopravnih znanosti 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Cilj je istraživanja sustavnim znanstvenim pristupom kritički razmotriti postojeće modele 

konsenzualnih postupaka u hrvatskom kaznenom procesnom pravu, detektirati njihove 

prednost i nedostatke, te jasno definirati njihov cilj i svrhu kako na legislativnoj tako i na 

praktičnoj razini, 

Spomenuti cilj postići će se primjenom teorijske, normativne i poredbene analize, te 

istraživanja sudske i državnoodvjetničke prakse različitih oblika sporazumijevanja. Provest 

će se empirijsko istraživanje primjenom metode polustrukturiranih intervjua te fokus grupa 

s ključnim sudionicima: sucima, državnim odvjetnicima i odvjetnicima. 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Znanstveni doprinos istraživanja očitovati će se u sintetiziranju konkretnih prijedloge za 

izgradnju konzistentnog zakonskog okvira i transparentne prakse konsenzualnih 

postupaka, u skladu s europskim pravnim standardima i temeljnim načelima suvremenog 

kaznenog postupka. 

 

KOLEKTIVNA PRAVNA ZAŠTITA 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 
ISTRAŽIVANJA 

 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

KOLEKTIVNA PRAVNA ZAŠTITA 

Predlagatelj/i: Doc. dr. sc. Paula Poretti 

Istraživači:  Doc. dr. sc. Paula Poretti 

Katedra :  Katedra građanskopravnih i obiteljskopravne znanosti 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Istraživanje je usmjereno na trenutno dostupan model u hrvatskom pravnom sustavu u 

pružanju pravne zaštite skupinama čija su prava povrijeđena ili ugrožena. Prikupljanjem 

sudske prakse pokušat će se najprije analizirati tehnika postupanja suda u postupcima 

kolektivne pravne zaštite, odstupanja od modaliteta prisutnih  u individualnim postupcima 

i opravdanost takvog postupanja (način donošenja, pisanja presude, rukovođenje 

parnicom, strogo procesne dispozicije suda i stranaka).  Potom,  prikupit će se i analizirati 

naknadni (follow up) individualni postupci za uklanjanje posljedica, odnosno 'naknadu 

štete' pojedincima. Naglasak će pri tome biti na načinu tumačenja primjene kolektivne 

presude na individualni spor.   
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Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Planirano istraživanje ima za svrhu biti podlogom reforme postojećeg mehanizma 

kolektivne pravne zaštite u RH koju se očekuje prilikom implementacije novog europskog 

zakonodavstva (Prijedlog Direktive o udružnim tužbama). 

 

LOKALNA SAMOUPRAVA U REPUBLICI HRVATSKOJ 

1.  

NASLOV TEME I 
NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 

 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

LLOKALNA SAMOUPRAVA U REPUBLICI HRVATSKOJ 

Predlagatelj/i: Prof. dr. sc. Boris Bakota 

Istraživači:  Prof. dr. sc. Boris Bakota 

Katedra :  Katedra za upravno pravo i znanost 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Istražit će se razni oblici formalnog i neformalnog školovanja, kao i kasnijih treninga i sl. 

Ponuđenih zaposlenicima u lokalnoj samoupravi.  

Provest će se i istraživanje (u vezi teme br. 1) kako je lokalna samouprava odgovorila 

svojim obvezama koje proizlaze iz odredaba Zakona o zaštiti životinja. 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Objavljivanje barem dva znanstvena rada, a također i dva poglavlja unutar knjige o 

Lokalnoj samoupravi na izradi koje sudjeluju svi profesori upravne znanosti u Republici 

Hrvatskoj. 

 

 

MJERE ZA ZAŠTITU INTERESA DJECE 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 
ISTRAŽIVANJA 

 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

MJERE ZA ZAŠTITU INTERESA DJECE 

Predlagatelj/i: Prof. dr. sc. Branka Rešetar  

Doc. dr. sc. Nataša Lucić 

Istraživači:  Prof. dr. sc. Branka Rešetar 

Doc. dr. sc. Nataša Lucić 

studenti doktorskog studija 

 

Katedra :  Katedra građanskopravnih i obiteljskopravne znanosti 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Drugo istraživanje u području obiteljskog prava usmjereno je na pravnu regulaciju i 

primjenu mjera za zaštitu djece od nasilja u obitelji i alternativne skrbi o djeci.  
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Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Nakon provedenih istraživanja u području obiteljskog prava i prava osoba s invaliditetom, 

analize stanja, proučavanje komparativnih pravnih sustava, usporedba međunarodnih 

zahtjeva s nacionalnim pravnim mehanizmima u istaknutim područjima koji će biti 

istraživani rezultirati će najmanje jednom ili dvije interdisciplinarne konferencije, 

znanstvenim publikacijicama s prijedlozima promjena na normativnoj, teorijskoj i praktičnoj 

razini.  

 

 

 

MEHANIZMI PRAVNE ZAŠTITE TRAŽITELJA AZILA I MIGRANATA 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 
ISTRAŽIVANJA 

 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

MEHANIZMI PRAVNE ZAŠTITE TRAŽITELJA AZILA I MIGRANATA 

 

Predlagatelj/i:  

Doc. dr. sc. Ana Đanić Čeko  

 

Istraživači:  Doc. dr. sc. Ana Đanić Čeko 

Katedra :  Katedra za upravno pravo i znanost 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Cilj istraživanja usmjeren je normativnu analizu provedbe upravnih postupaka 

prema Zakonu o strancima i Zakona o međunarodnoj i privremenoj zaštiti te 

izvora EU prava u odnosu na predloženu tematiku.  

-istražiti postojeće zakonski regulirane pravne mehanizme zaštite u upravnom 

postupku i  upravnom sporu te istaknuti moguće nedoumice i probleme koje se 

javljaju u praksi 

-ukazati na praksu ESLLJP i Sud EU u odnosu na nepoštivanje/poštivanje 

standarda upravnih postupanja i procesnih prava stranaka u postupcima vezanim 

za strance i tražitelje azila 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

-pridonijeti otklanjanju praznina, nedorečenosti i nedoumica u upravnoj i upravno-

sudskoj praksi, ukazati na potrebu jačanja osobito osjetljivih kategorija poput 

djece migranata, djece bez pratnje  

-ukazati na značaj procesnih prava i standarda s naglaskom na Return Directive, 

problematiku vezanu uz ograničenja slobode kretanja i smještaja u prihvatne 

centre, specifičnosti kvazi upravnog spora u odnosu na ukidanje ili potvrdu 

rješenja o smještaju u prihvatne centre nadležnih policijskih uprava kod 

nezakonitog ulaska/boravka 
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NOVI OBLICI PROMETA U GRADOVIMA 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 
 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

NOVI OBLICI PROMETA U GRADOVIMA  

Predlagatelj/i:  

Prof. dr. sc. Aleksandra Vasilj  

Istraživači:  Prof. dr. sc. Aleksandra Vasilj; doc. dr. sc. Biljana Činčurak Erceg 

Katedra :  Katedra trgovačkog, financijskog, pomorskog i općeprometnog prava 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Povećanjem broja automobila u gradovima povećavaju se i problemi gradskog prometa, a 

sve je veći pritisak i na okoliš, Iako se problem zagušenosti, gužvi, manjka prarkirnih 

mjesta, onečišćenja zraka pokušavaju riješiti ipak nedostaju cjelovita pravna rješenja. 

Pravno uređenje prometa u gradovima jedno je od komplesnijih prometno-ekoloških 

problema. Ta je materija regulirana brojnim propisima, ali bi je svakako trebalo prilagoditi 

novim uvjetima. Novi oblici prijevoza u gradovima materija su koju će svakako trebati 

posebno urediti. 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Ograničeni resursi i ekološke posljedic eekspanzije prometnog sustava predstavljaju opće 

probleme planiranja i politike za gradove i njihove regije. Problem gradskog prijevoza je 

skup međusobno povezanih problema koji se mogu razvrstati u tri glavne kategorije: 

zagušenost ,pokretljivost, vanjski utjecaji. Zbog svega toga potrebno je izgraditi model 

temeljen na znanju, oblikovati i definirati pravnu normu za unapređenje istog, razviti 

metode i programsku podršku, predložiti nove modele, smanjiti mjere nesigurnosti i 

poboljšati postojeći model. 

 

 

NOVO NASLJEDNO PRAVO 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 
 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

NOVO NASLJEDNO PRAVO 

Predlagatelj/i: Izv.prof.dr.sc. Dubravka Klasiček 

Istraživači:  Izv.prof.dr.sc. Dubravka Klasiček, Doc.dr.sc.  Davorin Pichler, Doc.dr.sc. Paula Poretti 

Katedra :  Građanskopravne i obiteljskopravne znanosti 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Unutar ove teme istraživači će se baviti tradicionalnim institutima nasljednog prava, 

njjihovim razvojem kroz povijest, razlogom njihovog postojanja, a sve u svrhu boljeg 

razumijevanja današnjeg nasljednog prava i potreba njegovog usklađivanja sa 

suvremenim životom. Razvoj tehnologije i ljudske svijesti izaziva potrebu da se propitkuju 

rješenja koja danas postoje u nasljednom pravu te da ih se, ako je to svrhovito, uskladi sa 

suvemenim životom. Pojedini instituti nasljednog prava nisu se mijenjali od rimskih 

vremena pa će se istraživači baviti promjenama koje su se od tada dogodila u društvu, a 

koje zahtijevaju i promjene pravne regulacije nasljednog prava. 



 99 

Primjerice, dok današnje građanskopravne odnose karakterizira načelo neformalnosti, 

nasljedno pravo je već stoljećima jedan od najformalnijih njegovih dijelova, posebno dio 

koji se odnosi na oporučno nasljeđivanje. Naravno, zahtjevi koje je postavilo još rimsko 

pravo su s vremenom u određenoj mjeri napušteni (npr. velik broj svjedoka određenih 

oblika oporuka), no i danas je jedno od osnovnih karakteristika oporuka upravo njihov 

izraziti formalizam. Također, krug zakonskih i nužnih nasljednika je uglavnom ostao 

nepromiijenjen već dugi niz godina. No, potrebe suvremenog života pokazuju kako bi se 

krug tih osoba trebao prilagoditi – s jedne strane suziti, s druge proširiti.  

Istraživači će proučavati i ostavinski postupak te provođenje sudskih odluka iz područja 

nasljeđivanja. 

Ovo su samo neki od primjera tradicionalnih instituta nasljedno prava kojima će se 

straživači baviti i pokušati razraditi mehanizme pomoću kojih bi se oni mogli osuvremeniti.  

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

- detaljna razrada tradicionalnih instituta nasljednog prava -  u teoriji i praksi 

- usporedba rješenja koja postoje po hrvatskom Zakonu o nasljeđivanju s rješenjima 

pojedinih drugih pravnih sustava koji su već unijeli određene promjene 

- prezentiranje načina na koji bi se sadašnje nasljeno pravo moglo uskladiti s potrebama 

modernog čovjeka  

 

 

OBITELJSKOPRAVNA ZAŠTITA –PROCESNOPRAVNI ASPEKTI   

1.  

NASLOV TEME I 
NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 

 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

OBITELJSKOPRAVNA ZAŠTITA –PROCESNOPRAVNI ASPEKTI   

Predlagatelj/i: Doc. dr. sc. Paula Poretti 

Istraživači:  Doc. dr. sc. Paula Poretti 

Katedra :  Katedra građanskopravnih i obiteljskopravne znanosti 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Istraživanje će obuhvatiti procesnopravne aspekte pravne zaštite u obiteljskim stvarima. S 

jedne namjera je istražiti zaštitu skupina koje bi trebale uživati posebnu pravnu zaštitu 

(djeca, istospolni partneri, jednoroditeljske obitelji,manjinske obitelji) a s druge strane 

mehanizme kojima se postupovna zaštita u obiteljskim odnosima pruža.  Usporedit će se 

razina pravne zaštite koja se osigurava u hrvatskom pravnom sustavu u odnosu na razinu 

koju predviđaju instrumenti EU.  

 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Nastojat će se detektirati problemi u primjeni pravila kojima su regulirana procesna prava 

pojedinih skupina u obiteljskim stvarima i naznačiti određena rješenja. 
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PRAVO NA PRAVIČNO SUĐENJE 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 
 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

PRAVO NA PRAVIČNO SUĐENJE 

 

Predlagatelj/i: Doc. dr. sc. Katarina Knol Radoja 

Istraživači:  Doc. dr. sc. Katarina Knol Radoja 

Katedra :  Građanskopravne i obiteljskopravne znanosti 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Analizirat će se ostvarenje prava na pravično suđenje na nacionalnoj razini i razine EU. 

Cilj je istražiti na kojim područjima to pravo nije još u potpunosti ostvareno i predložiti 

moguća rješenja problema. Predmetom analize će prvenstveno biti obveza prethodnog 

rješavanja spora mirnim putem i prava ''slabije strane'' u sudskom postupku, prije svega 

osoba s invaliditetom i djece. 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Kritička analiza postojećeg stanja. Prijedlozi budućih zakonskih izmjena uočenih praktičnih 

problema. 

 

 

PRAVO TRGOVAČKIH TRANSAKCIJA: PRAVNI TRANSPLATATI U HRVATSKOM 

PRAVNOM PORETKU 

1.  

NASLOV TEME I 
NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 

 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

PRAVO TRGOVAČKIH TRANSAKCIJA: PRAVNI TRANSPLATATI U HRVATSKOM 

PRAVNOM PORETKU 

 

 

Predlagatelj/i: dr.sc. Lidija Šimunović 

Istraživači:  Izv. prof. dr. sc. Dubravka Akšamović 

Katedra :  Katedra za trgovačko, pomorsko, općeprometno i financijsko pravo 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Komparativna analiza pravnih instituta zastupljenih i karakterističnih za trgovačko 

poslovanje, posebno onih  koji su preuzeti iz poredbenih prava, a koja u hrvatskom pravu 

otvaraju pitanja u sudskoj i poslovnoj praksi. Cilj je istraživanja ispitati kako su se pojedini 

preuzeti instituti iz prava trgovačkih transakcija razvijali u hrvatskom pravnom poretku i 

kako tržište i domaća sudska praksa utječu na njihovu gospodarsku ulogu. Naglasak u 

istraživanju stavit će se na aktualna pravna pitanja koja su relevantna u uvjetima 

suvremenog gospodarskog poslovanja. 

 Neke od tema koje će se istraživati su:  

- kompenzacijske klauzule u koncernu u obveznom i stečajnom pravu;   

- prijeboj kao sredstvo namire i osiguranja tražbina. 

- nagodba u trgovačkim sporovima,  
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- urednost pri ispunjenju obveza kao pretpostavka stabilnosti hrvatskog 

gospodarstva 

promjene sadržaja i subjekata obveznih odnosa, i druga. 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Očekuje se da će predložena tema istraživanja pružiti sveobuhvatnu analizu trgovačkih 

transakcija što će imati koristi ne samo za akademsku zajednicu većće pomoći i 

praktičarima u rješavanu otvorenih pitanja s kojima se svakodnevno susreću zbog 

nedorečenosti propisa i manjkavosti literature. 

 

 

PRAVNI OKVIRI SUDJELOVANJA I ODLUČIVANJA GRAĐANA U DIGITALNOM 

DOBU: POLITIČKE STRANKE, UDRUGE, VJERSKE ZAJEDNICE 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 
 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

PRAVNI OKVIRI SUDJELOVANJA I ODLUČIVANJA GRAĐANA U DIGITALNOM 

DOBU: POLITIČKE STRANKE, UDRUGE, VJERSKE ZAJEDNICE 

 

Predlagatelj/i: Doc. dr. sc.Predrag Zima 

Istraživači:  Doc. dr.s sc. Predrag Zima 

Katedra :  Teorijsko pravnih znanosti 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Cilj istraživanja je utvrditi nedostatke postojećeg pravnog okvira djelovanja građana kroz 

pojedine organizacije, usporediti te okvire sa onima u drugim zemljama te postaviti u odnos 

društvene situacije s kraja 20. stoljeća (kada su utvrđivani ti okviri) sa onima koje imamo 

danas: gdje se radikalno izmijenila tehnologija prijenosa informacija i način komuniciranja. 

Utvrditi moguće prijedloga o načinima nove pravne regulacije naznačenih društvenih 

odnosa radi postizanja većeg društvenog zadovoljstva. 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Izrada novih modela pravnih okvira koji bi postizali veću društvenu pravednost u 

okolnostima digitaliziranih komunikacija.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRAVNA NORMA KAO INFORMACIJA: PRISTUP I OGRANIČENJA 
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1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 

 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

PRAVNA NORMA KAO INFORMACIJA: PRISTUP I OGRANIČENJA 

 

Predlagatelj/i: Doc. dr. sc.Predrag Zima 

Istraživači:  Doc. dr. sc. Predrag Zima 

Katedra :  Teorijsko pravnih znanosti 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Cilj istraživanja je utvrditi koliko se pravne norme objavljuju kao transparentne informacije 

o pravu na razinama EU, nacionalnih država, regija i lokalne samouprave te pojedinačno, 

te koliko se pri tome poštuju, kako opća pravna načela tako i načela informiranja (istinitost,  

potpunost i pravodobnost). Pri tome posebno treba voditi računa o kapacitetima adresata 

u shvaćanju i mogućnostima primjjene.  

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Izrada novih pravnih okvira ali i tehničkih (informatičkih) algoritama radi postizanja 

kvalitetnije komunikacije između adresata i adresanata u postizanju veće društvene 

dobrobiti.  

 

 

PRAVNA ZAŠTITA OD NASILJA U OBITELJI 

1.  

NASLOV TEME I 
NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 

 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

1. PRAVNA ZAŠTITA OD NASILJA U OBITELJI 

2. MJERE ZA ZAŠTITU INTERESA DJECE 

3. PRAVNA ZAŠTITA OSOBA S INVALIDITETOM 

4. IMOVINSKI ODNOSI U OBITELJI 

5. ZAŠTITA PRAVA NA OBITELJSKI ŽIVOT U EUROPSKOM PRAVU 

6. EKONOMSKA ANALIZA OBITELJSKIH INSTITUTA 

 

Predlagatelj/i: Prof. dr. sc. Branka Rešetar  

Doc. dr. sc. Nataša Lucić 

Istraživači:  Prof. dr. sc. Branka Rešetar 

Doc. dr. sc. Nataša Lucić 

studenti doktorskog studija 

 

Katedra :  Katedra građanskopravnih i obiteljskopravne znanosti 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Prvo istraživanje u području obiteljskog prava i prava osoba s invaliditetom usmjereno je 

na područje obiteljskog nasilja i nasilja nad ženama, te nasilja nad drugim članovima 

obitelji u obitelji. Istraživanje obiteljskog nasilja provoditi će se na nacionalnoj razini u vezi 

s praksama sudova, istraživati će se pojavnosti obiteljskog nasilja u društvu, te servisi za 

zaštitu od obiteljskog nasilja u zajednici. Posebna pažnja biti će usmjerena na istraživanje 

implementacije Konvencije Vijeća Europe o sprečavanju i borbi protiv nasilja nad ženama 

i nasilja u obitelji. 

Drugo istraživanje u području obiteljskog prava usmjereno je na pravnu regulaciju i 

primjenu mjera za zaštitu djece od nasilja u obitelji i alternativne skrbi o djeci.  

Treće je istraživanje usmjereno na područje implementacije UN Konvencije o pravima 

osoba s invaliditetom u nacionalni pravni sustav. 

Četvrtim istraživanjem će se dubinski analizirati pravno  uređenje imovinskih odnosa u 

obitelji i to imovinskih odnosi bračnih i izvanbračnih drugova, te partnera u istospolnim 
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zajednicama. Imovinska prava djece, uloga zakonskih zastupnika i države u njihovoj zaštiti 

biti će također obuhvaćeni istraživanjem imovinskih odnosa u obitelji. Istraživanje je 

usmjereno dubinskoj analizi normativnih okvira kojima se uređuju imovinski odnosi u 

obitelji, njihove primjene u pravnoj praksi, u nacionalnom i komparativnom pravu, te 

kritičkom vrednovanju nacionalnih u odnosu prema komparativnim rješenjima u ovom 

pravnom području. 

Peto istraživanje je usmjereno na produbljenu znanstvenu analizu zaštite prava na 

obiteljski  život u europskim dokumentima i recentnoj praksi Europskog suda za ljudska 

prava i Suda Europske unije, razvoj, dosege i buduću perspektivu europskog obiteljskog 

prava te ocjenu njegova utjecaja na nacionalna obiteljska zakonodavstava. 

Cilj šestog  istraživanja je ekonomskom analizom određenih obiteljskopravnih instituta 

ispitati njihovu efikasnost kod primjene u praksi i predložiti smjer njihova budućeg razvoja 

sukladno rezultatima provedene ekonomske analize. 

 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Nakon provedenih istraživanja u području obiteljskog prava i prava osoba s invaliditetom, 

analize stanja, proučavanje komparativnih pravnih sustava, usporedba međunarodnih 

zahtjeva s nacionalnim pravnim mehanizmima u istaknutim područjima koji će biti 

istraživani rezultirati će najmanje jednom ili dvije interdisciplinarne konferencije, 

znanstvenim publikacijicama s prijedlozima promjena na normativnoj, teorijskoj i praktičnoj 

razini.  

 

PRAVO I DIGITALNE TEHNOLOGIJE 

1.  

NASLOV TEME I 
NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 

 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

PRAVO I DIGITALNE TEHNOLOGIJE 

 

Predlagatelj/i: doc. dr. sc. Zvonimir Jelinić 

Istraživači:  doc. dr. sc. Zvonimir Jelinić 

Katedra :  Katedra građanskopravnih znanosti / Pravna klinika Pravnog fakulteta u Osijeku OSIJEK 

PRO BONO 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Digitalne tehnologije penetriraju u sve sektore društvenog i ekonomskog života. Iako je 

dugo vremena smatrano da su pravna znanost i struka imuna od brzog razvoja tehnologije 

i digitalne sfere društvenog života, činjenica je da su promjene u pravu brojne i one se 

prvenstveno tiču modaliteta ostvarivanja prava i rješavanja sporova. Konkretno, cilj 

istraživanja je provjeriti na koji način svestrana implementacija različitih naprednih 

softverskih rješenja može unaprijediti i dodatno funkcionalizirati procese u pravosuđu i 

sustavima pružanja pravne pomoći te što su potencijalne posljedice operacionalizacije 

takvih rješenja. Pretpostavka je i da implementacija modernih rješenja nema alternativu 

jer je danas zadržavanje koraka s tehnologijom i promjenama u poslovnom i potrošačkom 

ponašanju nužno radi održanja gospodarske i ine konkurentnosti.    

Sadržaj istraživanja: Pravosuđe u vremenu digitalne transformacije - elektronski pristup 

pravosuđu – smisao i načini implementacije novih informatičkih rješenja, rješavanje 

sporova on-line (analiza postojećih sustava iz domene privatnog i javnog sektora – Ebay, 

PayPal, Amazon, Rechwiyjer 2.0, Civil Resolution Tribunal, Financial Omdusman 

Services, pregled rješenja u RH), digitalno pravosuđe (elektronska dostava, elektronska 

ovrha, elektronski spis, video-konferenicijsko suđenje), odvjetništvo u vremenu digitalne 

transformacije - digitalizacija i reklamiranje pravnih usluga – komparativno-pravna iskustva 

i normativna rješenja (SAD, Njemačka, RH i dr.), digitalno pružanje pravnih usluga 

(besplatnih i naplatnih).  
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Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Očekivani znanstveni doprinos predložene istraživačke teme ogleda se u izradi 

ekspertnog sustava podrške za domaće korisnike i operatere računalnih servisa u sektoru 

pravosuđa i odvjetništva putem kojega će biti omogućen uvid u najnovije strane prakse u 

ovom polju regulatornog djelovanja (etički kodeksi, zakonske izmjene), ali i implementacije 

digitalnih servisa.  

 

 

PRAVO, PRAVOSUĐE I POLITIČKI INTERVENCIONIZAM 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 
 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

PRAVO, PRAVOSUĐE I POLITIČKI INTERVENCIONIZAM 

 

Predlagatelj/i: doc. dr. sc. Zvonimir Jelinić 

Istraživači:  doc. dr. sc. Zvonimir Jelinić 

Katedra :  Katedra građanskopravnih znanosti  

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Intervencionizam se uobičajeno definira kao sustav gospodarske politike koji polazi od 

pretpostavke da je državna intervencija potrebna radi korekcije nedostataka tržišnog 

sustava i unaprjeđivanja razvoja ukupnog gospodarstva pri čemu se intervencionizam 

opravdava na različite načine; naglašavanjem određenja socijalne države, nužnošću 

očuvanja gospodarskih subjekata, sve radi nadvladavanja različitih kriza (financijskih, 

elementarnih, epidemioloških i sl.) s kojima se društvo suočava 

(https://www.enciklopedija.hr/natuknica.aspx?ID=27676). Gospodarsku politiku formiraju 

vladajuće strukture koje nerijetko pristupaju donošenju mjera koje mogu rezultirati 

usvajanjem normativnih rješenja upitne ustavnosti i zakonitosti. Samo za primjer, 

primjedbe da hrvatski propisi iz domene insolvencijskog prava, napose Zakon o 

financijskom poslovanju i Zakon o izvanrednoj upravi obiluju lošim i nepromišljenim 

normativnim rješenjima te da su mnoga rješenja bila veoma upitne ustavnosti uglavnom 

odgovaraju istini. Teško je oteti se dojmu kako je malo ili nimalo pažnje posvećeno 

temeljnoj činjenici da već sama bit tih postupaka čiji je primarni cilj financijsko 

restrukturiranje radi redukcije dugova ustavnopravno problematična do te mjere da sve 

druge primjedbe poput prava na nezavisan i nepristran tribunal, mogućnosti djelotvornog 

sudjelovanja u postupku, prava na jednakost pred zakonom i slično predstavljaju probleme 

iz „drugog plana“. Međutim, čak i u takvim okolnostima izuzetno je važno stremiti 

implementaciji zakonskih rješenja koja neće rezultirati odsustvom adekvatnih jamstava za 

vjerovnike, kršiti njihovo pravo na jednakost na tržištu i općenito vrijeđati pravo na pošten 

postupak. U protivnom dolaze u pitanje mnoge druge ustavne i pravne vrednote kao što 

su pravo na pravnu sigurnost, vladavina prava, ali i niz postulata iz domene ugovornog 

prava.  

Cilj istraživanja je detektirati sve oblike političkog intervencionizma u zakonske i ine 

tekstove (procesne i materijalne) koji stvarno ili potencijalno vrijeđaju temeljne zasade 

modernog pravnog poretka utemeljenog na vladavini prava.       

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Očekivani znanstveni doprinos predložene istraživačke teme ogleda se u identifikaciji 

ključnih parametara koji vladajućim elitima služe kao opravdanje za poduzimanje 

regulatornih zahvata upitne kvalitete iz perspektive zaštite temeljnih pravnih načela te 

ustavnih i konvencijskih jamstava.     
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PRAVO I ZAŠTITA ŽIVOTINJA U REPUBLICI HRVATSKOJ 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 
 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

PRAVO I ZAŠTITA ŽIVOTINJA U REPUBLICI HRVATSKOJ 

 

Predlagatelj/i: Prof. dr. sc. Boris Bakota 

Istraživači:  Prof. dr. sc. Boris Bakota 

Katedra :  Katedra za upravno pravo i znanost 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Usporediti stvarno stanje usklađenosti odredbi iz Zakona o zaštiti životinja s praksom u 

Republici Hrvatskoj. Najveći naglasak stavit će se na djelovanje jedinica lokalne i područne 

(regionalne) samouprave (veza s temom br. 2) u svezi zaštite životinja. Zakon je izrazito 

velike obveze, ali i mogućnosti stavio pred jedinice lokalne i područne (regionalne) 

samouprave i potrebno je analizirati njihovu stvarnu primjenu.  

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Obzirom na već dosada prikupljene podatke, kao i one koje će se prikupiti, očekuje se 

objavljivanje barem dva znanstvena rada te udžbenika iz izbornog predmeta Pravo 

životinja na Pravnom fakultetu Osijek. 

 

 

PRESTANAK I RESTRUKTURIRANJE TRGOVAČKIH SUBJEKATA I  DRUGIH 

OSOBA OD JAVNOG INTERESA 

1.  

NASLOV TEME I 
NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 

 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

PRESTANAK I RESTRUKTURIRANJE TRGOVAČKIH SUBJEKATA I  DRUGIH OSOBA 

OD JAVNOG INTERESA 

 

Predlagatelj/i: Izv. prof. dr. sc. Dubravka Akšamović 

Istraživači:  dr. sc. Lidija Šimunović; doktorski kandidati 

Katedra :  Trgovačko, financijsko, pomorsko i općeprometno pravo 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Analiza aktualnih pitanja te komparativnog prava i prakse restrukturirianja trgovačkih 

društava i osoba javnog prava.  

Predmetom istraživanja biti će raznovrsne pravne tehnike koje su alternativa prestanku 

trgovačkih društava i osoba od javnog interesa, a koje doprinose očuvanju radnih mjesta i 

razvoju gospodarstva .  Neke od pojedinačnih tema su: predstečajni postupak, stečajni 

plan kao alternativa stečaju  te drugi pravni modeli i oblici restrukturiranja  poduzetnika 

koje se poduzimaju s ciljem racionalizacije poslovanja ili su dio korporativnih strategija kao 

što su podjele društava kapitala, pripajanje, preuzimanje i slično. 

 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Očekuje se da će predložene teme istraživanja unaprijediti postojeća znanja teoretičara i 

pravnih praktičara o pravnim modelima i tehnikama resturikturiranja te time olakšati 

postupke korporativnih restrukturiranja, bilo da je riječ o poslovnim operacijama društava 

koja se nalaze u financijskim poteškoćama ili društava koja žele iskoristiti benefite 

poslovanja na jedinstvenom europskom tržištu.   
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PRIVATNOPRAVNA I JAVNOPRAVNA ZAŠTITA TRŽIŠNOG NATJECANJA 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 
 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

PRIVATNOPRAVNA I JAVNOPRAVNA ZAŠTITA TRŽIŠNOG NATJECANJA 

 

Predlagatelj/i: Izv. prof. dr. sc. Dubravka Akšamović 

Istraživači:  dr. sc. Lidija Šimunović, doktrorski kandidati 

Katedra :  Trgovačko, financijsko, pomorsko i općeprometno pravo 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Komparativna analiza aktualnih pitanja koja se javljaju u kontekstu  privatnopravne i 

javnopravne provedbe prava tržišnog natjecanja.  

Naglasak u istraživanju će biti posebno na sljedećim temama: sudski nadzor u sporovima 

za zaštitu tržišnog natjecanja,  zaštitom tržišnog natjecanja na digitalnim tržištima, 

virtualne koncentracije,  zaštita javnog interesa u postupcima  u ocjene koncentracija, kao 

i pitanja zaštite tržišnog natjecanja i prava intelektualnog vlasništva. 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Očekuje se da će predložene tema istraživanja dati odgovore na neka od najvažnijih 

pitanja koja  se postavljaju veća sada, a pro futuro će postati neizbježna, javljaju u svezi s 

primjenom propisa o tržišnom natjecanju. Rezultati provedenih istraživanja   poslužiti će 

kao smjernice za formuliranje budućih politika tržišnog natjecanja na nacionalnoj razini. 

Praktičarima (sucima, odvjetnicima, poduzetnicima) će ponuditi pravna rješenja koja će 

doprinjeti većoj pravnoj sigurnosti i izbjegavanju potencijalnih sporova.  

 

 

PRIMJENJIVOST MODERNIH TEHNOLOGIJA U PROCESU RADA U UVJETIMA    

IZVANREDNOG STANJA 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 
 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

PRIMJENJIVOST MODERNIH TEHNOLOGIJA U PROCESU RADA U UVJETIMA    

IZVANREDNOG STANJA 

 

Predlagatelj/i: Doc.dr.sc. Anton Petričević 

Istraživači:  Doc.dr.sc.Anton Petričević 

Katedra :  Katedra radnopravnih I socijalnih znanosti I socijalnog rada 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Najprije treba objasniti što je to izvanredno stanje. Osim ratnog stanja tu spada čitav niz 

drugih situacija u kojima država ne može funkcionirati. Cilj je u takvoj situaciji I u doba 

modernih tehnologija što je više moguće zadržati radna mjesta, ne otpuštati radnike kako 

bi se privređivalo , kako bi se ispoštivale odredbe Ustava I zakona I  kako bi država izbjegla 

recesiju. 
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Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Država ima Ustavne i zakonske ovlasti ograničiti pojedine slobode i prava svojih građana 

(npr. sloboda kretanja).Ujedno Vlada ima pravo koristiti zakonsku mogućnost  i radnicima 

odrediti  obvezu rada na daljinu. Uvođenjem modernih tehnologija u svijet rada dogodile 

su se značajne modifikacije standardnog radnog odnosa, a istraživanje će pokazati jesu li 

navedene modifikacije nužno pozitivne ili u sebi kriju zamke i mogu imati negativne učinke. 

 

 

PROCESI DIGITALIZACIJE HRVATSKE JAVNE UPRAVE 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 
ISTRAŽIVANJA 

 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

PROCESI DIGITALIZACIJE HRVATSKE JAVNE UPRAVE 

 

Predlagatelj/i: Doc. dr. sc. Ana ĐanićČeko 

Istraživači:  Doc. dr. sc. Ana ĐanićČeko, prof. dr. sc. Boris Ljubanović 

Katedra :  Katedra za upravno pravo i znanost 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

-usporediti regulaciju jedinstvenog upravnog mjesta (one-stop shop, point of single 

contact, simple administrative place) u hrvatskom pravu sukladno Zakonu o općem 

upravnom postupku (ZUP) te ZUP-u Republike Srbije, Bosne i Hercegovine, Makedonije, 

Crne Gore, Albanije 

-istražiti regulaciju jedinstvenog upravnog mjesta država članica EU koje mogu poslužiti 

kao komparativni primjeri uzori (Mađarska, Austrija, Njemačka, Slovenija) 

-predložiti zakonske mjere za funkcioniranje instituta u praksi i za građane, kako bi se 

pojednostavilo upravno postupanje (jednostavne upravne stvari), obzirom da u odnosu na 

poslovni sektor postoji mogućnost u okviru FINE i HGK (Zakon o uslugama) 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

-analizom nacionalnih propisa i komparativnih rješenja uzora (npr. Austrija, Mađarska, 

Slovenija) predložiti normativna rješenja radi primjene u upravnoj praksi javnopravnih tijela  

-unaprijediti kvalitetu i brzinu pružanja javnih usluga te pojednostavljenje upravnih 

postupaka u određenim jednostavnijim upravnim stvarima u kojima je moguće osigurati 

elektroničko postupanje i rješavanje 

 

 

POSEBNOSTI PRVOSTUPANJSKIH PREKRŠAJNIH POSTUPAKA U HRVATSKOM 

UPRAVNO POSTUPOVNOM PRAVU 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 

 
2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

POSEBNOSTI PRVOSTUPANJSKIH PREKRŠAJNIH POSTUPAKA U HRVATSKOM 

UPRAVNO POSTUPOVNOM PRAVU 

 

*HRVATSKO PREKRŠAJNO PRAVO U EUROPSKOM KONTEKSTU – IZAZOVI I 

PERSPEKTIVE (CROATIAN MISDEMEANOUR-LAW IN THE EUROPEAN CONTEXT – 

CHALLENGES AND PERSPECTIVES)-PRIJAVA PROJEKTA U TIJEKU; HRVATSKA 

ZAKLADA ZA ZNANOST 

 

Predlagatelj/i: Doc. dr. sc. Marin Bonačić (Katedra za kazneno procesno pravo Pravnog fakulteta 

Sveučilišta u Zagrebu) *predlagatelj projekta 

Doc. dr. sc. Ana ĐanićČeko *predlagatelj teme 
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Istraživači:  Doc. dr. sc. Ana ĐanićČeko 

Katedra :  Katedra za upravno pravo i znanost 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Cilj je ukazati na specifičnosti područja prekršajnog prava i provedbe prekršajnog 

postupka koji predstavlja spoj upravnog, kaznenog te kazneno-procesnog prava. Osobiti 

naglasak će se staviti na značaj i ulogu dodijeljene ovlasti Agenciji za zaštitu tržišnog 

natjecanja (AZTN) uizravnom izricanju upravno-kaznenih mjera, provedbu posebnog 

upravnog postupka pred AZTN-om, posebnosti upravno-sudske zaštite protiv odluka 

AZTN-e pred Visokim upravnim sudom RH te carinskih i porezno-prekršajnih postupaka 

 

- Istražiti odabrane opće institute prekršajnog prava i prava tržišnog natjecanja u 

zakonodavstvu i u praksi  

-istražiti specifičnosti carinsko i porezno-prekršajnih postupaka kao posebnih upravnih 

postupaka (normativna analiza, analiza prakse) 

- Istražiti upravno-kaznene mjere u zakonodavstvu i praksi 

-analiza upravne prakse Agencije za zaštitu tržišnog natjecanja te upravno-sudske prakse 

Visokog upravnog suda RH 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

-doprinijeti boljem razumijevanju i produbljivanju znanja o prekršajnom pravu te stjecanju 

novih znanstvenih spoznaja iz područja prekršajnog prava;  

-putem analize odabranih instituta prekršajnog prava i posebnih upravnih postupaka u 

zakonodavstvu i praksi predložiti normativna rješenja u cilju unapređenja sustava  

-izgradnja kvalitetnijeg zakonodavnog okvira u skladu s europskim standardima i njihovo 

usvajanje i primjena u sudskoj i upravnoj praksi 

 

PROMET I ODRŽIVI RAZVOJ 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 
 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

PROMET I ODRŽIVI RAZVOJ 

 

Predlagatelj/i: Doc. dr. sc. Biljana Činčurak Erceg 

Istraživači:  Doc. dr. sc. Biljana Činčurak Erceg; prof. dr. sc. Aleksandra Vasilj 

Katedra :  Katedra trgovačkog, financijskog, pomorskog i općeprometnog prava 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Cilj je istraživanja detaljnije analizirati odredbe domaćeg i europskog zakonodavstva koje 

se odnosi na promet i održivi razvoj. Suvremeni razvoj prometa s povećanjem broja vozila 

i potrošnje goriva, kao i izgradnja novih cesta također uzrokuje neželjene štetne posljedice. 

Promet je jedan od najvećih zagađivača okoliša, pa ne čudi da su različiti dionici 

zainteresirani za teme povezane s utjecajem prometa na okoliš, kao i za mjere za 

smanjenje negativnog utjecaja prometa na okoliš. Cilj je stoga predložiti izmjene koje će 

utjecati na smanjenje štetnog utjecaja prometa na okoliš. 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Iako postoji niz radova vezanih za promet i okoliš pojedina područja i aspekti još uvijek su 

nedovoljno obrađeni posebno u hrvatskoj pravnoj literaturi. Stoga bi ovo istraživanje koje 

bi prije svega obuhvatilo teme prometa i održivog razvoja, a o kojima detaljno nije pisano, 

bilo od velikog znanstvenog značenja. 

 

REFORMA IZBORNOG ZAKONODAVSTVA REPUBLIKE HRVATSKE I 

KOMPARATIVNI IZBORNI SUSTAVI  
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1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 

 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

REFORMA IZBORNOG ZAKONODAVSTVA REPUBLIKE HRVATSKE I 

KOMPARATIVNI IZBORNI SUSTAVI  

 

Predlagatelj/i: Ivica Pavić, mag. iur. 

Istraživači:  Doc. dr. sc. Mato Palić 

Katedra :  Katedra ustavnog i europskog prava 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

U sklopu istraživanja će se provesti analiza važećeg izbornog zakonodavstva u Republici 

Hrvatskoj, uključujući i komparativnu analizu s odabranim državama, analiza dosadašnjih 

napora (ili izostanka istih) da se uklone uočeni nedostaci, kao što su, primjerice,  

nejednake vrijednosti mandata između različitih izbornih jedinica ili nezastupljenost 

značajnog postotka građana u izboru nositelja vlasti, promatrano po pojedinim provedenim 

izborima, a počevši od stupanja na snagu normativnih rješenja koja su do njih dovela. 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Očekuje se da će istraživanje kroz jedan ili dva znanstvena rada sabrati uočene 

nedostatke i, kroz svoje rezultate, moći preporučiti smjer potrebnih promjena u izbornom 

zakonodavstvu u vidu konkretnih normativnih rješenja. 

 

 

RAZVOJNE TENDENCIJE PREKRŠAJNOG PRAVA U REPUBLICI HRVATSKOJ 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 
 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

RAZVOJNE TENDENCIJE PREKRŠAJNOG PRAVA U REPUBLICI HRVATSKOJ 

 

Predlagatelj/i: Doc. dr. sc. Barbara Herceg Pakšić 

Istraživači:  Doc. dr. sc. Barbara Herceg Pakšić 

Katedra :  Katedra kaznenopravnih znanosti  

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Cilj je istraživanja proučavati tendencije razvoja pojedinih instituta prekršajnog prava i 

obilježja prekršaja kao specifične vrste kažnjivih radnji. Preciznije, riječ je o relevantnim 

materijalnim i postupovnim odredbama i njihovoj kompatibilnosti s kaznenim pravom. 

Poglavito se to odnosi na mogućnost prekršajnog prava da udovolji temeljnim zahtjevima 

kaznenog prava, što je tendencija na europskoj razini 

utemeljena stajalištem ESLJP. 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Obzirom na raritetnost sustavnog izučavanja prekršajnog prava s jedne strane te 

kompleksnost pojedinih pitanja materijalnih I procesnih instituta s druge, očekivani 

doprinos sastoji se u razradi odgovora na pojedina pitanja prekršajnog prava: pretpostavke 

kažnjivosti, krivnja, obilježja počinjenja djela I počinitelja, obilježja prekršajnog 

sankcioniranja, odabrana procesnopravna pitanja i dr. 

 

 

SIGURNOST I ZAŠTITA U PROMETU 
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1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 

 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

SIGURNOST I ZAŠTITA U PROMETU 

 

Predlagatelj/i: Doc. dr. sc. Biljana Činčurak Erceg 

Istraživači:  Doc. dr. sc. Biljana Činčurak Erceg 

Katedra :  Katedra trgovačkog, financijskog, pomorskog i općeprometnog prava 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Sigurnost prometa i zaštita prava putnika imperativ su suvremenog prometnog prava. 

Posebnu pažnju potrebno je posvetiti ranjivim skupinama u prometu: osobama s 

invaliditetom, osobama smanjene pokretljivosti, djeci i sl. Iako je zaštita prava putnika bitna 

za sve grane prometa i dalje ne postoji ujednačenost rješenja. Istraživat će se prava 

putnika prema domaćim propisima, zakonodavstvu 

Europske unije, ali i u međunarodnim ugovorima (ako ih ima). Cilj istraživanja je usporediti 

propise kojima se štite prava putnika i drugih sudionika u prometu,  posebno ranjivih 

skupina te vidjeti jesu li odgovarajuća i u kojoj mjeri se poštuju.  

 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Analizom te usporedbom važećeg domaćeg i europskog zakonodavstva kao i rješenjima 

iz nekih stranih pravnih sustava pokušat će se otkriti manjkavosti postojećih rješenja kao i 

dati preporuke za jačanje prava putnika posebno ranjivih skupina i njihovu veću zaštitu. 

Pri tome će se obuhvatiti prava putnika prije početka putovanja, u slučaju otkaza, prekida 

ili kašnjenja putovanja, odnosno naknade štete na tjelesnom integritetu putnika i štete na 

njihovoj prtljazi. Pokušat će se dati odgovor na pitanje s kojim problemima se susreću 

ranjive skupine, koliko su zapravo zaštićene i u kojoj mjeri se poštuju njihova prava u 

prometu. 

 

 

SUVREMENI PROMET I TRANSPORTNO OSIGURANJE 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 

 
2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

SUVREMENI PROMET I TRANSPORTNO OSIGURANJE 

 

Predlagatelj/i: Prof. dr. sc. Aleksandra Vasilj 

Istraživači:  Prof. dr. sc. Aleksandra Vasilj 

Katedra :  Katedra trgovačkog, financijskog, pomorskog i općeprometnog prava 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Konvencionalni promet ima samo lokalno značenje i igra samo sporednu ulogu. 

Suvremeni promet sve se više razvija i ima dominantno značenje u svim razvijenim 

gospodarstvima svijeta. Takva važnost proizlazi iz činjenice da se njemu može u 

odgovarajućim kombinacijama koristiti sve prednosti pojedinih grana prometa ili više njih 

zajedno. Sav taj ubrzani razvoj suvremenog prometa mora pratiti i pravna norma. Uza sve 

to bitan element suvremenog prometa je i osiguranje putnika i robe. 



 111 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Definiranje i analiza postojeće pravne norme i identifikacija ključnih problema 

Vrednovanje funkcionalnih značajki integriranih sustava  

Definiranje utjecaja osnovnih pravnih normi na razvoj suvremenog prometa i njegovu 

sigurnost i zaštitu sudionika kroz institut osiguranja 

Unapređenje postojećih normi 

 

 

SUVREMENE UPRAVNE DOKTRINE 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 
ISTRAŽIVANJA 

 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

SUVREMENE UPRAVNE DOKTRINE 

 

Predlagatelj/i: Doc.dr.sc. Jelena Dujmović Bocka 

Istraživači:  Doc.dr.sc. Jelena Dujmović Bocka 

Katedra :  Katedra za upravno pravo i znanost 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Cilj je istraživanja ispitati stajališta vezana uz primjenu odabranih upravnih doktrina (novog 

javnog menadžmenta; dobrog upravljanja) u okviru jednog od ključnih dijelova javne 

uprave (državne uprave, lokalne i područne (regionalne) samouprave, javnih službi). 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Znanstveni doprinos ogleda se u pružanju analize novog javnog menadžmenta  i dobrog 

upravljanja kao upravnih doktrina koja bi trebala biti podloga za daljnja empirijska 

istraživanja u okviru upravne znanosti. 

 

 

SUVREMENI RAZVOJ KONCEPTA KRIVNJE U KAZNENOM PRAVU   

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 

 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

SUVREMENI RAZVOJ KONCEPTA KRIVNJE U KAZNENOM PRAVU   

 

Predlagatelj/i: Doc. dr. sc. Barbara Herceg Pakšić 

Istraživači:  Doc. dr. sc. Barbara Herceg Pakšić 

Katedra :  Katedra kaznenopravnih znanosti  

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Stupanjem na snagu Kaznenog zakona Republike Hrvatske početkom 2013. godine,  

značajno je promijenjena koncepcija krivnje te reformirani neki od temeljnih instituta općeg 

dijela. Promjena je učinjena pod utjecajem 

dosljedne primjene normativnih teorija, a pored sastava krivnje posljedično utječe na 

institute zabluda, krajnje nužde, prekoračenja granica nužne obrane uz otvoreni potencijal 

za budući utjecaj na području posebnog dijela kaznenog prava. Ova su hrvatska rješenja 
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kao uzor imala određene (kompatibilne) poredbene sustave, cilj je istražiti spomenute ali i 

neke druge pravne sustave radi usporedbe prihvaćenosti novih ideja u teoriji i u praksi. 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Doprinos se očekuje u stajalištima glede opravdanosti usvajanja novog zaokreta hrvatske 

kaznenopravne dogmatike u pitanjima krivnje, teorijskom opravdanju tzv. ispričavajućih 

razloga i mogućim poboljšanjima de lege ferenda. 

 

 

TRANSFORMACIJA RADNIH ODNOSA, UPORABA NOVIH TEHNOLOGIJA I 

NESLOBODNI OBLICI RADA 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 
 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

TRANSFORMACIJA RADNIH ODNOSA, UPORABA NOVIH TEHNOLOGIJA I 

NESLOBODNI OBLICI RADA 

 

Predlagatelj/i: Prof. dr. sc. Mario Vinković 

Istraživači:  Prof. dr. sc. Mario vinković 

Katedra :  Katedra radnopravnih I socijalnih znanosti I socijalnog rada 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Tehnološke i gospodarske promjene, transformacija radnih odnosa uvjetovana 

relokacijom proizvodnih procesa, raslojavanjem geografskih dijelova svijeta na  tehnološki 

napredna društva i siromašne države s niskom razinom poštivanja međunarodnih 

radnopravnih standarda, promjenom koncepta radnika i poslodavca, ali i izazovima 

globalnih prijetnji (terorizam, glad, nezakonite migracije,  globalne epidemije i pandemije) 

zahtijevaju nove pristupe u uporabi modernih tehnologija na radu i promišljanja radnih 

odnosa pro futuro. Ne manje važno, neslobodni oblici rada (ropski, prisilan rad, rad žrtava 

trgovanja i krijumčarenja ljudima ), i prekarni rad istodobno su izazovi, a neki od njih i 

posljedice organiziranog transnacionalnog kriminaliteta, koje ne samo da ugrožavaju 

slobodna tržišta, već posljedično utječu na europska društva i njihovo razumijevanje radnih 

odnosa. 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Istraživanja smjera za detektiranjem izazova transformacije radnih odnosa, uvjetovanih 

predmetnim tehnološkim, društvenim i globalnim promjenama i prijetnjama, u suodnosu s 

izazovima suvremenog društva pro futuro (smanjenje potrebe za manualnim radom i 

radom nekvalificiranog dijela radne snage, socijalni dumping, moderni oblici ropstva, 

demografske promjene, starenje europskog stanovništva) koji će posljedično rezultirati 

nepovratnom transformacija radnih odnosa i radnog prava 21. stoljeća. 

 

UMJETNA INTELIGENCIJA U KAZNENOM PRAVU 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 
ISTRAŽIVANJA 

 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

 

 

UMJETNA INTELIGENCIJA U KAZNENOM PRAVU 
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4.  

Predlagatelj/i: Izv. prof. dr. sc. Igor Vuletić 

Istraživači:  Izv. prof. dr. sc. Igor Vuletić 

Katedra :  Kaznenopravnih znanosti 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Umjetna inteligencija posljednjih godina polako preuzima dominaciju u svim segmentima 

društvenog života. U različitim područjima, oblici umjetne inteligencije zamjenjuju ljude i 

obavljaju sve više samostalnih zadataka. To ostvaruje i pravne posljedice. U 

kaznenopravnom smislu, zanimljivo je s jedne strane promotriti kako djelovanje umjetne 

inteligencije utječe na postojeće koncepte kaznene odgovornosti (osobito u području 

prometnih delikata, medicinskih delikata ili odgovornosti za ratna razaranja). S druge 

strane, različiti oblici umjetne inteligencije sve više postaju dijelom kaznenog pravosuđa 

pa je znanstveno zanimljivo promatrati utjecaj takvog trenda na postojeće procesne 

standarde. Cilj istraživanja je napisati znanstvenu monografiju koja bi cjelovito obuhvatila 

sve navedene probleme.  

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Monografija koja je cilj predloženog istraživanja predstavljala bi prvi takav znanstveni tekst 

u hrvatskoj kaznenopravnoj literaturi te bi se time pratili međunarodni znanstveni trendovi. 

 

 

 

 

UGOVOR O DOSMRTNOM I UGOVOR O DOŽIVOTNOM UZDRŽAVANJU – 

PRIJEDLOZI ZA POBOLJŠANJE POLOŽAJA PRIMATELJA UZDRŽAVANJA 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 
 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

UGOVOR O DOSMRTNOM I UGOVOR O DOŽIVOTNOM UZDRŽAVANJU – 

PRIJEDLOZI ZA POBOLJŠANJE POLOŽAJA PRIMATELJA UZDRŽAVANJA 

 

Predlagatelj/i: Prof. dr. sc. Vlado Belaj 

Istraživači:  Prof. dr. sc. Vlado Belaj 

Katedra :  Katedra građanskopravne i obiteljskopravne znanosti  

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Cilj istraživanja je poboljšati položaj primatelja uzdržavanja poglavito kod ugovora o 

dosmrtnom uzdržavanju kod kojega za života primatelja uzdržavanja dolazi do prelaska 

imovine na davatelja uzdržavanja. Praksa pokazuje značajan broj zlouporava jer davatelji 

uzdržavanja kada na sebe prenesu imovinu primatelja uzdržavanja koja je obuhvaćena 

ugovorom o dosmrtnom uzdržavanju više uopće ne brinu za primatelja uzdržavanja. Treba 

istražiti mogućnosti kontrole izvršavanja ugovora o dosmrtmom, ali i ugovora o doživotnom 

uzdržavanju. Naglasak je na sprječavanju zlouporaba davatelja uzdržavanja pri čemu bi 

trebalo odrediti ustanovu koja će obavljati nadzor, ali i imati učinkovite mjere kada se 
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zluporaba već dogodi. Osim centara za socijalnu skrb trebalo bi razmisliti i o mogućnosti 

osnivanja pravobranitelja za osobe starije životne dobi i slično. 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Znanstveni doprinos teme koja će biti predmetom istraživanja sastojao bi se u poboljšanju 

položaja primatelja uzdržavanja koji su u pravilu osobe starije životne dobi i mnoge od tih 

osoba nisu u mogućnosti koristiti pravna sredstva zaštite. Zaštitu bi im trebala pružiti sama 

država preko svojih postojećih ili novoosnovanih institucija. U istraživanju bi se koristite 

komparativna, empirijska, normativna kao i neke druge metode. 

 

 

UPRAVNO-PRAVNA POSTUPANJA U PODRUČJU ZAŠTITE OKOLIŠA 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 

 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

UPRAVNO-PRAVNA POSTUPANJA U PODRUČJU ZAŠTITE OKOLIŠA 

 

Predlagatelj/i: Doc. dr. sc. Ana ĐanićČeko 

Istraživači:  Doc. dr. sc. Ana ĐanićČeko 

Katedra :  Katedra za upravno pravo i znanost 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Cilj je ukazati na posebnosti posebnih upravnih postupaka (PUP) prema Zakonu o zaštiti 

okoliša, značaju prava na pristup sudu i prava napristup informacijama i sudjelovanje 

javnosti u pitanjima zaštite prirode i okoliša. Ukazati na određene neusklađenosti i 

nedorečenosti Zakona o zaštiti okoliša sa Ustavom RH i Arhuškom konvencijom te 

predložiti normativna poboljšanja i izmjene u svrhu ujednačenog postupanja.  

 

-istražiti upravnu praksu nadležnih javnopravnih tijela u provedbi PUP te inspekcijskog 

nadzora te upravno-sudsku praksu iz navedenog posebnog upravnog područja 

-istražiti upravnu praksu i analizirati podatke MZOE vezano za izdavanje okolišnih dozvola  

-normativna analiza nacionalnih i europskih izvora relevantnih za područje istraživanja 

-suradnja sa Udrugom za zaštitu prirode i okoliša Zeleni Osijek u prikupljanju podataka i 

prakse iz područja zaštite okoliša (praksa Zelenog telefona) 

-istražiti komparativna rješenja uvođenja prava na pitku vodu kao temeljnog ljudskog prava 

i predložiti uvođenje u hrvatsko pravo (Ustav RH) 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

- putem normativne analize odabranih instituta i izvora okolišnog prava, posebnih upravnih 

postupaka u praksi nadležnih javnopravnih tijela, upravno-sudske prakse predložiti 

normativna rješenja u cilju unapređenja sustava  

- predložiti uvođenje prava na pitku vodu kao temeljnog ljudskog prava u hrvatsko 

zakonodavstvo 

-predložiti otklanjanje neusklađenosti 

 

 

 

UTJECAJ TEHNOLOGIJE NA GRAĐANSKOPRAVNE ODNOSE 
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1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 

 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

UTJECAJ TEHNOLOGIJE NA GRAĐANSKOPRAVNE ODNOSE 

 

Predlagatelj/i: Izv.prof.dr.sc. Dubravka Klasiček 

Istraživači:  Izv.prof.dr.sc. Dubravka Klasiček, Doc.dr.sc. Davorin Pichler, Doc.dr.sc. Katarina Knol 

Radoja 

Katedra :  Građanskopravne i obiteljskopravne znanosti 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Istraživači će se baviti raznim načinim na koje razvoj tehnologije u 21. stoljeću utječe na 

tradicionalne institute građanskog prava.  

Npr. s razvojem tehnologije pojavio se još jedan entitet koji ranije nije postojao – digitalna 

dobra. S tim u vezi, istraživat će se vlasništvo i nasljeđivanje digitalnih dobara.  

Nadalje, tehnologija je utjecala i na mogućnost da se sada prave novi oblici oporuke, npr. 

pomoću uređaja koji snimaju sliku i zvuk te će se istraživati mogućnosti uvođenja novih 

oblika oporuka u hrvatsko nasljedno pravo, po uzoru na pojedine druge pravne sustave.  

Također, u novije vrijeme, mnogi ugovori se sklapaju online pa je potrebno utvrditi kako je 

to utjecalo na tradicionalna pravila koja se odnose na sklapanje, sadržaj, ispunjenje i 

raskid ugovora te na načela koja su postavila temelje današnjeg prava koje se odnosi na 

ugovore.  

Osim toga, danas se štetne radnje često čine uz pomoć digitalnih tehnologija i interneta 

(npr. povreda privatnosti, krađa podataka...) pa će se istraživati razni načini počinjenja 

štete uz pomoć tehnologije i,  samim time, utjecaj koji ona ima na različite aspekte 

odgovornosti za štetu.  

Tehnologija uvelike utječe i na intelektualno vlasništvo pa će se istraživači baviti raznim 

načinima nastanka i iskorištavanja objekata intelektualnog vlasništva uz pomoć 

tehnologije i povredama koje se uz pomoć tehnologije mogu počiniti nositeljima prava. 

Osim na građansko materijano pravo, proučavat će se utjecaj tehnologije i na njegove 

procesnopravne aspekte. 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

- skrenuti pozornost na važnost ove tematike 

- usporediti rješenja koja postoje u RH s rješenjima nekih drugih zemalja 

- predložiti konkretne promjene do kojih bi moglo doći u postojećem zakonodavstvu kako 

bi se ono više uskladilo s potrebama suvremenog života  

 

 

UGOVORNI I IZVANUGOVORNI ODNOSI – SADA I NEKAD 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 
 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

UGOVORNI I IZVANUGOVORNI ODNOSI – SADA I NEKAD 

 

Predlagatelj/i: Izv.prof.dr.sc. Dubravka Klasiček 

Istraživači:  Izv. prof.dr.sc. Dubravka Klasiček, Doc.dr.sc. Davorin Pichler, Prof.dr.sc. Branka Rešetar, 

Doc.dr.sc. Nataša Lucić 

Katedra :  Građanskopravne i obiteljskopravne znanosti 
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Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Unutar ove teme istraživači će se baviti raznim vrstama ugovornih i izvanugovornih odnosa 

koji postoje u Republici Hrvatskoj. Razrađivat će se tradicionani instituti koji su relevantni 

za sklapanje, ispunjenje i prestanak ugovornih odnosa, no, pozornost će se usmjeriti i na 

mogućnost usklađivanja pojedinih instituta s potrebama suvremenog života. 

Također će se istraživati različiti novi posredni i neposredni načini izražavanja volje koji su 

se razvili u suvremenom svijetu.  

Nadalje, istraživači će razmatrati i razne izvanugovorne odnose i njihove modalitete, u 

kontekstu postojećeg stanja i onoga što nas čeka u budućnosti. Ovdje će svakako 

naglasak biti na odgovornosti za štetu. 

Prilokom istraživanja svega navedenog, istraživači će pokušati pokazati kako nešto 

funkcionira u teoriji i u praksi te ukazati na eventualne promjene koje bi se mogle uvesti u 

ovaj dio prava, kako bi pojedini instituti kvalitetno funkcionirali i u budućnosti. 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

- detaljna razrada ugovornih i izvanugovornih odnosa u teoriji i praksi  

- usporedba hrvatskih rješenja s onima u odabranim pravnim sustavima 

- analiza načina na koji bi se regulacija ugovornih i izvanugovornih odnosa trebala uskladiti 

s potrebama suvremenog života  

 

 

VAŽNOST EKOLOŠKOG OPOREZIVANJA ZA ZAŠTITU I ODRŽIVI RAZVOJ 

OKOLIŠA 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 
 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

VAŽNOST EKOLOŠKOG OPOREZIVANJA ZA ZAŠTITU I ODRŽIVI RAZVOJ OKOLIŠA 

 

Predlagatelj/i: doc. dr. sc. Emina JerkovićI 

Istraživači:  doc. dr. sc. Emina Jerković, doktorski studenti 

Katedra :  Katedra za trgovačko, financijsko, pomorsko i općeprometno pravo 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Ubrzanim i naglim gospodarskim razvojem i porastom životnog standarda, čovjekov okoliš 

postaje ugroženiji. U okviru jedne znanosti čovjekova okolina se može izračunati sa 

stajališta jednog ili više njezinih užih područja. Npr. u pravnim znanostima izračunava se 

sa stajališta financijskog prava, građanskog prava, kaznenog prava, itd. Cilj ovog  

istraživanja jest istražiti instrumente zaštite okoliša. U instrumente zaštite okoliša možemo 

ubrojiti ekološka davanja, ekološke licencije ili ekološke certifikate, mjere kojima se potiče 

odnosno osigurava poštivane propisa, a tu se prije svega ističu ekološki porezi. Cilj je kroz 

proučavanje i istraživanje uvidjeti važnost ekoloških poreza koji se uvode u porezne 

sustave suvremenih zemalja s ciljem da se njihovom primjenom utječe na ponašanje 

gospodarskih subjekata i fizičkih osoba.  

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Očekivani znanstveni doprinos jest ocjena uloge ekoloških poreza u RH te do koje su 

razine ekološka davanja prihvatljiva za hrvatski sustav u okvirima održivosti očuvanja 

okoliša. U tom smislu bit će više riječi o pojedinim elementima i određenim prednostima i 

nedostatcima koji se vežu uz ne samo ekološke poreze, već i uz ostala ekološka davanja. 

Komparativnom analizom ovog sustava oporezivanja pokušat ćemo dati odgovore na 

pitanja o utjecaju ekoloških davanja na zaštitu okoliša. Očekuje se da će predložene teme 

istraživanja unaprijediti postojeća znanja teoretičara i pravnih praktičara o pravnim 

modelima i tehnikama ekološkog oporezivanja i zaštite okoliša te time olakšati održivost 

okoliša.  
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2. Suvremene tendencije u međunarodnom i europskom pravu  

 

DIGITALNA EUROPA, DIGITALNO TRŽIŠTE EU-A I SIGURNOST NA INTERNETU 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 

 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

DIGITALNA EUROPA, DIGITALNO TRŽIŠTE EU-A I SIGURNOST NA INTERNETU 

 

Predlagatelj/i: Izv.prof.dr.sc. Tunjica Petrašević, Doc.dr.sc. Dunja Duić 

Istraživači:  Izv.prof.dr.sc. Tunjica Petrašević, Doc.dr.sc. Dunja Duić, Doc.dr.sc. Brabara Herceg 

Pakšić, dr.sc. Lidija Šimunović, doc.dr.sc. Paula Poretti, doc.dr.sc. Katarina Marošević, 

Barbara Veličković 

Katedra :  Katedra za ustavno I europsko pravo  

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Europska unija kvalificirala se kao "društvo temeljeno na znanju". Istraživanje (proizvodnja 

znanja), obrazovanje (dijeljenje znanja) i inovacije (koja pretvara istraživanje i obrazovanje 

u razvoj) su jezgra cjelokupnog procesa europske integracije. Cilj je ove teme istraživanja 

razviti učenje i prijenos tehnologije kroz obrazovanje, jačajući pravni studiji i analizirajući 

pravnu regulaciju jedinstvenog digitalnog tržišta, sigurnosti na Interentu ( cyber security), 

zaštite osobnih podataka, transfera tehnologija  i održivog razvoja.  

Ova tematska cjelina u sebi obuhvaća tri specifične (uže) teme: 

 

- Modernizacija pravničkog obrazovanja u Europskoj uniji i zemljama jugoistočne 

Europe 

Kvalitetni obrazovni sustav je temelj pravednog, otvorenog i demokratskog društva te 

održivog gospodarskog rasta i zapošljavanja. Nas posebice zanima uloga visokog 

obrazovanja s naglaskom na polje prava u ostvarenju gore navedenih ciljeva. Nameće se 

pitanje je li obrazovanje budućih pravnika  u skladu sa izazovima tržišta? Nije li možda 

edukacija i dalje vrlo tradicionalna i ne razvijaju se neka nova znanja i vještine potrebne 

na tržištu rada. 

Cilj istraživanja je ispitati u kojoj je mjeri moguća harmonizirana reforma pravničkog 

obrazovanja u državama članica EU-a i zemljama jugoistočne Europe (članicama SEELS 

mreže) s posebnim naglaskom na digitalne tehnologije. 

- Science, ContrActs and market for Technology Transferin European Union legal 

system   

u svjetlu politike Europske unije o istraživanju, inovacijama i tehnološkom transferu, 

„prijenos tehnologije smatra se postignutim nakon što je potpisan sporazum o licenciranju, 

sporazum o zajedničkom ulaganju, proizvodni sporazum i komercijalni sporazum s 

tehničkom pomoći”. U akademskom polju ugovori u području istraživanja i razvoja, koji se 

mogu kvalificirati kao ugovori o transferu tehnologije, moraju se odnositi na licenciranje 

tehnoloških prava ulaganjem u start-up poduzeća, stvaranje spin-offa koji imaju visok 

tehnološki sadržaj i inovativni poslovni projekti, ne samo u tehničkim aspektima, već i kroz 

izravnu interakciju s poduzetnicima i utvrđivanje kriterija odabira za poslovne projekte u 

koje treba ulagati. Cilj je ponuditi prava rješenja na razini EU.  

- Digitalno tržište ( Internet i pravo EU – zaštita osobnih podataka)  

Područje pravne zaštite na Internetu nije dovoljno istraženo kako u hrvatskoj tako i 

europskoj pravnoj znanosti.  Sve više osobnih podataka i dokumenata prenosi se na online 

baze, domene, društvene mreže i servise za pohranu podataka.  

Otvorena su pitanja vlasništva, nasljeđivanja, upravljanja i distribucije osobnim podacima 

koji se nalaze na Internetu.  Pravila na Internetu mijenjaju se svakodnevno, velike sile npr. 

SAD do sada prate i reagiraju u velikoj mjeri na izmjene koje donose velike Internetske 
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kompanije.  EU tek počinje sa praksom pravnih odnosa prema Internetu i Blockchainu, iz 

čega proizlazi potreba da se ovo područje dodatno istraži i regulira 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Pokrenuti reformu studijskih programa na Pravnom fakultetu u Osijeku i na preostalim 

pravnim fakultetima koji su članice SEELS mreže, sa ciljem modernizacije obrazovanja 

kako bi budući pravnici mogli adekvatno odgovoriti izazovima na tržištu rada. Istraživači 

su dio tima H2020 projekta Science, ContrActs and market for Technology Transferin 

European Union legal system Sscatter). Očekivan je znanstveni doprinos u cilju jačanja 

područja transfera tehnologija i pravne regulacije.  

Pravno područje digitalno tržište (Internet i pravo EU – zaštita osobnih podataka)  nije 

dovoljno regulirano niti istraženo u RH pa bi istraživanje ovoga područja bilo od iznimnog 

znanstvenog interesa. Očekuje se jedna doktorska disertacija u ovom području.  

 

EU PRAVO I PRAKSA ESLJP U HRVATSKOM PRAVNOM PORETKU 

1.  

NASLOV TEME I 
NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 

 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

EU PRAVO I PRAKSA ESLJP U HRVATSKOM PRAVNOM PORETKU 

 

Predlagatelj/i: Izv.prof. dr.sc. Tunjica Petrašević, Doc.dr.sc. Dunja Duić 

Istraživači:  Izv.prof. dr.sc. Tunjica Petrašević, Doc.dr.sc. Dunja Duić 

Romana Ćosić, Lana Kovačić Markić,  

Katedra :  Katedra za ustavno I europsko pravo  

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Republika Hrvatska je članica dvije međunarodne organizacije: Vijeće Europe i Europske 

unije, od kojih svaka ima svoj vlastiti katalog ljudskih prava. Premda je Europska 

konvencija o ljudskim pravima (dalje: Konvencija) kao instrument Vijeća Europe bila model 

za izradu Povelje o temeljnim pravima Europske unije (dalje: Povelja) nerijetko dva 

''europska'' suda (Europski sud za ljudska prava i Sud EU) zauzimaju različita stajališta u 

pogledu zaštite istog temeljnog ljudskog prava i slobode. Sve države članice EU ujedno 

su i članice Vijeća Europe i potpisnice Konvencije. Nameće se pitanje trebaju li države 

članice dati prioritet stajalištima suda u Strassbourgu ili Luxemburgu? 

UZ to, ulaskom u članstvo u Europskoj uniji, Republika Hrvatska se obvezala poštivati 

određena pravila ''igre'' koja su definirana kako samim osnivačkim ugovorima (UEU i 

UFEU) tako i praksom Suda EU. Ova znanstvena tema određena je s pet specificiranih 

smjerova u cilju analize utjecaja europskog prava i prakse na hrvatski pravni poredak : 

 

1. Ispitivanje usklađenosti hrvatskog zakonodavstva sa europskim 

zakonodavstvom 

2. Odnos prava Unije i konvencijskog prava ( Sud EU vs. ESLJP) 

3. Položaj nacionalnih ustavnih sudova u primjeni prava EU s posebni osvrtom na 

mehanizam prethodnog pitanja  

4. Utjecaj prakse ESLJP na nacionalne ustavne poretke država članica 

5. Odnos temeljnih gospodarskih sloboda i ljudskih prava u praksi Suda EU 

 

Cilj ovoga istraživanja je ispitati u kojoj mjeri Republika Hrvatska poštuje preuzete obveze 

te u kojoj je mjeri trenutno usklađeno nacionalno zakonodavstvo sa pravnom stečevinom 

Europske unije;  

Analizirati stajališta nacionalnih sudova (prije svega nacionalnih ustavnih sudova) u 

situacijama kada dva ''europska'' suda imaju oprečna stajališta oko zaštite istog temeljnog 

prava ili slobode ; istražiti i opisati položaj nacionalnih ustavnih sudova u pravnom poretku 
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EU s posebnim osvrtom na mehanizam prethodnog postupka  kao glavni put komunikacije 

nacionalnih sudova i Suda EU; ispitati u kojoj mjeri praksa ESLJP-a utječe na promjene 

nacionalnih ustavnih poredaka s posebnim osvrtom na ustavni poredak RH i ispitati na koji 

način Sud EU balansira temeljna ljudska prava i slobode naspram temeljnih gospodarskih 

sloboda. 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Znanstveni doprinos je u tome što će istraživači kroz publiciranje znanstvenih i stručnih 

radova upozoravati zakonodavca, sudove, upravna tijela i stručnu javnost o eventualnim 

propustima u implementaciji i primjeni prava EU-a  i konvencijskog prava. Ukoliko 

mjerodavni na vrijeme reagiraju (zakonodavac ili sudovi) može se izbjeći pokretanje 

postupaka protiv RH pred Sudom EU-a i na taj način izbjeći plaćanje vrlo visokih novčanih 

kazni. Očekuju se dvije teme doktorskih disertacija iz ovog područja.  

 

 

EUROPEIZACIJA HRVATSKOG KAZNENOG PROCESNOG PRAVA 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 

 
2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

EUROPEIZACIJA HRVATSKOG KAZNENOG PROCESNOG PRAVA 

 

Predlagatelj/i: Doc. dr. sc. Ante Novokmet, Doc. dr. sc. Zvonimir Tomičić 

Istraživači:  Doc. dr. sc. Ante Novokmet, Doc. dr. sc. Zvonimir Tomičić 

Katedra :  Katedra kaznenopravnih znanosti 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Cilj je istraživanja razmotriti sposobnosti i mogućnosti hrvatskog kaznenopravnog okvira 

da odgovori aktualnim trendovima i izazovima u procesu harmonizacije domaćeg 

kaznenopravnog poretka s pravom EU. 

Spomenuti cilj postići će se kontinuiranim razmatranjem europskog autonomnog izričaja u 

pojedinim uredbama i direktivama, analizom recentnih judikata Suda EU, istraživanjem 

komparativnih uzora na europskoj i međunarodnoj razini te kritičkim promišljanjem 

sposobnosti hrvatskog pravnog sustava da uspješno implementira europske pravne 

standarde u svoj pravni poredak 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Rezultati istraživanja omogućiti će hrvatskom zakonodavcu savjet i nit vodilju kako 

ispravno interpretirati europske pravne standarde i pretočiti ih u domaće pravne propise 

koji će istovremeno biti harmoniziran s pravom EU, ali i s Ustavom RH te pozitivnim 

propisima. 

Publiciranje znanstvenih članaka povećati će hrvatsku znanstvenu i stručnu literaturu u 

okviru aproksimacije domaćeg pravnog poretka s pravom EU i osigurati širu 

prepoznatljivost Pravnog fakulteta Osijek i Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera 

objavljivanjem radova u časopisima citiranim u prestižnim bazama podataka. 

 

EUROPSKI KONVENCIJSKI STANDARDI I HRVATSKO KAZNENO PRAVOSUĐE 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 

 
2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

EUROPSKI KONVENCIJSKI STANDARDI I HRVATSKO KAZNENO PRAVOSUĐE 
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Predlagatelj/i: Doc. dr. sc. Ante Novokmet 

Istraživači:  Doc. dr. sc. Ante Novokmet 

Katedra :  Katedra kaznenopravnih znanosti 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Cilj je istraživanja razmotriti kaznenopravne aspekte zaštite temeljnih ljudskih prava i 

sloboda kako su proklamirani Europskom konvencijom za zaštitu ljudskih prava i temeljnih 

sloboda i načinom na koji su razrađeni u praksi Europskog suda za ljudska prava.  

Spomenuti cilj postići će se produbljenom analizom i proučavanjem pojedinih presuda 

ESLJP-a u području zaštite prava na život, zabranu mučenja, pravo na slobodu i sigurnost, 

pravo na pravično suđenje, načelo zakonitosti, pravo na poštivanje privatnog i obiteljskog 

života, pravo na slobodu izražavanja, pravo na djelotvoran pravni lijek, zabranu 

diskriminacije u predmetima u kojima je Republika Hrvatska osuđena pred ESLJP-om. 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Rezultati istraživanja ponuditi će konkretne odgovore i adekvatna rješenja koja je potrebno 

implementirati u domaći pravni poredak u postupku izvršenja presuda ESLJP-a kako bi se 

otklonilo činjenje daljnjih povreda, sanirale štetne posljedice i uspostavilo stanje stvari 

kakvo je postojalo prije nastupa povrede te preventivno djeluje na sprečavanje budućih 

povreda konvencijskog prava. Publiciranje znanstvenih članaka povećati će hrvatsku 

znanstvenu i stručnu literaturu u istraživanju konvencijskog prava i osigurati širu 

prepoznatljivost Pravnog fakulteta Osijek i Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera 

objavljivanjem radova u časopisima citiranim u prestižnim bazama podataka. 

 

 

EU AND COMPARATIVE LAW ISSUES AND CHALENGES 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 

 
2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

EU AND COMPARATIVE LAW ISSUES AND CHALENGES 

 

Predlagatelj/i: Izv.prof.dr.sc. Tunjica Petrašević, doc.dr.sc. Dunja Duić, doc.dr.sc. Ante Novokmet 

Istraživači:  Izv.prof.dr.sc. Tunjica Petrašević, doc.dr.sc. Dunja Duić, doc.dr.sc. Ante Novokmet 

(urednici) 

Katedra :  Katedra za ustavno I europsko pravo  

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

''EU and comparative law issues and challenges series – ECLIC'' je serijska publikacija 

koja izlazi, u pravilu, jednom godišnje i u njemu se, u pravilu, objavljuju radovi izloženi na 
međunarodnoj konferenciji koju organizira Katedra ustavnog i europskog prava.  ECLIC 

se objavljuje na engleskom jeziku i indeksiran je u prestižnim bazama HeinOnline i u WoS 

Conference Proceedings Citation Indeks (CPCI). Tema konferencije se mjenja iz godine u 

godine, ovisno koja je problematika trenutno aktualna u Europskoj uniji. Tako će tema 

konferencije u 2020. godini biti ''EU 2020. – iskustva iz prošlosti i rješenja za budućnost'' 
(engl.  "EU 2020 - lessons from the past and solutions for the future"). Nije moguće 

unaprijed definirate sve teme. 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Cilj je okupiti mlade znanstvenike iz regije (zapadni Balkan) i država članica Europske 

unije te im pružiti mogućnost da izlože rezultate svojih istraživanja. Konferencija promiče 

zajedničke europske vrijednosti. 

 

IDENTITET I PRAVNA KULTURA U PREKOGRANIČNIM PRIVATNOPRAVNIM 

ODNOSIMA 
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1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 

 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

IDENTITET I PRAVNA KULTURA U PREKOGRANIČNIM PRIVATNOPRAVNIM 

ODNOSIMA 

 

Predlagatelj/i: Prof.dr.sc. Mirela Župan 

Istraživači:  Martina Drventić 

Katedra :  Katedra za međunarodno javno i privatno pravo 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Sve države u segmentu statusa svojih građana pravnom regulativom žele zadržati 

prepoznatljivu pravnu povijest te kulturne i vjerske modele svojstvene njezinu skupnom 

nacionalnom identitetu. Posljedica je toga da su između materijalnih propisa pojedinih 

država evidentne bitne razlike koje dovode migrirajuće pojedince i obitelji u nezavidne 

situacije. Samim time, pojedincu koji se kreće preko granice biva narušen kontinuitet 

statusa i osobni identitet. U prekograničnoj su situaciji međusobni osobni i imovinski 

odnosi članova obitelji pravno neusklađeni, a pravna se nesigurnost ogleda i u pitanju 

prava i obveza prema trećim osobama. Statusi nastali prema pravu jedne države u drugoj 

nemaju učinke. Suvremene migracije populacije sa šerijatskim sustavom dodatni su 

izazov kontinentalno-europskim sustavima. Istraživanje obrađuje i suvremene teorije 

identiteta i društvenog ustroja, pravno teorijska polazišta suvremene pravne regulative te 

temeljne smjerove kretanja suvremenih teorija o zaštiti ljudskih prava i temeljenih sloboda. 

Istraživanju je cilj ukazati da pravo ne može biti indiferentno prema društvenim pojavama 

koje se javljaju u novonastalim društvenim okolnostima. Istraživanju je cilj ukazati i na 

rastuću brojku sudske prakse koja interpretaciju prava upotpunjuje balansiranim 

argumentima zaštite identiteta pojedinca te pravnom kulturom.  
 Rezultati projekta u društvu otvaraju rasprave o pravnim i kulturnim reperkusijama 

migracija te ukazuju na njezine slabe točke za pojedinca i društvo. 
 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Istraživanjem se nastavlja ranije postavljeno strateško analiziranje prekograničnih odnosa 

s obzirom na upliv pravne kulture te utjecaja na identitet pojedinca. Uvažavajući 

suvremene društveno-humanističke teorije te pravno teorijski pristup, identificirane su 

sfere u kojima je identitet pojedinca prevladavajući, u kojima je identitet i zaštita obitelji 

prevladavajuća te one u kojima je prevaga nad grupnom nacionalnom kulturnom i pravnom 

identitetu. Mogući obrasci za izmjenu postojeće regulative ili pristupa koji u kvalifikaciji i 

tumačenju zauzima pravna praksa počivat će na balansu između različitih načela na 

kojima suvremeno društvo egzistira, stoga posljedično na njima mora počivati i pravo. 

Istovremeno treba  njegovati pravni identitet, biti korektan u izvršavanju obveza koje 

država preuzima u svojstvu članice međunarodne zajednice, poštovati standarde 

temeljnih individualnih sloboda koje se u suvremenoj konotaciji pripisuju pojedincu. 

Provedena analiza rezultirat će znanstveno utemeljenim podatcima koji su podloga za 

akademsku i širu društvenu raspravu o pravnom položaju pojedinaca u prekograničnim 

odnosima. Rezultati se istraživanja razmjenjuju/prezentiraju javnosti 

sudjelovanjem/organizacijom međunarodnih konferencija/okruglih stolova i publikacijama. 

Rezultati projekta u društvu otvaraju raspravu o pravnim i kulturnim reperkusijama 

migracija te ukazuju na njezine slabe točke za pojedinca i društvo. 

 

HARMONIZIRANJE POREZNIH SUSTAVA NA PODRUČJU EU 

1.  

NASLOV TEME I 
NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 

 

 

 

HARMONIZIRANJE POREZNIH SUSTAVA NA PODRUČJU EU 
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2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

Predlagatelj/i: Prof.dr.sc. Renata Perić, doc. dr. sc. Emina Jerković 

Istraživači:  Prof.dr.sc. Renata Perić, doc. dr. sc. Emina Jerković, doktorski studenti 

Katedra :  Katedra za trgovačko, financijsko, pomorsko i općeprometno pravo 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Na europskoj su razini razvijeni mehanizmi koji se tiču harmoniziranja poreznih sustava 

na području EU pri čemu se prvenstveno misli na neizravne porezne oblike. Cilj 

istraživanja temelji se na obradi širokog spektra tema koje se dotiču problematike što 

uspješnijeg harmoniziranja poreznih sustava na području EU imajući u vidu prije svega 

položaj RH te daljnje napore EU da do stanovitog stupnja harmonizacije dođe i na polju 

izravnih poreznih oblika. 

 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Očekuje se da će predložene tema istraživanja dati odgovore na neka od najvažnijih 

pitanja koja  se postavljaju veća sada, a pro futuro će postati neizbježna, javljaju u svezi s 

harmoniziranja poreznih sustava na području EU i položaja RH prilikom samog čina 

harmonizacije. Rezultati provedenih istraživanja   poslužiti će kao smjernice za 

formuliranje budućih fiskalnih i poreznih na nacionalnoj razini.  

Velik dio znanstvenog doprinosa proizlazi 

upravo iz proučavanja poreznih sustava određenih zemalja, i to s razvojnog, teorijskog, 

povijesnog i pravnog aspekta. Kao najveći znanstveni doprinos navode se komparativni 

prikazi poreznih sustava određenih zemalja, ali i oporezivanje različitim modelima gdje se 

najbolje može 

proučiti koji je model polučio najbolje rezultate. 

Pozitivno-pravna iskustva susjednih zemalja i nekih novih članica EU-a još uvijek nisu 

empirijski potvrđena, stoga je još uvijek nepoznanica koji modeli unutar poreznog sustava 

(posebno oporezivanja dohotka) mogu doprinijeti ukupnom napretku zemlje. Istraživanjem 

ćemo pokušati dobiti odgovor koji model oporezivanja ima veću prednost i dobrobit i za 

poreznog obveznika i za fiskalnu vlast, a ima istovremeno i manje negativnih predznaka i 

manjkavosti. 

 

MEĐUNARODNO PRIVATNO OBITELJSKO PRAVO EUROPSKE UNIJE  ILI 

TRANSNACIONALNE OBITELJI U EUROPSKOM I MEĐUNARONOM PRAVU   

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 
ISTRAŽIVANJA 

 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

MEĐUNARODNO PRIVATNO OBITELJSKO PRAVO EUROPSKE UNIJE  ILI 

TRANSNACIONALNE OBITELJI U EUROPSKOM I MEĐUNARONOM PRAVU   

 

Predlagatelj/i: Prof.dr.sc. Mirela Župan  

Istraživači:  Martina Drventić, Iva Ižaković 

Katedra :  Katedra za međunarodno javno i privatno pravo 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Istraživanje pravnih aspekata obitelji u međunarodno obilježenoj situaciji  fokusira se na 

tradicionalne aspekte međunarodnog privatnog prava  (nadležnosti, postupka, 

privremenih i zaštitnih mjera, mjerodavnog prava, priznanja i ovrhe) za pitanja: 

sklapanja/razvoda braka, statusnih i imovinskih učinaka braka, roditeljske odgovornosti, 

roditeljskih otmica djece, uzdržavanja, posvojenja , ali i sporazuma u obiteljskom pravu, 

položaja atipičnih životnih zajednica te učinaka zamjenskog majčinstva. Istraživanje 
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obuhvaća međunarodnu, europsku i nacionalnu razinu međunarodnog privatnog prava. 

Zaštita ljudskih prava prožima sve segmente.   
 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Obrada korpusa međunarodne, europske i nacionalne legislative i sudske prakse, 

primjenjuje se na hrvatske prilike. Znanstveni se doprinos ogleda u sveobuhvatnom 

sagledavanju problematike, prijedlozima novih rješenja za unapređenje hrvatskog pravnog 

poretka i pravne prakse. Rezultati se istraživanja razmjenjuju/prezentiraju javnosti 

sudjelovanjem/organizacijom međunarodnih konferencija/okruglih stolova i publikacijama.  

 

 

NEDRŽAVNI ENTITETI U MEĐUNARODNOM PRAVU 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 

 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

NEDRŽAVNI ENTITETI U MEĐUNARODNOM PRAVU 

 

Predlagatelj/i: doc. dr. sc. Davor Muhvić 

Istraživači:  doc. dr. sc. Davor Muhvić 

Katedra :  Katedra za međunarodno javno i privatno pravo 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Davno su prošla vremena kada se međunarodno pravo definiralo kao pravni sustav koji 

regulira prava i obveze isključivo između država. Sve je veći broj različitih nedržavnih 

entiteta koji sve više stječu šire ili uže normativne veze s međunarodnim pravom, poput 

primjerice transnacionalnih korporacija ili međunarodnih nevladinih organizacija. Različiti 

su teoretski pristupi „uključivanju“ ovakvih entiteta u međunarodnopravni sustav.Cilj 

istraživanja bit će razjašnjavanje odabranih problematičnih teorijskih i praktičnih pitanja 

unutar ovoga područja. 

 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

• analiza, usporedba i evaluacija različitih teorijskih pristupa i promišljanja o 

položaju nedržavnih entiteta u međunarodnom pravu;  

• izgradnja vlastitih teorijskih promišljanja o položaju nedržavnih entiteta u 

međunarodnom pravu  

 

 

OVRHA – EUROPSKA RJEŠENJA NASUPROT NACIONALNOJ PRAKSI –

PROCESNOPRAVNI ASPEKTI 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 

 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

OVRHA – EUROPSKA RJEŠENJA NASUPROT NACIONALNOJ PRAKSI –

PROCESNOPRAVNI ASPEKTI 

 

Predlagatelj/i: Doc. dr. sc. Paula Poretti 
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Istraživači:  Doc. dr. sc. Paula Poretti 

Katedra :  Katedra građanskopravnih i obiteljskopravne znanosti 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Istraživanjem se namjerava utvrditi koliko se nacionalna tumačenja EU instrumentarija  iz 

područja pravosudne suradnje u građanskim stvarima razlikuju, s obzirom na postojeći 

nacionalni okvir za određivanje i provedbu ovrhe.  

 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Namjerava se utvrditi jesu li nacionalni sustavi ovrhe odnosno njihov trenutni okvir pogodni 

ili predstavljaju zapreku za učinkovitu primjenu instrumenata EU kao i tumačenja pojedinih 

njihovih rješenja koja proizlaze iz prakse Suda pravde EU.  Rezultati istraživanja trebala 

bi biti doprinos raspravi otvorenog pitanja o nužnoj razini približavanja nacionalnih rješenja 

iz područja ovršnog prava.  

 

POLITIKA VIŠEJEZIČNOSTI EUROPSKE UNIJE 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 
ISTRAŽIVANJA 

 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

POLITIKA VIŠEJEZIČNOSTI EUROPSKE UNIJE 

 

Predlagatelj/i: Dr.sc.Dubravka Papa 

Istraživači:  Dr.sc.Dubravka Papa 

Katedra :  Katedra za strane jezike i kineziologiju 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Budući da se institucije Europske unije pozivaju na višejezične režime u svojim 

dokumentima, utvrdit će se u kojoj se mjeri, u kojem obliku i s kojim ishodima ti režimi 

provode u praksi. Pri tome se polazi od aktualnih spoznaja o načelima učinkovitosti, 

ekonomičnosti i pravednosti primjene jezičnih režima u višejezičnom okruženju institucija 

Europske unije. Istraživanje će uključiti analizu, opis i usporedbu slučajeva vezanih uz 

primjenu i kršenje načela primjene jezičnih režima u institucijama Europske unije. 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Na temelju rezultata istraživanja sintetizirat će se prikupljeni podatci i dati preporuke 

poboljšanja provedbe jezičnih režima u praksi institucija Europske unije i stvarno 

ostvarivanje prava na potpuni pristup zakonodavstvu i informacijama institucija Europske 

unije. 

 

POLITIKE EU NAKON JAVNOZDRAVSTVENE KRIZE 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 

 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

POLITIKE EU NAKON JAVNOZDRAVSTVENE KRIZE 

 

Predlagatelj/i: Doc.dr.sc. Dunja Duić; Izv.prof.dr.sc. Tunjica Petrašević 

Istraživači:  Doc.dr..sc. Dunja Duić, Izv.prof.dr.sc. Tunjica Petrašević, Igor Arežina , Romana Ćosić 

Katedra :  Katedra za ustavno I europsko parvo 
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Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

U danima pandemije kada je ova Strategija u pripremi, kao znanstvenici ne možemo 

zanemariti najveću javnoznanstvenu krizu novog doba koje će nedvojbeno utjecati na EU-

u i pravo EU-a. Iz tog razloga cilj nam je analizirati utjecaj krize na politike EU s posebnim 

naglaskom na :  

 

- Analiza utjecaja javnozdravstvene krize na  političku i pravnu strukturu Europske 

unije  

- Pitanja vanjske i unutarnje sigurnosti EU  

- Politika susjedskih odnosa i proširenje EU 

- Migracijski procesi u EU i kulturni identitet nakon javnozdravstvene krize 

- Utjecaj javnozdravstvene krize na unutrašnje tržište EU 

 

Javnozdravstvena kriza uzrokovana pandemijom koronavirusa pogađa cijeli svijet. Pitanje 

je da li se Europska unija na odgovarajući način nosi sa ovim izazovom? Svjedoci smo 

brojnih ograničenja od slobode kretanja građana iz jedne države članice u drugu do 

ograničenja u prometu robe i uslugama. Schengen je u potpunosti suspendiran. 

Cilj je istraživanja ispitati u kojoj je mjeri javnozdravstvena kriza uzrokovana pandemijom 

koronavirusa utjecala na politike EU i kako će se izdvojene politike EU mijenjati u idućem 

petogodišnjem razdoblju.  Također istraživati će se pojedinačno istaknute teme.  

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Predloženo istraživanje trebalo bi  ponuditi nova znanstvena rješenja koja nisu dovoljno 

istražna u europskoj, a pogotovo u hrvatskoj pravnoj literaturi tako da će istraživanje biti 

od iznimnog znanstvenog doprinosa. Očekivani znanstveni doprinos je izvući određene 

poduke iz trenutne krize i predložiti određena efikasnija rješenja pro futuro za nove slične 

izazove za EU. Utjecaj javnozdravstvene krize na unutrašnje tržište EU planirano je 

područje istraživanja doktoranda.  

 

 

 

 

PRAVA RADNIKA MIGRANATA U MEĐUNARODNOM, EUROPSKOM I 

NACIONALNOM KONTEKSTU 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 
ISTRAŽIVANJA 

 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

PRAVA RADNIKA MIGRANATA U MEĐUNARODNOM, EUROPSKOM I 

NACIONALNOM KONTEKSTU 

 

Predlagatelj/i: Doc. dr. sc. Helga Špadina 

Istraživači:  Doc. dr. sc. Helga Špadina 

Katedra :  Katedra radnopravnih i socijalnih znanosti i socijalnog rada 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Cilj istraživanja je pravna analiza međunarodnih, europskih i nacionalnih odredbi o 

pravima radnika migranata, sa posebnim naglaskom na različite radnopravne statuse npr. 

visokokvalificirani radnici migranti, sezonski radnici, osobe koje su premještene unutar 

istog poduzeća, studenti i istraživači.  Posebna pažnja će se posvetiti trenutnim 

zakonodavnim prijedlozima na europskoj razini u vezi regulative pravnog položaaja 

radnika migranata u Europskoj Uniji. 
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Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Očekuje se da će istraživanje u ovom području doprinijeti stručnim raspravama u području 

migracijskog prava, posebice u području nužnosti unapređenja hrvatskog migracijskog 

zakonodavtsva. Stoga se očekuje da će provedena istraživanja i objavljeni znanstveni 

radovi dati doprinos unapređenju pravne regulative u području zaštite prava radnika 

migranata u RH.  

 

 

PROBLEMATIKA SUBJEKTIVITETA DRŽAVA U MEĐUNARODNOM PRAVU 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 
 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

PROBLEMATIKA SUBJEKTIVITETA DRŽAVA U MEĐUNARODNOM PRAVU 

 

Predlagatelj/i: Prof. dr. sc. Mira Lulić 

Istraživači:  Prof. dr. sc. Mira Lulić 

Katedra :  Katedra za međunarodno javno i privatno pravo 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Cilj istražiti aktualne teme vezane uz problematiku subjektiviteta država u suvremenoj 

međunarodnoj zajednici.  

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Kvalitativna i, po potrebi, kvantitativna znanstvena istraživanja problematike subjektiviteta 

država danas. Objava znanstvenih radova u renomiranim pravnim časopisima u RH i u 

inozemstvu. Sudjelovanje na konferencijama s napisanim radovima. Objava znanstvenih 

monografija na teme s područja međunarodnopravnog  subjektiviteta kojima je izdavač 

Pravni fakultet Osijek.  

 

 

 

RAZVOJ SUSTAVA JAVNIH FINANCIJA U RH I EU 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 

 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

RAZVOJ SUSTAVA JAVNIH FINANCIJA U RH I EU 

 

Predlagatelj/i: Prof.dr.sc. Renata Perić, doc. dr. sc. Emina Jerković 

Istraživači:  Prof.dr.sc. Renata Perić, doc. dr. sc. Emina Jerković, doktorski studenti 

Katedra :  Katedra za trgovačko, financijsko, pomorsko i općeprometno pravo 
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Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Područje financiranja javnih potreba kako u RH tako i u EU, jedno je od najdinamičnijih u 

našem društvu. Radi se o izuzetno dinamičnom području, izloženom stalnim promjenama, 

koje se javljaju bilo u obliku manjih ali stalnih izmjena sustava javnih prihoda i rashoda, 

bilo kao rjeđi ali obuhvatniji reformski zahvati, usmjereni na artikuliranje i normativno 

reguliranje većih cjelina u sustavu, ili čak sustava samog.  

 

Cilj istraživanja usmjeren je na raščlambu sustava javnih prihoda i njegovo poboljšanje s 

mogućim učincima u hrvatskom pozitivno-pravnom sustavu. Poseban naglasak u 

istraživanju stavit ćemo na pripadnost javnih prihoda i pravne te fiskalne posljedice koje iz 

toga proizlaze te na utjecaj fiskalne politike na funkcioniranje sustava javnih prihoda u 

globalu. U tom smislu radi se o pojedinim elementima i određenim prednostima i 

nedostatcima koji se vežu uz financijsko pravo i funkcioniranje  sustava javne uprave. 

Dalje, cilj istraživanja usmjeren je na prikupljanje prihoda kojima se financiraju poslovi iz 

djelokruga jedinica lokalne i regionalne samouprave, odnosno općine, gradovi i županije. 

U skladu s Europskom poveljom o lokalnoj samoupravi posebice se treba voditi čl. 9, 

odnosno načelima koja su tamo objašnjena. Poseban naglasak prilikom financiranja 

jedinica lokalne samouprave stavlja se na poreze i vlastite prihode u vidu prihoda od 

pokretne i nepokretne imovine u vlasništvu jedinice lokalne samouprave, prodaje takve 

vrste imovine, poduzeća u vlasništvu jedinica lokalne samouprave te komunalnih naknada, 

pristojbi i sl. 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Velik dio znanstvenog doprinosa proizlazi upravo iz proučavanja sustava javnih financija i 

fiskalne politike, i to s razvojnog, teorijskog, povijesnog i pravnog aspekta. Ocjenjuje se je 

li i u kojoj mjeri postojeći sustav javnih financija zadovoljavajuć s obzirom na okolnosti u 

kojima se RH i EU trenutačno nalaze. U tom smislu bit će više riječi o pojedinim 

elementima i određenim prednostima i nedostatcima koji se vežu uz sam sustav javnih 

financija. 

Očekuje se da će predložena tema istraživanja pružiti sveobuhvatnu analizu sastavnih 

dijelova sustava javnih financija što će imati koristi ne samo za akademsku zajednicu 

većće pomoći i praktičarima u rješavanu otvorenih pitanja s kojima se svakodnevno 

susreću zbog velikog obujma  propisa. 

Očekivani doprinos ogledao bi se u sustavnom i temeljitom proučavanju pojedinih rješenja 

kako se ne bi preuzimala djelomično rješenja, budući da uvijek treba voditi brigu o sustavu 

javnih financija koji ima prioritetan značaj. Istraživanje bi se temeljilo na sustavnom 

proučavanju mogućih rješenja i prednosti. 

 

 

UZAJAMNO POVJERENJE - PREKOGRANIČNI SPOROVI I PRIZNANJE STRANIH 

ODLUKA  

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 

 
2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

UZAJAMNO POVJERENJE - PREKOGRANIČNI SPOROVI I PRIZNANJE STRANIH 

ODLUKA  

 

Predlagatelj/i: Prof. dr.sc. Mirela Župan 

Istraživači:  Martina Drventić 

Katedra :  Katedra za međunarodno javno i privatno pravo 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

Istraživanje se temelji na obradi širokog spektra tema koje se dotiču problematike 

prekograničnog građanskog sudskog postupka te alternativnog načina rješavanja sporova 

(trgovačke/investicijske arbitraže, mirenja). Obrađuju se i neposredna sudačka i 

administrativna suradnja u prekograničnim predmetima. Polazeći od načela uzajamnog 



 128 

 povjerenja, EU sustavno razvija pravila međunarodne nadležnosti, određene postupovne 

institute te pravila priznanja stranih odluka. Sud EU sustavno nadograđuje pravila svojom 

praksom. Istraživanje propitkuje strukturu tih pravila i njihove dvojbene aspekte, te nudi 

poboljšana rješenja. Europske i globalne  trendove treba staviti u kontekst hrvatskih 

okolnosti, analizirati pravnu pozadinu i aplikaciju međunarodno prihvaćenih standarda te 

utvrditi kako se oni primjenjuju u hrvatskoj praksi. Metodologija istraživanja podobna je za 

razna problemska područja međunarodnog privatnog prava – ugovore, delikte, 

nasljeđivanje, obiteljsko i statusno. Na globalnoj se razini razvijaju modeli rješavanja 

prekograničnih postupaka, poglavito u okviru konvencija Haške konferencije za 

međunarodno privatno pravo, ali i kroz alternativno rješavanje investicijskih sporova.   

Osobito se propitkuje uloga moderne tehnologije kroz modele on-line suradnje i rješavanja 

sporova.      

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Znanstveni se doprinos u prvom dijelu istraživanja ogleda u prijedlozima novih standarda 

postupanja u prekograničnim sporovima, kako na europskoj tako i nacionalnoj razini. 

Rezultati se istraživanja razmjenjuju/prezentiraju javnosti sudjelovanjem/organizacijom 

međunarodnih konferencija/okruglih stolova i publikacijama. Rezultati istraživanja u 

zainteresiranoj stručnoj javnosti otvaraju raspravu o učinkovitoj pravosudnoj zaštiti pravnih 

odnosa vezanih za veći borj pravnih poredaka, kako kroz tradicionalni građanski postupak 

tako i alternativnim putem.   

 

USTAVNO SUDOVANJE U POSTKOMUNISTIČKIM EUROPSKIM DRŽAVAMA: 

ULOGA I MJESTO USTAVNOG SUDA RH 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 
 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

USTAVNO SUDOVANJE U POSTKOMUNISTIČKIM EUROPSKIM DRŽAVAMA: ULOGA 

I MJESTO USTAVNOG SUDA RH 

 

Predlagatelj/i: Izv.prof.dr.sc. Anita Blagojević 

Istraživači:   

Katedra :  Katedra ustavnog i europskog prava 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Jedna od najznačajnijih karakteristika procesa tranzicije u demokraciju na području 

Srednje i Istočne Europe je impresivan doprinos ustavnih sudova u oblikovanju novog 

ustavnog poretka.Sve bivše komunističke države Imaju uspostavljene ustavne sudove, 

čije se sudovanje, unatoč postojanja određenih ‘’lokalnih’’ specifičnosti, može podvesti pod 

određene zajedničke nazivnike. Cilj ovog istraživanja je analiza uloge ustavnih sudova u 

postkomunističkim europskim državama u tranziciji prema demokraciji, s naglaskom na 

ulozi koju je imao i ima Ustavni sud Republike Hrvatske, pogotovo na području zaštite 

ljudskih prava. Poseban naglasak namjerava se staviti na analiziranje ustavnosudskih 

odluka postkomunističih europskihsudova iz recentnog vremena vezano uz područje 

eutanazije i pobačaja. 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Očekuje se da će istraživanje doprinijeti boljem razumijevanju ustavnog sudovanja, te da 

će rezultirati prijedlozima u smjeru poboljšanja ustavnog sudovanja u Republici Hrvatskoj. 
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ZDRAVSTVENI I SOCIJALNI ASPKETI EU-A 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 
 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

ZDRAVSTVENI I SOCIJALNI ASPKETI EU-A 

 

Predlagatelj/i: Izv.prof. dr.sc. Tunjica Petrašević, Doc.dr.sc. Dunja Duić 

Istraživači:  Izv.prof. dr.sc. Tunjica Petrašević, Doc.dr.sc. Dunja Duić , doc.dr.sc. Paula Poretti , Ena 

Buljan 

Katedra :  Katedra za ustavno i europsko pravo  

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Zdravstveni i socijalni aspekti EU dobili su na važnosti već u razdoblju prije pandemije 

korona virusa, mišljenja samo da iako će ova tema biti aktualna u svim područjima, postoji 

potreba istaknuti posebnu temu . Unutar teme, poseban fokus, ali ne isključivo biti će na 

sva izdvojena aspekta za koje istraživači uključeni u projekte :  

Zaštita ranjivih skupina u Europskoj uniji 

UN-ova Agenda za održivi razvoj iz 2015. kao i Agenda EU do 2030 cilja na zaštitu slabih 

i ranjivih skupina. Države članice i EU moraju imati trajna i održiva rješenja za široki raspon 

pitanja koja utječu na ranjive skupine prilikom korištenja mobilnosti kao refleksije slobode 

kretanja građana u EU. Cilj je provesti interdisciplinarno istraživanje o zaštitih ranjivih 

skupina, a prije svega obitelji i djece ali i korisnika informacijsko-komunikacijskih 

tehnologija kao nove ranjive skupine. Istraživači su na čelu sa prof.dr.sc. Mirelom Župan 

prijavili Jean Monnet katedru pod nazivom ''Holistic Approach to Vulnerable in Europe 

(HAVE)''. 

Biobanking  

Cilj istraživanja je na području cijele EU analizirati učinak Uedbe (EU) 2016/679 Europskog 

parlamenta i Vijeća od 27. travnja 2016. o zaštiti pojedinaca u vezi s obradom osobnih 

podataka i o slobodnom kretanju takvih podataka na biobanke i razlike u nacionalnim 

regulacijama biobanki. 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Zaštita ranjivih skupina u Europskoj uniji 

Ovo pravno područje prava EU nije dovoljno istraženo pa bi istraživanje ovoga područja 

bilo od iznimnog znanstvenog interesa. Cilj istraživanja je publikacija knjige pod nazivom 

''Holistic Approach to Vulnerable in Europe (HAVE)''. U ovom području očekuje se izrada 

doktorske disertacije.  

Biobanking  

Ovo pravno područje prava EU nije dovoljno istraženo pa bi istraživanje ovoga područja 

bilo od iznimnog znanstvenog interesa. Istraživači su članovi projektnog tima na projektu  

''BIOBANK: Start up per una Biobanca in Umbria'' 

 

 

ZAKONODAVSTVO EUROPSKE UNIJE I MIGRACIJE 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 

 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

ZAKONODAVSTVO EUROPSKE UNIJE I MIGRACIJE 

 

Predlagatelj/i: Ivica Pavić, mag.iur. 
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Istraživači:  Izv. prof .dr. sc. Anita Blagojević 

Katedra :  Katedra ustavnog i europskog prava 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Istraživanje će se baviti pitanjima razgraničenja pojedinih nadležnosti i vrsta akata 

Europske unije i važnošću tih razgraničenja na primjeru i u kontekstu obveza koje se u 

okviru Europske unije nameću državama u pojedinim područjima, a poglavito u području 

velikih migracija kao posebnog oblika kriznog stanja koje, iako pogađa cijelu Europsku 

uniju zajednički, ipak posebno opterećuje one države kojima prolazi vanjska granica 

Europske unije ili koje su željeno migracijsko odredište. 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Očekuje se objava najmanje jednog znanstvenog rada koji će analizirati mjerodavne 

odredbe primarnih i sekundarnih izvora prava Europske unije, prikazati dosadašnju praksu 

Europskog suda u kojima su te odredbe u značajnoj mjeri tumačene te donijeti zaključke 

o učincima i dostatnosti navedenih razgraničenja, općenito i u kontekstu pojedinih politika 

iz nadležnosti Europske unije. 

 

 

ZAŠTITA POTROŠAČA U HRVATSKOM I EUROPSKOM POSTUPOVNOM 

OKRUŽENJU 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 
ISTRAŽIVANJA 

 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

ZAŠTITA POTROŠAČA U HRVATSKOM I EUROPSKOM POSTUPOVNOM 

OKRUŽENJU 

 

Predlagatelj/i: Doc. dr. sc. Paula Poretti 

Istraživači:  Doc. dr. sc. Paula Poretti 

Katedra :  Katedra građanskopravnih i obiteljskopravne znanosti 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Istraživanje će pratiti primjenjivost rješenja koja donosi novi zakonodavni paket EU na 

području zaštite potrošača „New Deal for Consumers“ i učinkovitost mjera usmjerenih na 

jačanja postupovnih mehanizama (poput CDR-a, ODR-a, novog prijedloga kolektivne 

pravne zaštite i sl.).  

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Kritička evaluacija rješenja i praćenje primjene poslužit će kako bi se detektirale poteškoće 

i nesustavnosti u tumačenju u praksi, u odnosu na postojeća nacionalna rješenja.   
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ZAŠTITA PRAVA NA OBITELJSKI ŽIVOT U EUROPSKOM PRAVU 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 
 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

ZAŠTITA PRAVA NA OBITELJSKI ŽIVOT U EUROPSKOM PRAVU 

 

Predlagatelj/i: Prof. dr. sc. Branka Rešetar  

Doc. dr. sc. Nataša Lucić 

Istraživači:  Prof. dr. sc. Branka Rešetar 

Doc. dr. sc. Nataša Lucić 

studenti doktorskog studija 

 

Katedra :  Katedra građanskopravnih i obiteljskopravne znanosti 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Prvo istraživanje u području obiteljskog prava i prava osoba s invaliditetom usmjereno je 

na područje obiteljskog nasilja i nasilja nad ženama, te nasilja nad drugim članovima 

obitelji u obitelji. Istraživanje obiteljskog nasilja provoditi će se na nacionalnoj razini u vezi 

s praksama sudova, istraživati će se pojavnosti obiteljskog nasilja u društvu, te servisi za 

zaštitu od obiteljskog nasilja u zajednici. Posebna pažnja biti će usmjerena na istraživanje 

implementacije Konvencije Vijeća Europe o sprečavanju i borbi protiv nasilja nad ženama 

i nasilja u obitelji. 

Drugo istraživanje u području obiteljskog prava usmjereno je na pravnu regulaciju i 

primjenu mjera za zaštitu djece od nasilja u obitelji i alternativne skrbi o djeci.  

Treće je istraživanje usmjereno na područje implementacije UN Konvencije o pravima 

osoba s invaliditetom u nacionalni pravni sustav. 

Četvrtim istraživanjem će se dubinski analizirati pravno  uređenje imovinskih odnosa u 

obitelji i to imovinskih odnosi bračnih i izvanbračnih drugova, te partnera u istospolnim 

zajednicama. Imovinska prava djece, uloga zakonskih zastupnika i države u njihovoj zaštiti 

biti će također obuhvaćeni istraživanjem imovinskih odnosa u obitelji. Istraživanje je 

usmjereno dubinskoj analizi normativnih okvira kojima se uređuju imovinski odnosi u 

obitelji, njihove primjene u pravnoj praksi, u nacionalnom i komparativnom pravu, te 

kritičkom vrednovanju nacionalnih u odnosu prema komparativnim rješenjima u ovom 

pravnom području. 

Peto istraživanje je usmjereno na produbljenu znanstvenu analizu zaštite prava na 

obiteljski  život u europskim dokumentima i recentnoj praksi Europskog suda za ljudska 

prava i Suda Europske unije, razvoj, dosege i buduću perspektivu europskog obiteljskog 

prava te ocjenu njegova utjecaja na nacionalna obiteljska zakonodavstava. 

Cilj šestog  istraživanja je ekonomskom analizom određenih obiteljskopravnih instituta 

ispitati njihovu efikasnost kod primjene u praksi i predložiti smjer njihova budućeg razvoja 

sukladno rezultatima provedene ekonomske analize. 

 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Nakon provedenih istraživanja u području obiteljskog prava i prava osoba s invaliditetom, 

analize stanja, proučavanje komparativnih pravnih sustava, usporedba međunarodnih 

zahtjeva s nacionalnim pravnim mehanizmima u istaknutim područjima koji će biti 

istraživani rezultirati će najmanje jednom ili dvije interdisciplinarne konferencije, 

znanstvenim publikacijicama s prijedlozima promjena na normativnoj, teorijskoj i praktičnoj 

razini.  
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3. Aktualnosti u zaštiti temeljnih ljudskih prava i sloboda 

 

LJUDSKA PRAVA I PREHRAMBENA NESIGURNOST (FOOD INSECURITY) 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 
ISTRAŽIVANJA 

 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

LJUDSKA PRAVA I PREHRAMBENA NESIGURNOST (FOOD INSECURITY)  

 

Predlagatelj/i: Prof. dr. sc. Rajko Odobaša 

Istraživači:  Prof. dr. sc. Rajko Odobaša , Izv. prof. dr. sc. Jelena Legčević 

Katedra :  Ekonomskih znanosti 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Cilj istraživanja je utvrditi koliki broj ljudi živi u uvjetima prehrambene nesigurnosti u svijetu 

i u Republici Hrvatskoj, koji su uzroci doveli do porasta broja ljudi koji žive u uvjetima u 

kojima nemaju siguran i dostojanstven pristup dovoljnoj količini nutritivno ispravne hrane, 

te utvrditi mjere koje zemlje poduzimaju kako bi stanovništvu osigurali realizaciju prava na 

hranu (right to food).  Istraživanje uključuje komparativnu analizu stanja u pojedinim 

zemljama svijeta, statističku analizu, deskriptivnu analizu s temelja političke ekonomije, 

međunarodne I nacionalne pravne propise koji reguliraju pravo na hranu, normativne 

prijedloge novih pravnih rješenja, prijedloge mjera ekonomske I drugih politika za bržu I 

sveobuhvatniju realizaciju prava na hranu. 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Razumijevanje razloga koji dovode do porasta broja ljudi, prije svega u razvijenim i  srednje 

razvijenim zemljama, koji žive u uvjetima prehrambene nesigurnosti, povezati razloge s 

postojećim društveno-političkim I ekonomskim poretkom, te napraviti listu učinkovitih 

mjera koje osiguravaju realizaciju “prava na hranu”.  

 

LJUDSKA PRAVA I BIOETIKA 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

LJUDSKA PRAVA I BIOETIKA  

Predlagatelj/i: izv. prof. dr. sc. Ivana Tucak 

Istraživači:  izv. prof. dr. sc. Ivana Tucak; izv. prof. dr. sc. Josip Berdica 

Katedra :  Katedra pravno-teorijskih znanosti 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez 

razmaka )  

 

Cilj je našeg istraživanja istražiti i kritički evaluirati odnos bioetike i ljudskih prava. 

Sadržajno naše interdisciplinarno istraživanje obuhvaća povijest i prirodu ovog 

odnosa; istraživanje što danas, višeznačan i neodređen, izraz bioetika obuhvaća 

odnosno što se sve može podvesti pod njega; odnos prava i etike kao dvaju 

različitih normativnih sustava sa različitim zadaćama; različitost pravnog i moralnog 

rasuđivanja;koncept dostojanstva; solidarnost; zaštitu ljudskih prava pacijenata 

(autonomija, informirani pristanak), problematiku javnog zdravstva, čije mjere,da 

bi bile uspješne, moraju biti primijenjene jednako na sve, i njegov odnos sa 
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individualnim ljudskim pravima, općenito legitimnost državnog upletanja u sferu 

privatnosti pojedinca. 

 

Očekivani 

znanstveni doprinos 

istraživanja 8 do 300 

znakova bez 

razmaka)  

Najveći doprinos leži u pravnom i etičkom propitivanju važnih pitanja otvorenih 

zbog medicinskog i tehnološkog napretka, a koja mogu u znatnoj mjeri utjecati na 

ostvarivanje temeljnih ljudskih prava pojedinca, ali i na širu zajednicu i okoliš. 

 

 

LJUDSKA PRAVA – ODABRANE TEME, IZAZOVI I PROBLEMI 

1.  

NASLOV TEME I 
NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 

 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

LJUDSKA PRAVA – ODABRANE TEME, IZAZOVI I PROBLEMI 

 

Predlagatelj/i: Prof. dr. sc. Mira Lulić 

Istraživači:   

Katedra :  Katedra za međunarodno javno i privatno pravo 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Cilj istražiti aktualne teme vezane uz kršenja ljudskih prava, individualna i grupna, u RH i 

šire.  

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Kvalitativna i, po potrebi, kvantitativna znanstvena istraživanja problematike ljudskih 

prava. Objava znanstvenih radova u renomiranim pravnim časopisima u RH i u 

inozemstvu. Sudjelovanje na konferencijama s napisanim radovima. Objava znanstvenih 

monografija na teme s područja ljudskih prava kojima je izdavač Pravni fakultet Osijek.  

 

 

MEĐUNARODNO PRIVATNO PRAVO I ZAŠTITA RANJIVIH 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 

 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

MEĐUNARODNO PRIVATNO PRAVO I ZAŠTITA RANJIVIH 

 

Predlagatelj/i: Prof.dr.sc. Mirela Župan  

Istraživači:  Martina Drventić 

Katedra :  Katedra za međunarodno javno i privatno pravo 
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Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Istraživanje se fokusira na najugroženije pojedince i skupine u europskom mobilnom 

društvu. Ranjivi pojedinci i skupine pogođene prekograničnom mobilnošću osobito su 

slabi. Međunarodna zajednica i države traže trajna i održiva rješenja za široki raspon 

pitanja koja pogađaju slabe i ranjive. Ranjiva djeca, odrasli (starije i osobe s invaliditetom), 

žrtve obiteljskog nasilja, migranti i tražitelji azila, potrošači, radnici, osiguranici, putnici, 

opća ljudska populacija kao korisnici primarnih resursa koji su pod utjecajem ekološke i 

okolišne štete (hrana, pitka voda), opća ljudska populacija kao korisnici interneta, 

društvenih medija, modernih tehnologija i umjetne inteligencije, posebno su pogođeni. 

Popis ranjivih po svojoj prirodi nije zatvoren, i druge teme s prekograničnim implikacijama 

mogu doći u obzir (ekonomska i socijalna ranjivosti, ranjivost koja proizlazi iz rodne 

ravnopravnosti, manjine). Stoga je istraživanje njihova položaja i pravosudne zaštite 

potrebno i opravdano.  

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Analiza politika, propisa i pravne prakse rezultirati će znanstvenim opusom o 

prekograničnom položaju i zaštiti ranjivih pojedinaca i skupina. Publicirati će se 

monografija te niz znanstvenih članaka/članka u zbornicima sa skupova. 
 

 

 

 

MEĐUNARODNOPRAVNA ZAŠTITA LJUDSKIH PRAVA 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 
 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

MEĐUNARODNOPRAVNA ZAŠTITA LJUDSKIH PRAVA 

 

Predlagatelj/i: Prof. dr. sc. Mira Lulić 

Istraživači:  Doc. dr. sc. Davor Muhvić 

Katedra :  Katedra za međunarodno javno i privatno pravo 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Međunarodna zaštita ljudskih prava područje je međunarodnog prava koje se posljednjih 

desetljeća sve više razvija kako na univerzalnoj razini, tako i na pojedinim regionalnim 

razinama, uključujući i europsku. Kako su međunarodni ugovori na kojima se ti sustavi 
temelje dio unutrašnjeg pravnog poretka RH, po pravnoj snazi iznad njezinih zakona, 

potreba provođenja znanstvenog  istraživanja ovog područja nameće se kao imperativ. Cilj 

istraživanja bit će razjašnjavanje odabranih problematičnih teorijskih i praktičnih pitanja 

unutar ovoga područja. 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

 

• analiza, usporedba i evaluacija različitih teorijskih pristupa i promišljanja o 

određenim problematskim područjima međunarodnopravne zaštite ljudskih 

prava; 

• izgradnja vlastitih teorijskih promišljanja o određenim problematskim područjima 

međunarodnopravne zaštite ljudskih prava. 
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ODABRANE PRESUDE EUROPSKOG SUDA ZA LJUDSKA PRAVA – IMPLIKACIJE 

I ULOGA U KAZNENOM PRAVU 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 
 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

ODABRANE PRESUDE EUROPSKOG SUDA ZA LJUDSKA PRAVA – IMPLIKACIJE I 

ULOGA U KAZNENOM PRAVU 

 

Predlagatelj/i: Doc. dr. sc. Barbara Herceg Pakšić 

Istraživači:  Doc. dr. sc. Barbara Herceg Pakšić 

Katedra :  Katedra kaznenopravnih znanosti 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Europsku konvenciju za zaštitu ljudskih prava i temeljnih sloboda, pored odlike jedne od 

najvažnijih instrumenata u zaštiti ljudskih prava, od ostalih sličnih instrumenata izdvaja 

specifični nadzorni mehanizam – Sud uspostavljen radi kontrole poštivanja njezinih odredbi 

od strane država potpisnica. Cilj je stoga istražiti odabrane odluke ovog suda i njihov 

utjecaj na nacionalno kazneno pravo u pojedinim područjima kao što su sloboda 

izražavanja, sloboda savjesti  i vjeroispovijesti, zabrana mučenja i nečovječnog 

postupanja, prikladna medicinska skrb i dr. 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

S obzirom na to da se može zaključiti kako se odlukama o ljudskim pravima i temeljnim 

slobodama uspostavljaju pravni standardi (ili se barem tomu teži), doprinos se sastoji u 

(pre)ispitivanju stajališta o utjecaju ovih odluka na hrvatsko kazneno pravo i opravdanosti 

eventualnih modifikacija relevantnih odredbi de lege ferenda. 

 

 

OGRANIČAVANJE LJUDSKIH PRAVA I SLOBODA I KRIZNA STANJA 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 

 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

OGRANIČAVANJE LJUDSKIH PRAVA I SLOBODA I KRIZNA STANJA 

 

Predlagatelj/i: Ivica Pavić, mag.iur. 

Istraživači:   

Katedra :  Katedra ustavnog i europskog prava 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

U okviru ove teme istraživat će se pitanja mogućnosti ograničavanja ljudskih prava i 

sloboda zajamčenih Ustavom i zakonima u Republici Hrvatskoj, osobito u kontekstu 

pitanja kao što su zaštita pučanstva od zaraznih bolesti ili velike elementarne nepogode 

te pitanja njihove razmjernosti i drugih pitanja njihove ustavnosti (npr. postojanja ovlasti za 

uspostavljanje ograničenja). 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Očekuje se objava najmanje jednog znanstvenog rada koji će, iz pretežito retrospektivnog 

položaja, nastojati komentirati i ocijeniti pravnu utemeljenost postupaka vlasti u pojedinim 

stvarnim kriznim situacijama i kroz tu analizu pokušati ponuditi konkretna normativna 

rješenja za buduća slična stanja. 
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PRAVNA ZAŠTITA OSOBA S INVALIDITETOM 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 
 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

PRAVNA ZAŠTITA OSOBA S INVALIDITETOM 

 

Predlagatelj/i: Prof. dr. sc. Branka Rešetar  

Doc. dr. sc. Nataša Lucić 

Istraživači:  Prof. dr. sc. Branka Rešetar 

Doc. dr. sc. Nataša Lucić 

studenti doktorskog studija 

Katedra :  Katedra građanskopravnih i obiteljskopravne znanosti 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Prvo istraživanje u području obiteljskog prava i prava osoba s invaliditetom usmjereno je 

na područje obiteljskog nasilja i nasilja nad ženama, te nasilja nad drugim članovima 

obitelji u obitelji. Istraživanje obiteljskog nasilja provoditi će se na nacionalnoj razini u vezi 

s praksama sudova, istraživati će se pojavnosti obiteljskog nasilja u društvu, te servisi za 

zaštitu od obiteljskog nasilja u zajednici. Posebna pažnja biti će usmjerena na istraživanje 

implementacije Konvencije Vijeća Europe o sprečavanju i borbi protiv nasilja nad ženama 

i nasilja u obitelji. 

Drugo istraživanje u području obiteljskog prava usmjereno je na pravnu regulaciju i 

primjenu mjera za zaštitu djece od nasilja u obitelji i alternativne skrbi o djeci.  

Treće je istraživanje usmjereno na područje implementacije UN Konvencije o pravima 

osoba s invaliditetom u nacionalni pravni sustav. 

Četvrtim istraživanjem će se dubinski analizirati pravno  uređenje imovinskih odnosa u 

obitelji i to imovinskih odnosi bračnih i izvanbračnih drugova, te partnera u istospolnim 

zajednicama. Imovinska prava djece, uloga zakonskih zastupnika i države u njihovoj zaštiti 

biti će također obuhvaćeni istraživanjem imovinskih odnosa u obitelji. Istraživanje je 

usmjereno dubinskoj analizi normativnih okvira kojima se uređuju imovinski odnosi u 

obitelji, njihove primjene u pravnoj praksi, u nacionalnom i komparativnom pravu, te 

kritičkom vrednovanju nacionalnih u odnosu prema komparativnim rješenjima u ovom 

pravnom području. 

Peto istraživanje je usmjereno na produbljenu znanstvenu analizu zaštite prava na 

obiteljski  život u europskim dokumentima i recentnoj praksi Europskog suda za ljudska 

prava i Suda Europske unije, razvoj, dosege i buduću perspektivu europskog obiteljskog 

prava te ocjenu njegova utjecaja na nacionalna obiteljska zakonodavstava. 

Cilj šestog  istraživanja je ekonomskom analizom određenih obiteljskopravnih instituta 

ispitati njihovu efikasnost kod primjene u praksi i predložiti smjer njihova budućeg razvoja 

sukladno rezultatima provedene ekonomske analize. 

 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Nakon provedenih istraživanja u području obiteljskog prava i prava osoba s invaliditetom, 

analize stanja, proučavanje komparativnih pravnih sustava, usporedba međunarodnih 

zahtjeva s nacionalnim pravnim mehanizmima u istaknutim područjima koji će biti 

istraživani rezultirati će najmanje jednom ili dvije interdisciplinarne konferencije, 

znanstvenim publikacijicama s prijedlozima promjena na normativnoj, teorijskoj i praktičnoj 

razini.  
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PRAVO JEDNAKOSTI I POSTIZANJE RAVNOTEŽE IZMEĐU PRIVATNOG I 

PROFESIONALNOG ŽIVOTA  

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 
 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

PRAVO JEDNAKOSTI I POSTIZANJE RAVNOTEŽE IZMEĐU PRIVATNOG I 

PROFESIONALNOG ŽIVOTA  

 

Predlagatelj/i: Doc. dr. sc. Helga Špadina 

Istraživači:  Doc. dr. sc. Helga Špadina 

Katedra :  Katedra radnopravnih i socijalnih znanosti i socijalnog rada 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Cilj istraživanja je pravna analiza postojećih naacionalnih propisa i njihove usklađenosti 

sa europskom pravno stečevinom u području prava jednakosti i ravnoteže između 

privatnog i profesionalnog života. Istraživanje će se posebno fokusirati na suvremene 

aspekte kao što su digitalni rad i usklađivanje obieljskog i profesionalnog života.  

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Očekuje se da će istraživanja i znanstveni radovi dati doprinos stručnim raspravama u 

području prava jednakosti i ravnoteže privatnog i profesionalnog života, te da će doprinijeti 

daljnjem razvoju nacionalnog zakonodavstva u tom području.  

 

 

PRAVO MEDIJA I SLOBODA IZRAŽAVANJA NA INTERNETU 

1.  

NASLOV TEME I 
NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 

 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

PRAVO MEDIJA I SLOBODA IZRAŽAVANJA NA INTERNETU  

 

Predlagatelj/i: Doc. dr. sc. Katarina Knol Radoja 

Istraživači:  Doc. dr. sc. Katarina Knol Radoja 

Katedra :  Građanskopravne I obiteljskopravne znanosti 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Analizirat će se zakonske odredbe I praksa Suda Europske unije i Europskog suda za 

ljudska prava o pravu na podnošenje tužbe i njihov utjecaj na pravo na pristup sudu osoba 

povrijeđenih određenom dezinformacijom objavljenom u medijima.Posebna pozornost će 

se posvetiti ograničenjima slobode izražavanja na internetu i obvezi uklanjanja ilegalnog 

sadržaja u svrhu zaštite dijametralno suprotnih prava poput prava na čast i ugled. 

Analizirat će se teritorijalni dosezi ograničenja i opseg kontrole sadržaja postavljenog na 

internetskoj mreži.  

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Kritička analiza postojećeg stanja. Prijedlozi budućih zakonskih izmjena uočenih praktičnih 

problema. 
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SLOBODA IZRAŽAVANJA U PRAVNO KONTEKSTU  

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 
 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

SLOBODA IZRAŽAVANJA U PRAVNO KONTEKSTU  

 

Predlagatelj/i: Doc. dr. sc. Barbara Herceg Pakšić 

Istraživači:  Doc. dr. sc. Barbara Herceg Pakšić 

Katedra :  Katedra kaznenopravnih znanosti  

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Izučavanje slobode izražavanja kao jedne od temeljnih ljudskih sloboda. Pri istraživanju  

pažnja se posvećuje evoluciji ove slobode sve do najnovijih spoznaja, uz naglasak na 

njezina ograničenja te aktualna društveno-relevantna pitanja koja 

uključuju i brojne (kazneno) pravne implikacije. Zaštita slobode izražavanja, njezini 

standardi i dosezi poglavito u kontekstu ubrzanog razvoja društva donosi i novih izazova. 

Proučavanje odabranih tema uvjetovanim ne samo kaznenopravnim kontekstom već i 

prekršajnim,antidiskriminacijskim...itd.  

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Obzirom na društvenu vrijednost I važnost sustavnog izučavanja slobode izražavanja s 

jedne strane te kompleksnost pojedinih pitanja s druge, očekivani doprinos sastoji se u 

razradi odgovora na pojedina pitanja: govor mržnje, kaznena djela protiv časti i ugleda, 

značenje medija u kontekstu slobode izražavanja, poredbeni sustavi I suvremene 

tendencije. Proučavanjem nacionalnih, poredbenih i europskih normativa i sudske prakse 

nastoji se promotriti prikladnost odabranih hrvatskih rješenja i njihove praktične implikacije. 

 

 

SUVREMENI IZAZOVI NA PODRUČJU LJUDSKIH PRAVA 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 
ISTRAŽIVANJA 

 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

SUVREMENI IZAZOVI NA PODRUČJU LJUDSKIH PRAVA  

 

Predlagatelj/i: Izv.prof.dr.sc. Anita Blagojević 

Istraživači:  Gordana Horvat 

Katedra :  Katedra ustavnog i europskog prava 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Cilj istraživanja je pravna i sociološka analiza suvremenih izazova na području ljudskih 

prava.Tema istraživanja dovoljno je široko određena da može obuhvatiti zaista čitav niz 

aktualnih izazova na području ljudskih prava, od terorizma, preko migracija, do, primjerice, 

ravnopravnosti spolova i stanja ljudskih prava u izvanrednim situacijama. Ovako 

postavljeni cilj nadovezuje se na već napravljenaistraživanja predlagateljicei istraživačice 

(pogotovo na području migracija). Naime, i predlagateljica i istraživačica aktivno su 

uključene u projekt Udruge MI vezano uz integraciju migranata, u sklopu kojega su radile 

istraživanje na Pravnom fakultetu Osijek vezano uz stavove studenata različitih vrsta 

studija o migrantima i njihovoj integraciji u hrvatsko društvo. Očekuje se da će istraživanje 
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rezultirati barem s dva znanstvena rada iz područja migracija, koja se planira predstaviti 

na relevantnim konferencijama, tesjoš barem tri rada iz ostalih područja. 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Očekuje se da će istraživanje doprinijetiboljem razumijevanju temeljnih pojmova i 

temeljnihsuvremenih izazova na području ljudskih prava, te da će rezultirati prijedlozima u 

smjeru poboljšanja pravne regulative na uočenim problematičnim područjima u Republici 

Hrvatskoj. 

 

 

 

ZABRANA DISKRIMINACIJE PRI RADU I ZAPOŠLJAVANJU  

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 
 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

ZABRANA DISKRIMINACIJE PRI RADU I ZAPOŠLJAVANJU  

 

Predlagatelj/i: Prof. dr. sc. Mario Vinković 

Istraživači:  Prof. dr. sc. Mario vinković 

Katedra :  Katedra radnopravnih I socijalnih znanosti I socijalnog rada 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Cilj je istraživanja fokusirati se problematiku zabrane diskriminacije pri radu i 

zapošljavanju, primarno kroz pravne temelje zabrane diskriminacije regulirane 

sekundarnim europskim zakonodavstvom (spol, dob, invaliditet, seksualna orijentacija, 

rasno ili etničko podrijetlo te religija i vjerovanje), ali i one pravne temelje regulirane kako 

člankom 21. Povelje Europske unije o temeljnim pravima, tako i one iz Zakona o suzbijanju 

diskriminacije Republike Hrvatske. Istraživanje će obuhvatiti ne samo pravno-teorijske 

koncepte, analizu normativnih rješenja i relevantne sudske prakse, već, gdje je to moguće 

i znanstveno izazovno te prema procjeni istraživača opravdano, relevantna kvantitativna 

istraživanja kroz interdisciplinarnu prizmu. Podredno neće biti zapostavljena ni istraživanja 

vezana uz zaštitu dostojanstva radnika i posebno ranjivih skupina radnika. 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Istraživanja bi trebala pridonijeti boljem razumijevanju i recepciji europskog i nacionalnog 

antidiskriminacijskog prava (prava jednakosti), produbljivanju teleoloških, pravno-

teorijskih i pravno-filozofskih promišljanja u predmetnom području, ali i ponuditi 

odgovarajuća rješenja pro futuro. 

 

  



 140 

4. Povijesni diskurs suvremenih instituta prava i socijalnog rada  

 

EUROPSKA PRAVNA TRADICIJA 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 
ISTRAŽIVANJA 

 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

EUROPSKA PRAVNA TRADICIJA 

 

Predlagatelj/i: Dr.sc. Marko Sukačić, poslijedoktorand 

Istraživači:  Dr.sc. Marko Sukačić, poslijedoktorand 

Katedra :  Katedra za pravnu povijest i rimsko pravo 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Cilj istraživanja je pravno-povijesna analiza odabranih instituta zajedničkih državama 

kontinentalno europskog pravnog kruga. Sadržaj istraživanja je raščlamba razvoja instituta 

privatnog prava od rimskog ius civile i ius gentium, srednjovjekovnog ius commune, 

europskih kodifikacija iz 18. i 19. stoljeća te konačno do Europskog privatnog prava. 

Rezultati se zatim uspoređuju s hrvatskim pozitivnim pravom, nastalim pod utjecajem 

OGZ-a, ali i harmonizacije prava unutar EU, s ciljem potvrđivanja pripadnosti hrvatskog 

pravnog sustava europskoj pravnoj tradiciji. 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Znanstveni doprinos istraživanja vidljiv je u definiranju razvoja odabranih instituta kroz 

pravnu povijest, te argumentiranom pozicioniranju hrvatskog pozitivnopravnog uređenja 

istih instituta unutar konteksta pripadnosti hrvatskog pravnog sustava europskoj pravnoj 

tradiciji. 

 

 

KUPOPRODAJA RIMSKOG PRAVA 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 
 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

KUPOPRODAJA RIMSKOG PRAVA 

 

Predlagatelj/i: Dr.sc. Marko Sukačić, poslijedoktorand 

Istraživači:  Dr.sc. Marko Sukačić, poslijedoktorand 

Katedra :  Katedra za pravnu povijest i rimsko pravo 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Cilj istraživanja je detaljna analiza određenih aspekata kupoprodajnog ugovora u 

pretklasčinom, klasičnom i postklasičnom rimskom pravu, te utjecaju njihovog uređenja 

kroz rimsku pravnu tradiciju na suvremenu regulaciju kupoprodaje. Istraživanje je 

sadržajno posebice usmjereno na prateće institute kupoprodaji u obliku dodanih uglavaka 

(primjerice pactum displicentiae i in diem addictio), koji u hrvatskoj romanistici nisu bili 

predmetom podrobnije analize. 
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Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Znanstveni doprinos i vrijednost istraživanja se ogleda u činjenici da isto daje detaljnu 

analizu nedovoljno istraženih aspekata kupoprodajnog ugovora klasičnog rimskog prava. 

Istraživanje posredno doprinosi i doktrini građanskog prava jer jasno identificira i 

objašnjava porijeklo pojedinih elemenata kupoprodaje u suvremenom pravu. 

 

 

POVIJESNI RAZVOJ MEDICINSKOG PRAVA 

1.  

NASLOV TEME I 
NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 

 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

POVIJESNI RAZVOJ MEDICINSKOG PRAVA 

 

Predlagatelj/i: Doc. dr. sc. Nikol Žiha 

Istraživači:  Doc. dr. sc. Nikol Žiha 

Katedra :  Katedra za pravnu povijest i rimsko pravo 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Istraživanje ima svrhu analizirati na koji su način kroz povijest (od 

Antike, preko srednjeg vijeka do današnjeg vremena) rješavani pravni 

problemi koji su se pojavljivali u medicini te u kojoj je mjeri primjena 

odgovarajućih rješenja bila uspješna u praksi. Rimsko privatno pravo 

pri tome pruža dobru osnovu za istraživanje povijesnog razvoja 

medicinskog prava jer, iako je tadašnji stupanj razvoja medicine i 

prava bio u povojima, ključna i danas još uvijek aktualna pitanja, 

poput pravne kvalifikacije odnosa između liječnika i pacijenta, 

honorara liječnika, imovinske odštete pacijenta u slučaju liječničke 

pogreške kao i pitanja podrijetla djeteta, rimski su pravnici raspravili i 

ponudili odgovarajuća rješenja (npr. presumpcije očinstva). Pravna 

povijest može u tom kontekstu znanstvenom raspravom doprinijeti 

rješavanju postojećih problema ove interdisciplinarne pravne grane. 

 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Medicinsko pravo afirmiralo se tek zadnjih nekoliko desetljeća kao 

zasebna disciplina pravne znanosti i kao zasebno područje prava dok 

je u Hrvatskoj još uvijek u začetcima. Ovo bi istraživanje raščlambom 

pojedinačnih medicinskopravnih problema, s posebnim naglaskom na 

razvoj građanskopravne odgovornost za liječničku grešku, pružilo 

doprinos znanstvenoj raspravi i razvoju medicinskog prava. 
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POVIJESNI RAZVOJ NASLJEDNOG PRAVA 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 
 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

POVIJESNI RAZVOJ NASLJEDNOG PRAVA 

 

Predlagatelj/i: Dr.sc. Marko Sukačić, poslijedoktorand 

Istraživači:  Dr.sc. Marko Sukačić, poslijedoktorand 

Katedra :  Katedra za pravnu povijest i rimsko pravo 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Istraživanje je usmjereno na pravno-povijesnu analizu odabranih instituta nasljednog 

prava u antičkom rimskom pravu, te njihov utjecaj na razvoj nasljeđivanja u odabranim 

državama EU-a. Raščlambom nasljednog prava kroz civilno i pretorsko pravo, carsko i 

Justinijanovo zakonodavstvo te njihovom komparacijom s pozitivnim pravom RH i 

odabranih članica EU određuje se utjecaj rimske pravne tradicije na suvremeno nasljedno 

pravo. Konačno, istražuje se utjecaj sekundarnog prava EU na nasljedno pravo država 

članica i posredno na postojeća pravna rješenja i tradiciju.  

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Znanstveni doprinos istraživanja vidljiv je u definiranju zajedničkih nasljednopravnih 

instituta u državama članicama EU uključujući nacionalno zakonodavstvo čime se 

potvrđuje pripadnost rimskoj pravnoj tradiciji, te vrednovanju učinaka harmonizacije 

privatnog prava EU na području nasljeđivanja na definiranu tradiciju.    

 

 

 

POVIJEST HRVATSKE UPRAVE 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 

 
2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

POVIJEST HRVATSKE UPRAVE 

 

Predlagatelj/i: doc.dr.sc. Višnja Lachner 

Istraživači:  doc.dr.sc. Višnja Lachner; doc.dr.sc. Jelena Kasap 

Katedra :  Katedra za pravnu povijest i rimsko pravo 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Predloženo istraživanje bavilo bi se razvojem moderne uprave u Hrvatskoj te izvanjskim 

utjecajima koji su utjecali na oblikovanje hrvatske uprave, a pri čemu bi se osobiti naglasak 

stavio na razvoj gradske samouprave i reformu uprave u hrvatskim gradovima u razdoblju 

19. i 20. stoljeća. Cilj istraživanja je predstaviti upravne reforme o gradskoj samoupravi, s 

posebnim osvrtom na položaj i ustroj grada Osijeka te funkcioniranje gradske uprave.  
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Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Kako se dosadašnja znanstvena obrada pretežno bavila pitanjima urbanog, kulturnog, 

ekonomskog, a dijelom i političkog razvoja gradova, dok upravnim prilikama (razvoja 

uprave grada i funkcioniranje iste) gotovo nije posvećivana nikakva pažnja, ovim se 

istraživanjem nastoji popuniti ta praznina. Istraživanje bi predstavljalo doprinos 

znanstvenoj raspravi o razvoju gradske samouprave.   

 

 

 

 

POVIJEST SOCIJALNOG RADA 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 

 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

 

POVIJEST SOCIJALNOG RADA 

 

Predlagatelj/i: Doc. dr. sc. Nikol Žiha 

Istraživači:  Doc. dr. sc. Nikol Žiha, Doc. dr. sc. Jelena Kasap, Doc. dr. sc. Višnja Lachner, Dr. sc. 

Marko Sukačić 

Katedra :  Katedra za pravnu povijest i rimsko pravo  

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Polazeći od suvremene problematike socijalnog rada, cilj ovog istraživanje biti će kritička 

analiza njegovog društvenog i povijesnog konteksta, posebice raščlamba pojavnih oblika 

društvenih nejednakosti i različitih modela državnih intervencija radi promicanja ljudskih 

prava i temeljnih načela socijalne pravde kroz povijest, kao i osobitosti političkih, 

ekonomskih i socijalnih trendova određenog povijesnog razdoblja te okolnosti koje su 

djelovale na razvoj socijalnog rada. 

 

Poseban naglasak biti će na analizi položja starijih osoba kroz povijest i socijalnom 

konstruktu 'ageizm'-a. Uglavnom zbog negativnih demografskih kretanja i nepovoljnih 

omjera između neaktivnog i aktivnog radnog stanovništva, predrasude prema starijim 

osobama kao neproduktivnima i suvišnima doprinose njihovoj isključenosti i diskriminaciji. 

Iskustva iz prošlosti trebala bi doprinjeti promjeni paradigmi o starijim osobama kao teretu 

i pasivnim primateljima usluga ka aktivnim sudionicima u društvu. 

 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Povijesne lekcije koje bi bile rezultat istraživanja trebaju poslužiti kao iskustvo u kritičkom 

vrednovanju trenutnih problema u kontekstu Hrvatske i EU te predlaganju potencijalnih 

rješenja u domeni socijalnog rada. 
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POVIJEST SOCIJALNOG RADA 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 
 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

POVIJEST SOCIJALNOG RADA 

 

Predlagatelj/i: Dr.sc. Marko Sukačić, poslijedoktorand 

Istraživači:  Dr.sc. Marko Sukačić, poslijedoktorand 

Katedra :  Katedra za pravnu povijest i rimsko pravo 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Cilj istraživanja je analiza određenih aspekata povijesnog razvoja ideje socijalnog rada, s 

posebnim naglaskom na preteče u antičkom rimskom pravu. Istraživanje je usmjereno na 

raščlambu pravnih, ekonomskih i socijalnih okvira nastanka zaštite i brige oko socijalnih 

problema ljudi kao što su stanovanje, materijalni uvjeti života i briga za one koji zbog 

starosti ili drugih stanja nisu u mogućnosti brinuti sami za sebe. Posebno se analiziraju 

sadržaji prvotnih rješenja navedenih problema kroz povijest i njihova uspješnost u 

povećanju kvalitete života pojedinca i zajednice.  

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Očekivani znanstveni doprinos istraživanja vidljiv je u raščlambi  povijesnog razvoja 

socijalnog rada te komparaciji učinkovitosti pravnih, ekonomskih i socijalnih  aktivnosti i 

mjera u rješavanje problema pojedinaca i zajednice kroz povijest. 

 

• POVIJEST SOCIJALNOG RADA U HRVATSKOJ 

 

POVIJEST ZAŠTITE POTROŠAČA 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 
ISTRAŽIVANJA 

 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

 

POVIJEST ZAŠTITE POTROŠAČA 

 

Predlagatelj/i: Dr.sc. Marko Sukačić, poslijedoktorand 

Istraživači:  Dr.sc. Marko Sukačić, poslijedoktorand 

Katedra :  Katedra za pravnu povijest i rimsko pravo 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Cilj istraživanja je razumijevanje nastanka ideje zaštite potrošača, te zaštite kupca kao 

slabije stranke u ugovornim odnosima koje učestalo sklapa s trgovcima. Iako se zaštita 

potrošača percipira kao relativno mlada grana prava na čiji je razvoj značajno utjecalo 

zakonodavstvo Europske Unije, nedvojbeno je postojanje mehanizama usporedivog 

sadržaja u rimskom ugovornom pravu, ali i šira primjena rješenja koja su usmjerenih na 

zaštitu slabije ugovorne strane. Istraživanje je usmjereno na analizu sadržaja i razloga 

nastanka opisane zaštite. 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Izvorni znanstveni doprinos istraživanja ogleda se u argumentiranom utemeljenju teze o 

pretečama zaštite potrošača u klasičnom rimskom pravu, postavljanju temelja za daljnja 

istraživanja povijesnog aspekta zaštite potrošača, te konačno analizi utjecaja povijesnih 

rješenja na suvremene institute potrošačkog zakonodavstva.  
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PRAVNI I DRUŠTVENI POLOŽAJ ŽENA S OBZIROM NA VIŠEJEZIČNOST U 

GRADU OSIJEKU U 19. I RANOM 20. STOLJEĆU  

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 
 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

PRAVNI I DRUŠTVENI POLOŽAJ ŽENA S OBZIROM NA VIŠEJEZIČNOST U GRADU 

OSIJEKU U 19. I RANOM 20. STOLJEĆU  

 

Predlagatelj/i: Izv.prof.dr.sc. Ljubica Kordić 

Istraživači:  Izv.prof.dr.sc. Ljubica Kordić 

Katedra :  Katedra stranih jezika I kineziologije 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Cilj je istražiti pravni i socijalni položaj žena u gradu Osijeku u 19. i 20. stoljeću na temelju 

izvorne arhivske građe te časopisa na njemačkom jeziku Die Drau i Slavonische Presse. 

U interdisciplinarnoj suradnji pravnoga i jezikoslovnoga stručnjaka istraživanje se bavi 

pravnim aspektima višejezičnosti u povijesti multikulturnog grada Osijeka, osobito 

utjecajem znanja više jezika na socijalni i pravni status žena u povijesti grada Osijeka. 

Zaključci o tome izvode se na temelju analize oglasa za zapošljavanje žena u kojima se 

spominje ili kao uvjet zapošljavanja traži znanje više jezika. Kvalitativnom i kvantitativnom 

analizom utvrdit će se koliko je u povijesti Osijeka višejezičnost bila dio svakodnevnog i 

poslovnog života grada i kako je utjecala na pravni i društveni položaj žena krajem 19. i 

početkom 20. stoljeća. 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Znanstveni doprinos istraživanja je u činjenici da se temeljem istraživanja izvorne arhivske 

građe  dolazi do novih spoznaja o neistraženom aspektu pravnog i socijalnog položaja 

žena u povijesti grada Osijeka kroz prizmu višejezičnosti koja je tijekom duge povijesti 

grada bila i ostala nerazdvojni dio njegova identiteta. 

 

 

 

RIMSKI TEMELJI EUROPSKIH PRIVATNOPRAVNIH SUSTAVA 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 
ISTRAŽIVANJA 

 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

RIMSKI TEMELJI EUROPSKIH PRIVATNOPRAVNIH SUSTAVA 

 

Predlagatelj/i: Doc. dr. sc. Nikol Žiha 

Istraživači:  Doc. dr. sc. Nikol Žiha, Dr. sc. Marko Sukačić 

Katedra :  Katedra za pravnu povijest i rimsko pravo 
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Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Istraživanje ima svrhu proučiti značenje i utjecaj rimske pravne tradicije kao najvažnijeg 

elementa kontinentalne pravne kulture u procesu europeizacije privatnog prava. 

Istraživanje polazi od pretpostavke da recipirana rimska načela, instituti i pravna pravila 

predstavljaju osnovu današnjih europskih privatnopravnih sustava. Poseban naglasak 

stavlja se i na istraživanje procesa europeizacije hrvatskog privatnopravnog sustava i u 

prošlosti i u sadašnjosti. 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Povijesno-komparativnom analizom pojedinih instituta (posebice onih stvarnog i obveznog 

prava) proizašlih iz rimske pravne tradicije istraživanje bi predstavljalo doprinos aktualnoj 

raspravi o procesu harmonizacije i/ili unifikacije i razvoju europskog privatnog prava. 

 

1.  

NASLOV TEME I 
NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 

 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

 

POVIJEST SOCIJALNOG RADA U HRVATSKOJ 

Predlagatelj/i: doc.dr.sc. Višnja Lachner 

Istraživači:  doc.dr.sc. Višnja Lachner; doc.dr.sc. Jelena Kasap 

Katedra :  Katedra za pravnu povijest i rimsko pravo 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Cilj istraživanja jest prikazati povijesni razvoj sustava socijalne pomoći i skrbi u 

nacionalnom, ali i međunarodnom kontekstu, s posebnim osvrtom na djelovanje gradske 

uprave Osijeka na području socijalne politike, kao i djelovanje građanskih dobrotvornih i 

humanitarnih organizacija, zaklada te strukovnih društava  vezanih za socijalni rad. Isto 

tako, prikazat će se i uloga žena i njihovih aktivnosti na osječkom području koje su aktivno 

sudjelovale u pružanju različitih oblika pomoći.  

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Istraživanje bi predstavljalo doprinos znanstvenoj raspravi o razvoju socijalne pomoći i 

skrbi na području lokalne samouprave grada Osijeka jer dosad je bilo vrlo malo (ili uopće 

nije bilo) pokušaja koji bi se bavili cjelovitom analizom navedene problematike.  

 

 

RAZVOJ PRIVATNO-PRAVNIH INSTITUTA U HRVATSKOM I KOMPARATIVNIM 

PRAVNIM SUSTAVIMA 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 
 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

 

RAZVOJ PRIVATNO- PRAVNIH INSTITUTA U HRVATSKOM I KOMPARATIVNIM 

PRAVNIM SUSTAVIMA. 

Predlagatelj/i: doc.dr.sc. Jelena Kasap 

Istraživači:  doc.dr.sc. Jelena Kasap, doc.dr.sc. Višnja Lachner 

Katedra :  Katedra za pravnu povijest i rimsko pravo 
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Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Instituti privatnog prava postojali su u velikoj mjeri kao društveni odnosi obilježeni 

prijateljskim obilježjima još u najranijim društvenim zajednicama. Stoga, već u pogledu 

podrijetla pojedinih instituta postoji niz neodgovorenih pitanja koje je detaljnom obradom 

dostupnih antičkih izvora, uglavnom nepravnih, potrebno utvrditi radi adekvatnijeg 

razumijevanja pravne regulacije pojedinih instituta u rimskom pravu i potonjoj europskoj 

pravnoj tradiciji. 

Pravna znanost 19. stoljeća je u velikoj mjeri preuzela pojedine institute iz dostupnih izvora 

rimskog prava te ih prilagodila potrebama suvremene prakse. Ključna pitanja koja se 

odnose koji su objekt istraživanja preuzeta su u značajnom opsegu iz rimskog 

privatnopravnog naslijeđa, a promjene koje su u tom pogledu nastupile rezultat su 

prilagodbe okvirima pojedinih pravnih sustava. Stoga je za razumijevanje uloge pojedinih 

instituta privatnog prava u suvremenim europskim obveznopravnim poretcima obvezno 

detaljno poznavanje njenih temelja u europskoj pravnoj tradiciji, počev od antičkog rimskog 

prava. 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Temelji privatno- pravnih instituta u zapadnoeuropskim pravnim sustavima, tako i u 

hrvatskom pravu počivaju na rimskim pravnim načelima koja su posredstvom pravnih 

normi ius commune recipirana u moderne odredbe obveznog prava.  

Kako je problematika pojedinih instituta izostala u hrvatskoj znanstvenoj literaturi ovim će 

se istraživanjem, pravno povijesnom raščlambom dostupnih izvora hrvatskog 

srednjovjekovnog prava te njihovom komparacijom nastojati utvrditi njihovi temelji u 

hrvatskom pravu ali i pobliže obrazložiti razlozi za jedinstvena rješenja sadržana u 

hrvatskom zakonodavstvu. 

 

PRAVNI POLOŽAJ ŽENA U HRVATSKOM I KOMPARATIVNIM PRAVIMA 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 

 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

 

PRAVNI POLOŽAJ ŽENA U HRVATSKOM I KOMPARATIVNIM PRAVNIM SUSTAVIMA 

Predlagatelj/i: doc.dr.sc. Jelena Kasap 

Istraživači:  doc.dr.sc. Jelena Kasap, doc.dr.sc. Višnja Lachner 

Katedra :  Katedra za pravnu povijest i rimsko pravo 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Inferiorniji položaj žena u odnosu na položaj muškaraca obilježje je njihova pravnog 

statusa u okviru različitih pravnih izvora počevši od onih antičkih pa do  partikularnog prava 

koje je obilježilo razdoblje srednjeg vijeka. Donošenjem modernih kodifikacija građanskog 

prava početkom 19. st. pravni položaj žena razlikovao se ovisno o tome je li određeno 

zakonodavstvo koje je reguliralo problematiku pravnog položaja žene pripadalo 

germanskom ili romanskom pravnom krugu. Osim u sferi javnog prava pravni položaj žene 

izložen je osobitim promjena u području obiteljsko- pravne regulative kao i u sferi pravnog 

djelovanja. Do donošenja moderne zakonske regulative koja je sukladno demokratskim 

načelima ozakonila ravnopravan položaj žene u svim pravnim sferama različiti su faktori 

utjecali na poboljšanje položaja žena- tradicijski, religijski, gospodarski, društveni. 

Razumijevanje upravo tih faktora nužno za utvrđivanje značajnih promjena koje su se 

reflektirale kao procvat statusa žena u modernom zakonodavstvu, iako praksa ponegdje 

bilježi odstupanja. 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Temelji pravnog položaja žena u najranijim sustavima razlikuju se od položaja koji je 

sukcesivno nadopunjavan te koji je okvir moderne regulative kako na nacionalnoj tako i 

šire, na europskoj razini. 

Premda problematika položaja žena izaziva puno pozornosti u modernoj historiografiji 

pravni okvir tog položaja izostao je u hrvatskoj znanstvenoj literaturi. U okvirima ovog 

istraživanja, pravno povijesnom raščlambom dostupnih izvora hrvatskog 
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srednjovjekovnog prava te njihovom komparacijom nastojati utvrditi položaj žena kroz 

povijest u hrvatskom i komparativnim sustavima,  ali i pobliže obrazložiti razlozi za 

jedinstvena rješenja sadržana u modernom hrvatskom zakonodavstvu. 

 

 

5. Primijenjena istraživanja i nove metodologije – razmeđa znanosti  

 

EKONOMSKA ANALIZA OBITELJSKIH INSTITUTA  

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 

 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

EKONOMSKA ANALIZA OBITELJSKIH INSTITUTA  

 

Predlagatelj/i: Prof. dr. sc. Branka Rešetar  

Doc. dr. sc. Nataša Lucić 

Istraživači:  Prof. dr. sc. Branka Rešetar 

Doc. dr. sc. Nataša Lucić 

studenti doktorskog studija 

Katedra :  Katedra građanskopravnih i obiteljskopravne znanosti 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Cilj šestog  istraživanja je ekonomskom analizom određenih obiteljskopravnih instituta 

ispitati njihovu efikasnost kod primjene u praksi i predložiti smjer njihova budućeg razvoja 

sukladno rezultatima provedene ekonomske analize. 

 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Nakon provedenih istraživanja u području obiteljskog prava i prava osoba s invaliditetom, 

analize stanja, proučavanje komparativnih pravnih sustava, usporedba međunarodnih 

zahtjeva s nacionalnim pravnim mehanizmima u istaknutim područjima koji će biti 

istraživani rezultirati će najmanje jednom ili dvije interdisciplinarne konferencije, 

znanstvenim publikacijicama s prijedlozima promjena na normativnoj, teorijskoj i praktičnoj 

razini.  

 

 

EKONOMSKA ANALIZA PRAVA  

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 

 
2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

EKONOMSKA ANALIZA PRAVA  

 

Predlagatelj/i:  Doc. dr. sc. Katarina Marošević 

Istraživači:  Doc. dr. sc. Katarina Marošević 
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Katedra :  Ekonomskih znanosti 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Istraživanja su utemeljena na korištenju naprednih znanja u primjeni adekvatnih 

ekonomskih pristupa u analizi pravnih instituta. Nadalje, obzirom na iznimnu povezanost i 

međuovisnost prava i ekonomije, ekonomske metode moguće je primjenjivati u 

slučajevima analize prava. Stoga je cilj istraživanja, u okviru različitih pravnih grana istražiti 

studije slučaja, kao i pružiti eventualne sugestije promjena. Iznimno je široka lepeza u 

istraživanjima ekonomske analize prava, obzirom na primjenjivost od sustava donošenja 

odluka u upravnim i sudskim postupcima, kreiranja javnih politika, do rješavanja drugih i 

brojnih  i značajnih socijalnih i pravnih pitanja.  

 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Očekivani znanstveni doprinos očituje se u analiziranju prava i institucija i ekonomskih 

ishoda njihovog određenog djelovanja. Nadalje, moguće je preporučiti adekvatne 

promjene pravnih rješenja kako bi se poboljšali ekonomski učinci. 

 

 

 

 

ETIČKE DILEME, IZAZOVI  I SUVREMENE METODE PRAVNOG OBRAZOVANJA 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 
 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

ETIČKE DILEME, IZAZOVI  I SUVREMENE METODE PRAVNOG OBRAZOVANJA 

 

Predlagatelj/i: Izv. prof. dr. sc. Dubravka Akšamović 

Istraživači:  Dr.sc. Lidija Šimunović 

Katedra :  Trgovačko, financijsko, pomorsko i općeprometno pravo 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Cilj istraživanja je analizirati i definirati izazove i deficite u pravnom obrazovanju, koje je 

kao i drugi aspekti života izloženo procesima europeizacije i globalizacije. 

Istraživanjem će se utvrditi na koji način etička načela  i suvremeni oblici nastave mogu 

doprinijeti razvoju pravne struke i jačanju uloge pravnika u društvu   i gospodarstvu. 

Naglasak će biti na izazovima (ali i mogućnostima)  prekograničnog  i interdisciplinarnog 

povezivanja i umrežavanja fakulteta  i studenata u svrhu rješavanja gorućih pravnih, 

socijalnih, ekonomskih problema, kao što je pitanje nezaposlenosti, ekonomskih migracija, 

prekograničnog kretanja poduzetnika i prekograničnog kretanja odvjetnika, etičkih načela 

za pravnu profesiju i drugih. 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Očekuje se da će provedena istraživanja biti daljnja podloga za jaču integraciju fakulteta i 

sveučilišta u lokalnoj zajednici, ali i da će doprinjeti intenzivnijem prekograničnom i 

interdisciplinarnom povezivanju znanstvenih ustavnova na razini EU. Ponuđena rješenja 

doprinjeti će i sustavu jačanja besplatne pravne pomoći kao podizanju razine svijesti o 

potrebni uključivanja visokih učilišta u rješavanje problema „neprivilegiranih građana“.   
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INSTITUCIJE U (REGINALNOM) RASTU I RAZVOJU 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 
 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

INSTITUCIJE U (REGINALNOM) RASTU I RAZVOJU 

 

Predlagatelj/i: Doc. dr. sc.Katarina Marošević 

Istraživači:  Doc. dr. sc. Katarina Marošević 

Katedra :  Ekonomskih znanosti 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Regionalne razlike obično se prate uzimajući u obzir ekonomske kriterije (BDP, stopa 

nezaposlenosti, investicije, izdvajanja u obrazovanje, udio stranih izravnih investicija, i dr.). 

Ipak, odgovor na uzroke stvorenih razlika moguće je potražiti u institucionalnom okruženju, 

smatrajući institucije svojevrsnim pravilima ponašanja određenog društva. U skladu s 

stupnjem razvoja, moguće je potvrditi i veću/manju zastupljenost formalnih i neformalnih 

institucija. Stoga je nužno analizirati međusobni odnos formalnih i neformalnih institucija, 

kao i ostvarenog stupnja povjerenja u institucije u određenim pojedinim dijelovima 

nacionalnog gospodarstva. 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Znanstveni doprinos očituje se u utvrđivanju stupnja povezanosti institucija i (regionalnog) 

razvoja. Nadalje, evidentan je doprinos i u detektiranju ostvarenog stupnja povjerenja u 

institucije u pojedinim dijelovima nacionalnog gospodarstva za koje se istraživanje 

provodi.  

 

 

KOHEZIJSKA POLITIKA EU – USPJESI I PROBLEMI U SMANJIVANJU 

REGIONALNIH RAZVOJNIH NEJEDNAKOSTI 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 

 
2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

KOHEZIJSKA POLITIKA EU – USPJESI I PROBLEMI U SMANJIVANJU REGIONALNIH 

RAZVOJNIH NEJEDNAKOSTI 

 

Predlagatelj/i: Prof. dr. sc. Rajko Odobaša 

Istraživači:  Prof. dr. sc. Rajko Odobaša 

Katedra :  Ekonomskih znanosti 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Cilj istraživanja je utvrditi utjecaj višedesetljetne kohezijske politike (regionalne politike) 

EU na ravnomjerni regionalni razvoj u EU, osobito ekonomske i socijalne pozitivne i 

negativne posljedice reuropske regionalne politike. Dodatni cilj je utvrditi budući smjer 

kohezijske politike EU, posebno u svjetlu Brexita i smanjivanja za desetak milijardi eura 

izdvajanja u europski proračun, te padanje pitanja regionalnog razvoja u drugi plan pred 

pitanjima borbe protiv klimatskih promjena, sustava azila, borbe protiv pandemija zaraznih 

bolesti, itd.  Sadržaj istraživanja uključuje analizu isplaćenih kohezijskih novčanih 

sredstava i diostignuti stupanj razvoja promatranih eurpskih regija, usporedba Hrvatske s 

drugim zemljama EU, procjena položaja hrvatskih regija u kontekstu regionalne politike i 

povlačenja sredstava iz EU fondova, itd.  
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Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Procjena utjecaja Brexita na redukciju programa kohezijske politike i razmjeri negativnog 

utjecaja na siromašnije zemlje europske periferije, budućnost socijalnih i razvojnih 

programa hrvatskih gradova i općina, budućih izdvajanja razvijenijih zemalja u proračun 

EU, utvrditi prepreke ujednačenijem regionalnom razvoju u EU i Hrvatskoj,  utvrditi 

najefikasnije primjere korištenja kohezijskih sredstava u EU, objasniti uzroke postojanja 

regionalnih nejednakosti u Hrvatskoj, odabrati optimalnu teoriju regionalnog razvoja, na 

temelju istaknutih primjera odrediti najefikasniju regionalnu ekonomiku za Hrvatsku kao 

jedan od razvojnih prioriteta Republike Hrvatske.  

 

 

 

KRIZNO KOMUNICIRANJE 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 

 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

KRIZNO KOMUNICIRANJE 

 

Predlagatelj/i: Doc.dr.sc. Martina Mikrut i prof.dr.sc. Nihada Mujić Mehičić 

Istraživači:  Doc.dr.sc. Martina Mikrut i prof.dr.sc. Nihada Mujić Mehičić 

Katedra :  Katedra ekonomskih znanosti 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Svaka se organizacija iz različitih razloga može naći u krizi, a krizno komuniciranje može 

biti ključna karika u procesu nošenja s krizom. Krizno komuniciranje smatra se jednim od 

najvažnijih područja unutar odnosa s javnošću. O načinu komuniciranja u krizi može ovisiti 

uspješnost projekta, sudbina same organizacije ili karijera pojedinca.Snaga i potencijal 

kriznog komuniciranja su u tome što neočekivanu situaciju mogu pretvoriti u predvidljivu, 

u kojoj će sudionici krize imati svoje definirane uloge i djelovati sukladno. Krizno 

komuniciranje može biti glavnim alatom za svladavanje krizne situacije u javnom i u 

privatnom sektoru, kao i u neprofitnim organizacijama. Aktualna pandemija koja je 

pogodila svijet ponovo je otvorila kontekst svjetske krize i komuniciranja. Krizno 

komuniciranje obuhvaća i interne i eksterne javnosti, 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Unutar životnog ciklusa krize detektirati faze i sukladno njima načine komuniciranja u 

vrijeme pojedine faze s ciljem smanjivanja negativnih učinaka krize. 

MEDIJI: ISTRAŽIVANJE I OPTIMIZACIJA 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 

 
2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

MEDIJI: ISTRAŽIVANJE I OPTIMIZACIJA 

 

Predlagatelj/i: Doc.dr.sc. Martina Mikrut i prof.dr.sc. Nihada Mujić Mehičić 

Istraživači:  Doc.dr.sc. Martina Mikrut i prof.dr.sc. Nihada Mujić Mehičić 

Katedra :  Katedra ekonomskih znanosti 
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Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Uloga medija mijenja se iz dana u dana, digitalizacija, cross-usage, nove mogućnosti, 

nove navike, nove uloge medija. Kako bi optimizirali medijske kanale, potrebno je istražiti 

korištenje i preferencije. 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Ponuditi rješenje za optimizaciju medijskih kanala prema različitim ciljnim skupinama 

temeljem razumijevanja novih navika i osiguravanja kontinuirane povratne informacije. 

 

METODIKA PRAVNE NASTAVE 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 

 
2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

METODIKA PRAVNE NASTAVE 

 

Predlagatelj/i: Doc. dr. sc. Nikol Žiha 

Istraživači:  Doc. dr. sc. Nikol Žiha 

Katedra :  Katedra za pravnu povijest i rimsko pravo (u suradnji sa Katedrom pravno- teorijskih 

znanosti) 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Prema objavljenom Pregledu pravosuđa EU (EU Justice Scoreboard) za 2019. godinu, 

kojim Europska komisija prati pravosudne sustave zemalja članica EU-a, 76% hrvatskih 

građana ima negativnu percepciju o pravosuđu, posebice u pogledu njegove neovisnosti i 

učinkovitosti. Budući da sudske odluke imaju snažan društveni utjecaj, jer suci neizravno 

oblikuju pravosudnu politiku, njihova je obrazovna pozadina ključna u tumačenju pravnih 

normi, kao i u etičkom ponašanju koje njihova funkcija uključuje.  

Unatoč brojnim pokušajima reformi, sadašnji pravni obrazovni sustav i dalje podržava 

formalno obrazovanje bez njegovanja vrijednosti, ne potičući kritičko razmišljanje i aktivni 

angažman studenata. Time se njeguje brza proizvodnja pravnih tehničara koji, prema 

Montesquieu, obično postaju samo "usta koja izgovaraju riječi zakona". Obrazovanje koje 

bi se svelo na reprodukciju 'dobrih i poslušnih mladih generacija' koje ne bi otkrivale, 

postavljale pitanja i kritički razmišljale najbolji je način da oni postanu samo puka služba 

moderne liberalne demokracije koja se temelji na profitu i odsutnosti vrijednosnog sustava. 

Polazeći od pretpostavke da metodologija pravnog obrazovanja ima dominantan utjecaj 

na stvaranje budućih pravnika, a time i na samu pravnu kulturu, cilj ovog istraživanja je 

ispitivanje postojećeg koncepta pravnog obrazovanja i prijedlog edukacije savjesnih 

budućih pravnika koji će biti u stanju usvojiti i odražavati vrijednosti poput kritičkog 

razmišljanja, poštenja itd. 

 

 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Rezultati ovog istraživanja trebali bi ponuditi odgovore na ključna pitanja i rasprave koje 

se odnose na važnost vrijednosti u pravnom obrazovanju. Nadalje ovo istraživanje ima za 

cilj doprinijeti razvoju kritičke pedagodije te ponuditi metodološke alate za kvalitetnije 

obrazovanje mladih pravnika. 
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METODOLOGIJA DRUŠTVENIH ISTRAŽIVANJA:ULOGA EKSTREMNIH 

VARIJABLI I REZULTATA U METODOLOGIJI ISTRAŽIVANJA 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 
 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

METODOLOGIJA DRUŠTVENIH ISTRAŽIVANJA:ULOGA EKSTREMNIH VARIJABLI I 

REZULTATA U METODOLOGIJI ISTRAŽIVANJA 

 

Predlagatelj/i: Doc.dr.sc. Martina Mikrut i prof.dr.sc. Nihada Mujić Mehičić 

Istraživači:  Doc.dr.sc. Martina Mikrut i prof.dr.sc. Nihada Mujić Mehičić 

Katedra :  Katedra ekonomskih znanosti 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Cilj je istraživanja otvoriti se u znanosti prema ekstremno malim i/ili velikim vrijednostima 

obilježja, koja se vrlo često zbog statističke „čistoće“ izbacuju iz baza podataka, a zapravo 

mogu biti relevantni za promatranu pojavu. Pretpostavka je da ekstremne vrijednosti 

odbacujemo kada „starim“ znanjima pokušavamo odgovoriti na nove probleme jer se 

želimo zadržati u poznatim i sigurnim okvirima.  

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Sagledati kada i kako se otvoriti za ekstremne vrijednosti i time pridonijeti, a ne umanjiti  

kvalitetu istraživanja te ne doživjeti marginalizaciju rezultata i zaključaka. Navedeno je 

posebno važno u pravnoj struci gdje se učestalo iz slučajeva gradi teorija. 

 

 

METODOLOGIJA DRUŠTVENIH ISTRAŽIVANJA:KVANTITATIVNA I KVALITATIVNA 

ISTRAŽIVANJA U DRUŠTVENIM ZNANOSTIMA 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 
 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

METODOLOGIJA DRUŠTVENIH ISTRAŽIVANJA:KVANTITATIVNA I KVALITATIVNA 

ISTRAŽIVANJA U DRUŠTVENIM ZNANOSTIMA 

 

Predlagatelj/i: Doc.dr.sc. Martina Mikrut i prof.dr.sc. Nihada Mujić Mehičić 

Istraživači:  Doc.dr.sc. Martina Mikrut i prof.dr.sc. Nihada Mujić Mehičić 

Katedra :  Katedra ekonomskih znanosti 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Testiranje različitih kombinatorika kvantitativne i kvalitativne metodologije u društvenim 

istraživanjima s naglaskom na metode prikupljanja podatak u digitalnom okruženju. 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Optimizacija metoda prikupljanja podataka u digitalnom okruženju. 
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NJEMAČKI JEZIK U ŠKOLSTVU I JAVNOM ŽIVOTU GRADA OSIJEKA KROZ 

POVIJEST  

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 
 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

NJEMAČKI JEZIK U ŠKOLSTVU I JAVNOM ŽIVOTU GRADA OSIJEKA KROZ 

POVIJEST (KNJIGA) 

 

Predlagatelj/i: Izv.prof.dr.sc. Ljubica Kordić 

Istraživači:  Izv.prof.dr.sc. Ljubica Kordić 

Katedra :  Katedra stranih jezika I kineziologije 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Cilj je istražiti ulogu njemačkog jezika u javnom životu te u školstvu grada Osijeka kroz 

povijest. Istraživanje se temelji na izvornoj arhivskoj građi osječkih gimnazija u kojima je 

njemački jezik zauzimao značajno mjesto kroz povijest osječkog školstva bilo kao nastavni 

jezik, bilo kao drugi jezik i na kraju kao strani jezik. Osobito se detaljno istražuje osječka 

klasična gimnazija u kojoj je njemački jezik imao drugačiji status nego u drugim osječkim 

školama. Istražuje se i jezična politika prema hrvatskom i njemačkom jeziku u Austrijskom 

carstvu i Austrougarskoj monarhiji te se skicira uloga njemačkoga jezika i kulture u razvoju 

osječkoga školstva i javnoga života grada uopće. 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Znanstveni doprinos istraživanja je u činjenici da se temeljem istraživanja izvorne arhivske 

građe  dolazi do novih spoznaja o neistraženom aspektu mjesta i uloge njemačkoga jezika 

u povijesti grada Osijeka kao višejezične sredine te se proučavaju pravni aspekti uporabe 

jezika i jezične politike u povijesti grada Osijeka, čiji su povijesno-pravni i kulturni identitet 

određivali i određuju i danas višejezičnost i multikulturalnost. 

 

 

PITANJA PREVOĐENJA U PODRUČJU ENGLESKOG, NJEMAČKOG I 

HRVATSKOG JEZIKA PRAVA 

1.  

NASLOV TEME I 
NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 

 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

PITANJA PREVOĐENJA U PODRUČJU ENGLESKOG, NJEMAČKOG I HRVATSKOG 

JEZIKA PRAVA 

 

Predlagatelj/i: Izv.prof.dr.sc. Ljubica Kordić 

Istraživači:  Izv.prof.dr.sc. Ljubica Kordić 

Katedra :  Katedra stranih jezika I kineziologije 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Cilj je istražiti još nedovoljno istražene aspekte pravnoga prevođenja, osobito pitanja 

stupnjeve ekvivalencije pravnih termina koji se mogu primijeniti u prevođenju pravnih 

tekstova s njemačkoga na hrvatski jezik i obrnuto. Također će se istražiti specifičnosti 

engleskoga jezika pravnih dokumenata Europske unije na području radnoga prava, s 

posebnim osvrtom na metaforu i metonimiju, a komparativnim pristupom bavit će se i 

zanimljivim aspektom mjesta i uloge pjesničkih i retoričkih figura u engleskom, njemačkom 

i hrvatskom jeziku prava i pravnika. 
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Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Znanstveni doprinos planiranih istraživanja je u činjenici da se bave problematikom 

pravnoga prevođenja s različitih aspekata. Pravno je prevođenje aktualna tema i za 

jezikoslovce i pravnike, osobito u kontekstu izazova koji stoje pred višejezičnom 

zajednicom Europske unije. Kako su metafora i metonimija stilske figure koje se učestalo 

rabe u pravnim tekstovima, njihovo će istraživanje u zakonima Europske unije pridonijeti 

rasvjetljavanju ove nedovoljno istražene pojave u jeziku prava, a široj će se javnosti 

predstaviti i zanimljivost proučavanja jezika prava istraživanjem pjesničkih figura i njihove 

uloge u povijesnim i suvremenim tekstovima prava na engleskom, njemačkom i hrvatskom 

jeziku. 

 

 

PJESNIČKE FIGURE KAO RETORIČKA OBILJEŽJA JEZIKA PRAVA 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 

 
2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

PJESNIČKE FIGURE KAO RETORIČKA OBILJEŽJA JEZIKA PRAVA 

 

Predlagatelj/i: Izv.prof.dr.sc. Ljubica Kordić 

Istraživači:  Izv.prof.dr.sc. Ljubica Kordić 

Katedra :  Katedra stranih jezika I kineziologije 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Cilj je istražiti specifičnosti engleskoga jezika pravnih dokumenata koji su izrazito 

kulturološki uvjetovani i stoga predstavljaju izazov s kojim se suočavaju prevoditelji koji se 

bave pravnim prevođenjem. U istraživanju se rabi komparativni pristup kojim se 

dijakronijski ispituje mjesto i uloga pjesničkih i retoričkih figura u engleskom, njemačkom i 

hrvatskom jeziku prava i pravnika. 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Znanstveni doprinos planiranih istraživanja je u činjenici da se bave neobičnim i 

nedovoljno istraženim aspektom pravnoga prevođenja. Široj će se znanstvenoj javnosti i 

prevoditeljima predstaviti zanimljivost proučavanja jezika prava istraživanjem pjesničkih 

figura i njihove uloge u povijesnim i suvremenim tekstovima prava na engleskom, 

njemačkom i hrvatskom jeziku kao kulturološki uvjetovan fenomen koji predstavlja problem 

pri prevođenju i izazov je za svakog prevoditelja koji se bavi jezikom struke. 
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PRAVNA KULTURA  

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 
 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

PRAVNA KULTURA  

 

Predlagatelj/i: izv. prof. dr. sc. Josip Berdica, izv. prof. dr. sc. Ivana Tucak. 

Istraživači:  izv. prof. dr. sc. Josip Berdica, izv. prof. dr. sc. Ivana Tucak, doc. dr. sc. Nikol Žiha, dr. sc. 

Marko Sukačić, pred. Toni Pranić. 

Katedra :  Katedra pravno-teorijskih znanosti 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Cilj je našeg istraživanja uočiti, istražiti i kritički evaluirati stavove, vrijednosti i mišljenja 

koji postoje u društvu u odnosu na pravo i pravni sustav. Sadržajno naše interdisciplinarno 

istraživanje uključuje odnos između vanjske i unutarnje pravne kulture, percepciju prava, 

pravnih profesionalaca i institucija, (ne)adekvatno pravničko obrazovanje i vrijednosti, 

zatim probleme poštivanja i vladavine prava, probleme klasne strukture prava te, u 

konačnici, humanističkog pristupa pravu i pravničkoj profesiji (pravo u književnosti i na 

filmu, etika i pravo i sl.). 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Naglasak je na interdisciplinarnom (kako društvenih tako i humanističkih znanosti) 

proučavanju fenomena pravne kulture te interkulturalnom pristupu širini teme koja 

obuhvaća ne samo hrvatsku pravnu kulturu već i europski kontekst njezina nastanka, 

razvoja i promjene. Istraživanje želi doprinijeti razvoju i modernizaciji hrvatske pravne 

kulture što bi bilo ostvareno kroz zasnivanje posebnog zavoda za istraživanje pravne 

kulture u sklopu našeg Fakulteta. 

 

 

REGIONALNI ASPEKTI RAZVOJA REPUBLIKE HRVATSKE I IZABRANIH 

ZEMALJA EU: TEORIJA I EMPIRIJA 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 
 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

REGIONALNI ASPEKTI RAZVOJA REPUBLIKE HRVATSKE I IZABRANIH ZEMALJA 

EU: TEORIJA I EMPIRIJA 

 

Predlagatelj/i: Doc. dr. sc. Katarina Marošević 

Istraživači:  Doc. dr. sc. Katarina Marošević 

Katedra :  Ekonomskih znanosti 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Kako su razlike u razvoju među nacionalnim gospodarstvima evidentne u brojnim 

pokazateljima neovisno o stupnju njihova razvoja, a s vremenom se razlike samo još 

povećavaju, posebice kada je riječ o razlikama unutar nacionalnih gospodarstava, uputno 

je pratiti promjene i pokušaje nacionalnih i regionalnih vlasti i politika u njihovu smanjenju. 

Slučaj Republike Hrvatske ne odstupa od iznesenog pravila. Stoga je nužna potreba 

praćenja regionalnih razlika i potencijalno bilježenje moguće konvergencije.  
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Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Očekivani znanstveni doprinos očituje se u mogućnosti praćenja regionalnih promjena, 

kao i komparaciji ostvarenog razvoja pojedinih regija Republike Hrvatske, ali i u odnosu 

na druge izabrane regije zemalja Europske unije. Potencijalno je moguće kreirati i 

sugestije za nositelje ekonomske politike. Posebice je navedeno poželjno prilikom 

utvrđivanja iznimno velikih stopa rasta i razvoja, kad se praćenjem navedenih trendova 

rasta, mogu osigurati preporuke u želji ostvarenja istih rezultata po implementaciji 

određenih korištenih instrumenata i u regijama nacionalnog gospodarstva.  

 

 

ULOGA LJUDSKOG KAPITALA U KREIRANJU REGIJA ZNANJA 

1.  

NASLOV TEME I 
NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 

 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

ULOGA LJUDSKOG KAPITALA U KREIRANJU REGIJA ZNANJA 

 

Predlagatelj/i: Doc. dr. sc. Katarina Marošević 

Istraživači:  Doc. dr. sc. Katarina Marošević 

Katedra :  Ekonomskih znanosti 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Brojni su čimbenici koji se mogu detektirati kao pokretači regionalnog rasta i razvoja. Ipak, 

ljudski kapital, se prema teoriji endogenog rasta, može izdvojiti kao ključan. Potencijalni 

utjecaj reflektira se i prilikom kreiranja tzv. regija znanja. Navedena sintagma regija znanja, 

reflektira se na načelu kako svaki grad i/ili regija posjeduju određene resurse koji bi se 

mogli iskoristiti prilikom generiranja regionalnog/lokalnog ekonomskog razvoja. Budući 

komparativna prednost nije temeljena isključivo na fizičkom kapitalu i materijalima već na 

ljudskim resursima te stvaranju znanja i inovacijama, iznimno je važno povezati vlade, 

privatni sektor i društvo putem razvojnih strategija, pri čemu povezanost lokalnih tvrtki, 

društvenih skupina i usluga obrazovanja podupiru regije znanja. Učinak trajne 

transformacije, kako je to istaknuto i Europskim udruženjem za obrazovanje odraslih 

(2013) ostvaruje se najbolje angažmanom građana, interesne organizacije te zajednice 

kao cjeline u budućnosti, a što će inicirati inovativne strategije cjeloživotnog učenja. 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Znanstveni doprinos očituje se u mogućnosti detektiranja pokretanja lokalnih i regionalnih 

zajednica putem ljudskog kapitala kao kritičnog čimbenika rasta i razvoja, a korištenjem 

dostupnih resursa koje određena lokalna i regionalna zajednica imaju na raspolaganju. 

Nadalje, važno je naglasiti kako detektiranje adekvatnih mogućnosti rasta i razvoja 

adekvatnog područja daje dodanu vrijednost svim dosadašnjim strateški planiranim 

aktivnostima lokalne i regionalne razine.  

 

 

UPRAVLJANJE LJUDSKIM RESURSIMA:SITUACIJSKI PRISTUP RAZVOJU 

PROFESIONALNOG OSPOSOBLJAVANJA ZAPOSLENIH U JAVNOJ UPRAVI 

1.  

NASLOV TEME 
ISTRAŽIVANJA 

2. BR. 1 

3.  

 

 

UPRAVLJANJE LJUDSKIM RESURSIMA:SITUACIJSKI PRISTUP RAZVOJU 

PROFESIONALNOG OSPOSOBLJAVANJA ZAPOSLENIH U JAVNOJ UPRAVI 

 

 



 158 

Predlagatelj/i: Prof.dr.sc. Nihada Mujić Mehičić i doc.dr.sc. Martina Mikrut 

Istraživači:  Prof.dr.sc. Nihada Mujić Mehičić i doc.dr.sc. Martina Mikrut 

Katedra :  Katedra ekonomskih znanosti 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez 

razmaka )  

 

Cilj je istraživanja sagledati ulogu i odgovornost menadžera javne uprave u razvoju tima 

zaposlenih, kao strategije jačanja individualnih i organizacijskih performansi. Profesionalno 

osposobljavanje zaposlenih pretpostavlja efikasan menadžment koji balansira između 

davanja naloga, odnosno razvijanja individualnih kompetencija i davanja podrške, odnosno 

razvijanja privrženosti poslu, koje zajedno čine odgovornost prema poslu.  

 

Očekivani 

znanstveni doprinos 

istraživanja 8 do 300 

znakova bez 

razmaka)  

Snimiti stanje, prepoznati, opisati i definirati glavne prednosti i nedostatke u kretanju 

zaposlenih kroz faze naloga, upravljanja, podrške i delegiranja kao strategija u 

profesionalnom osposobljavanju zaposlenih u javnoj upravi RH. 

 

ZLOUPORABA OPOJNIH DROGA – UZROCI I ŠTETNE SOCIJALNO-EKONOMSKE 

POSLJEDICE 

 

 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 

. 

 

 

ZLOUPORABA OPOJNIH DROGA – UZROCI I ŠTETNE SOCIJALNO-EKONOMSKE 

POSLJEDICE 

Predlagatelj/i: Prof. dr. sc. Rajko Odobaša 

Istraživači:  Prof. dr. sc. Rajko Odobaša ,  Izv.prof. dr. sc. Jelena Legčević 

Katedra :  Ekonomskih znanosti 

 

Cilj i sadržaj istraživanja 

( do 500 znakova bez 

razmaka )  

 

Cilj istraživanja je odrediti pojam zlouporabe opojnih droga, utvrditi raširenost zlouporabe 

opojnih droga po regijama i zemljama svijeta, detektirati političke, socijalne, ekonomske i 

druge razloge porasta zlouporabe I razvoja ovisnosti te ih klasificirati, utvrditi veličinu 

novčanih sredstava izdvojenih za nabavu opojnih droga (udjel u BDP-u), utvrditi stopu 

smrtnosti i invalidnosti zbog zlouporabe, procijeniti utjecaj raširenosti zlouporabe na 

duljinu i kvalitetu života u pojedinim regijama i zemljama, opterećenost kaznenog i 

represivnog aparata države u borbi protiv zlouporabe opojnih droga. Tijekom istraživanja 

prikupljati će se potrebni statistički podaci, provesti komparativna analiza, analizirati 

ekonomski podaci o “narkoekonomijama”, iz diskursa političke ekonomije i drugih  

znanosti (interdisciplinarno) utvrditi uzroke porasta zlouporabe opojnih droga, objasniti 

utjecaj zlouporabe na brojne socijalno-ekonomske pokazatelje, posebno na društveno-

ekonomski razvoj I kvalitetu života pojedinca. Analizirati će se mjere društvenih politika 

na suzbijanju zlouporabe opojnih droga. 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Potvrda teza o porastu zlouporabe opojnih droga I ovisnosti o njima u razvijenim 

zemljama, snažnom i rastućem negativnom utjecaju na ekonomska i socijalna kretanja, 

kao i na duljinu i kvalitetu života, neadekvatnost mjera koje države I društva poduzimaju 

na prevenciji i suzbijanju zlouporabe I nastanku ovisnosti, koncipiranje adekvatnih mjera 

prevencije i suzbijanja zlouporabe i određivanje adekvatnih novčanih sredstava koja I 

društva trebala izdvojiti zaborbu  protiv zlouporabe opojnih droga. Dodatno klasificirati 

postojeće međunarodne mehanizme   nadzora i proizvodnje opojnih droga. 
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6. Aktualna pitanja socijalnih politika i  socijalnog rada 

 

DEINSTITUCIONALIZACIJA OSOBA S INTELEKTUALNIM OŠTEĆENJIMA U 

HRVATSKOM KONTEKSTU 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 
ISTRAŽIVANJA 

 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

DEINSTITUCIONALIZACIJA OSOBA S INTELEKTUALNIM OŠTEĆENJIMA U 

HRVATSKOM KONTEKSTU 

 

Predlagatelj/i: Petar Šajfar 

Istraživači:  Petar Šajfar 

Katedra :  Katedra radnopravnih i socijalnih znanosti i socijalnog rada 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Cilj istraživanja je saznati perspektivu životnog tijeka deinstitucionaliziranih osoba s 

intelektualnim oštećenjem.  

Predloženo istraživanje, utemeljeno na nekoliko teorijskih ishodišta, provodi se kao 

etnografsko istraživanje u različitim područjima Hrvatske, sukcesivno koristeći različite 

istraživačke metode.  

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Doprinos predloženog istraživanja ogleda se u tome da će se dati prikaz dinamike procesa 

deinstitucionalizacije i dosadašnjih spoznaja, s naglaskom na osobe s intelektualnim 

oštećenjima.  

Osobit doprinos je saznavanje kako navedene osobe razumiju vezu između životnih 

događaja i smještaja u instituciju, njihove mogućnosti oblikovanja odluka vezanih uz njihov 

život, ali i očekivanja od daljnjeg životnog tijeka. 
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MEHANIZMI SIROMAŠTVA I NEJEDNAKOSTI 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 
 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

MEHANIZMI SIROMAŠTVA I NEJEDNAKOSTI 

 

Predlagatelj/i: Toni Pranić 

Istraživači:  Toni Pranić 

Katedra :  Katedra pravno-teorijskih znanosti 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Istražiti mehanizme koji stoje iza ograničavajućih utjecaja siromaštva na životne šanse 

pojedinca kroz analizu povratnih efekata i okoline. Teorijsko povezivanje i 

konceptualizacija aktualnih svjetskih istraživačkih spoznaja za promatranje utjecaja i 

posljedica siromaštva i nejednakosti na dijelove hrvatskog društva. 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Uvid u mehanizme koji utječu na siromaštvo i nejednakosti u hrvatskoj što podrazumijeva 

nove znanstvene spoznaje, poboljšanje profesionalnog znanja, te smjernice za socijalnu 

politiku na lokalnoj i makro razini.   

 

 

METODE RADA SA SOCIJALNO OSJETLJIVIM I RANJIVIM KORISNIČKIM 

SKUPINAMA U DRUŠTVU 

1.  

NASLOV TEME I 
NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 

 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

METODE RADA SA SOCIJALNO OSJETLJIVIM I RANJIVIM KORISNIČKIM 

SKUPINAMA U DRUŠTVU 

 

Predlagatelj/i: Doc. dr. sc. Ljerka Hajncl  

Istraživači:  Dinka Caha,Gordana Horvat, Suzana Tomašević, Petar Šajfar,  asistenti 

Katedra :  Katedra radnopravnih i socijalnih znanosti I socijalnog rada 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Rad sa socijalno osjetljivim i ranjivim skupinama: obitelji, djeca i mladi bez odgovarajuće 

roditeljske skrbi, s problemima u ponašanju ili teškoćama u razvoju, odrasle osobe s 

invaliditetom, starije i nemoćne osobe, beskućnici, ovisnici, žrtve obiteljskog nasilja, 

članovi obitelji svih ranjivih skupina. Cilj je istražiti metode podrške i pomoći koje se mogu 

implementirati u sustav ili primijeniti u zajednici, a uključuje i proces  deinstitucionalizacije 

i prevencije institucionalizacije te razvoj izvaninstitucijskih usluga i službi podrške u 

zajednici.  

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Znanstveni doprinos je otkriti stvarne potrebe i probleme ranjivih i socijalno osjetljivih 

skupina u društvu, kao i poticati metode podrške i pomoći koje se baziraju na osnaživanju 

vlastitih kapaciteta navedenih skupina te se mogu implementirati u zajednicu i sustave.  
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PODRŠKA LOKALNIM KAPACITETIMA ZA RAZVOJ GRADOVA 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 
 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

PODRŠKA LOKALNIM KAPACITETIMA ZA RAZVOJ GRADOVA 

 

Predlagatelj/i: doc.Helga Šadina, doc.Martina Mikrut, Toni Pranić, Dinka Caha 

Istraživači:  doc.Helga Šadina, doc.Martina Mikrut, Toni Pranić, Dinka Caha 

Katedra :  Katedra radnopravnih i socijalnih znanosti i socijalnog rada 

Katedra ekonomskih znanosti 

Katedra pravno-teorijskih znanosti 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Opći cilj istraživanja je jačati lokalne kapacitete za razvoj socijalne dimenzije gradova u 

Slavoniji i Baranji. Istraživanjem će se povećati razumijevanje o resursima koji imaju važnu 

ulogu u oblikovanju lokalnih socijalnih politika te istražiti socijalne pokazatelje kvalitete 

života sa svrhom stvaranja podataka korisnih za planiranje socijalnog razvoja gradova. 

Svake godine se podrška kroz istraživanje dominantno usmjerava na jedan grad. 

 

Problemi istraživanja su sljedeći: 

1. Istražiti mjere socijalne politike svakog uključenog grada  

2. Istražiti resurse i mogućnosti za socijalni razvoj svakog uključenog grada 

Temeljna projektna aktivnost je vezana za izradu socijalne slike grada koja sadrži pregled 

mjera socijalne politike i mogućnosti za socijalnog razvoja. Kroz suradnički proces 

Pravnog fakulteta Osijek i određenog grada promicat će se uzajamno korisne aktivnosti 

kako bi jačali lokalne kapacitete za socijalni razvoj. Projekt integrira kao ključna načela - 

osnaživanje, reciprocitet, društveno-korisno učenje. 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

 

Doprinijeti jačanju kapaciteta za bolje funkcioniranje socijalnih politika i programa u 

lokalnim zajednicama. 

 

 

 

PODRŠKA LOKALNIM KAPACITETIMA ZA RAZVOJ SOCIJALNIH DIMENZIJA 

GRADOVA 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 

 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

PODRŠKA LOKALNIM KAPACITETIMA ZA RAZVOJ SOCIJALNIH DIMENZIJA 

GRADOVA 

 

Predlagatelj/i: Doc. dr. sc. Helga Šadina, doc. dr. sc. Martina Mikrut, Toni Pranić, Dinka Caha 

Istraživači:  Doc. dr. sc. Helga Šadina, doc. dr. sc. Martina Mikrut, Toni Pranić, Dinka Caha 

Katedra :  Katedra radnopravnih i socijalnih znanosti i socijalnog rada 

Katedra ekonomskih znanosti 

Katedra pravno-teorijskih znanosti 
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Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Opći cilj istraživanja je jačati lokalne kapacitete za razvoj gradova u Slavoniji i Baranji 

povećavajući razumijevanje o resursima koji imaju važnu ulogu u oblikovanju lokalnih 

socijalnih politika te ispitati socijalne pokazatelje kvalitete života sa svrhom omogućavanja 

podataka za planiranje socijalnih programa razvoja gradova.  

 

Problemi istraživanja " PODRŠKA LOKALNIM KAPACITETIMA ZA RAZVOJ GRADOVA 

" su sljedeći: 

1. Istražiti mjere socijalne politike svakog uključenog grada  

2. Istražiti resurse za socijalni razvoj svakog uključenog grada 

3. Istražiti povezanost percipirane podrške zajednice i razine pozitivnog mentalnog 

zdravlja stanovnika svakog uključenog grada 

Temeljne projektne aktivnosti su vezane za izradu socijalne slike gradova na području 

regije Slavonije i Baranje koja sadrži pregled mjera socijalne politike i indikatore socijalnog 

razvoja. Kroz suradnički proces Pravnog fakulteta Osijek i gradova Slavonije i Baranje 

promicat će se uzajamno korisne aktivnosti kako bi jačali lokalne kapacitete za razvoj 

zajednica u okruženju, a pri tome će se naglašavati ključna načela - osnaživanje, 

reciprocitet, društveno-korisno učenje. 

Glavno istraživanjeće se povoditi analizom sekundarnih podataka iz odabranih sedam 

područja socijalne politike, fokus grupama sa stručnjacima te ispunjavanjem upitnika 

putem web ankete. Planiran je stratificirani uzorak koji bi obuhvatio % građana svake 

dobne skupine.  

 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Doprinijeti jačanju lokalnih kapaciteta za bolje funkcioniranje politika unutar zajednice te 

razvoju zajednice. 

 

 

SOCIJALNA PRAVEDNOST 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 
 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

SOCIJALNA PRAVEDNOST 

 

Predlagatelj/i: Toni Pranić 

Istraživači:  Toni Pranić 

Katedra :  Katedra pravno-teorijskih znanosti 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Istražiti socijalni kontekst i značenje tema socijalne pravednosti za pojedince i skupine iz 

interdisciplinarne perspektive – sociologije i socijalne-psihologije. Istražiti aktualne teme 

vezane uz percepciju nepravde i nejednakosti. Planiranje nastavnih aktivnosti i terenske 

nastave iz perspektive socijalne pravednosti. 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Razumijevanje iskustava nepravde i značenja pravednosti za pojedince. Praćenje 

aktualnih linija nepravde. Razumijevanje razlika u tumačenjima nepravde između različitih 

skupina u društvu. Razvoj kvalitativne i kombinirane metodologije. 

SUVREMENI IZAZOVI EUROPSKIH I HRVATSKIH SOCIJALNIH POLITIKA 
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1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 

 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

SUVREMENI IZAZOVI EUROPSKIH I HRVATSKIH SOCIJALNIH POLITIKA 

 

Predlagatelj/i: Doc. dr. sc. Helga Špadina 

Istraživači:  Doc. dr. sc. Helga Špadina 

Katedra :  Katedra radnopravnih i socijalnih znanosti i socijalnog rada 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Cilj istraživanja je doprinos razvoju pojedinih dijelova hrvatskih socijalnih politika posebice 

u području suvremenika socijalnih rizika, pitanja socijalne isključenosti i njenog utjecaja na 

socijalne politike, kao i posebnih pitanja socijalnih politika kao što su pristup zdravstvenim 

uslugama u RH, problem beskućništva, socijalne politike za smanjivanje siromaštva, 

postizanje rodne ravnopravnosti i politika i mjera i području smanjenja rodnog i obiteljskog 

nasilja.  

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Očekivani zanstveni doprinos istraživanja i objavljenih znanstvenih radova je u području 

unapređenja hrvatskih socijalnih politika u smjeru daljnjeg moderniziranja pristupa i 

instrumenata koje socijalne politike koriste da bi postigle određenu svrhu. Također se 

očekuje da će istraživanje doprinijeti daljnjem usklađivanju nacionalnih socijalnih politika 

postulatima Europskom stupa socijalnih prava.     

 

 

UTJECAJ DRUŠTVENO KORISNOG RADA NA MENTALNO ZDRAVLJE 

KORISNIKA SOCIJALNE POMOĆI 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 

 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

UTJECAJ DRUŠTVENO KORISNOG RADA NA MENTALNO ZDRAVLJE KORISNIKA 

SOCIJALNE POMOĆI 

 

Predlagatelj/i: Dinka Caha 

Istraživači:  Dinka Caha 

Katedra :  Katedra radnopravnih i socijalnih znanosti i socijalnog rada 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

 Cilj rada je istražiti latentne funkcije društveno korisnog rada te korisnost ovog oblika rada 

u očuvanju mentalnog zdravlja nezaposlenih korisnika socijalne pomoći. 

Konkretno, ispitati će se povezanost percipirane podrške zajednice i dostupnosti latentnih 

funkcija rada s razinom mentalnog zdravlja korisnika socijalne pomoći. Također, istražiti 

će se postoje li razlike u indikatorima mentalnog zdravlja, percipiranoj podršci zajednice i 

dostupnosti latentnih funkcija rada između korisnika socijalne pomoći uključenih u 

društveno koristan rad i onih korisnika socijalne pomoći koji nisu uključeni u društveno 

koristan rad. 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Doprinos planiranog istraživanja je u provjeri konceptualnog modela deprivacije latentnih 

funkcija rada. Radom će se po prvi puta istražiti učinci državne aktivacijske mjere na 

mentalno zdravlje. Redefinira se način na koji mjerimo učinkovitost politika micanjem 

fokusa s ekonomskih mjera na psihosocijalne ciljeve. Rezultati će sugerirati daljnji smjer u 

planiranju podrške zajednice kako bi jačali aktivaciju, socijalnu uključenost, mentalno 
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zdravlje i zapošljivost korisnika socijalne pomoći. Dobivena saznanja će poslužiti boljoj 

suradnji i nadopunjavanju zdravstvene politike, politika zapošljavanja i socijalne skrbi. 

 

NASTAVNE AKTIVNOSTI, UČENJE I ZNANJE – PRAĆENJE STUDENTSKOG 

USPJEHA, SUBJEKTIVNOG ZADOVOLJSTVA I ISHODA UČENJA U OBAVLJANJU 

KOMPLEKSNIH AKTIVNOSTI 

1.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 
ISTRAŽIVANJA 

 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

NASTAVNE AKTIVNOSTI, UČENJE I ZNANJE – PRAĆENJE STUDENTSKOG 

USPJEHA, SUBJEKTIVNOG ZADOVOLJSTVA I ISHODA UČENJA U OBAVLJANJU 

KOMPLEKSNIH AKTIVNOSTI 

Predlagatelj/i: Toni Pranić 

Istraživači:  Dinka Caha, Gordana Horvat, Toni Pranić, Petar Šajfar 

Katedra :  Katedra pravno-teorijskih znanosti 

Katedra radnopravnih i socijalnih znanosti i socijalnog rada 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Cilj je istražiti proces učenja i njegov odnos prema različitim metodama korištenima u 

nastavi kako bi se procijenili ishodi aktivnog učenja. Istraživanje je usmjereno na postojeću 

i planiranu  praktičnu nastavu na studiju Socijalnog rada. Istraživanje se fokusira na 

procese učenja i svladavanja aktivnosti iz perspektive složenih zadataka. 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Istraživanje će doprinijeti razumijevanju utjecaja koji određene metode imaju na rezultate 

učenja te približiti studentsku perspektivu u izvođenju aktivnog učenja i složenih nastavnih 

aktivnosti. Jedan od doprinosa je unapređivanje nastavnog procesa te podizanje kvalitete 

nastave. 
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UTJECAJ RADNOG STRESA NA OBITELJI I OBLIKOVANJE PODRŠKE I POMOĆI 

U OKVIRU DEINSTITUONALIZACIJE 

5.  

NASLOV TEME I 

NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 
 

6. STRAŽIVANJA 

7. BR. 1 

8.  

 

 

UTJECAJ RADNOG STRESA NA OBITELJI I OBLIKOVANJE PODRŠKE I POMOĆI U 

OKVIRU DEINSTITUONALIZACIJE 

 

Predlagatelj/i: Gordana Horvat 

Istraživači:  Gordana Horvat 

Katedra :  Katedra radnopravnih i socijalnih znanosti i socijalnog rada 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Cilj istraživanja je definirati pojam deinstitualizacije obitelji I modele podrške koristeći 

kapacitete same obitelji iz perspektive moći. Istraživanje je utemeljeno na nekoliko 

teorijskih ishodišta te se provodi kao akcijsko istraživanje u kojem je najvažnija perspektiva 

korisnika. 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Doprinos istraživanja očituje se u području razumijevanja procesa u obitelji koja je pod 

utjecajem radnog stresa, novih definiranih pojmova I modela podrške I pomoći koji do sada 

nisu korišteni u sustavu socijalne skrbi, a kroz iskustvo istraživača i samog korisnika. 

 

POZITIVAN RAZVOJ POJEDINACA I ZAJEDNICE 

1.  

NASLOV TEME I 
NASLOV TEME 

ISTRAŽIVANJA 

 

2. STRAŽIVANJA 

3. BR. 1 

4.  

 

 

 

 

POZITIVAN RAZVOJ POJEDINACA I ZAJEDNICE 

Predlagatelj/i: Dinka Caha 

Istraživači:  Dinka Caha 

Katedra :  Katedra radnopravnih i socijalnih znanosti i socijalnog rada 

 

Cilj i sadržaj 

istraživanja ( do 500 

znakova bez razmaka )  

 

Glavni cilj je istražiti karakteristike razvoja pojedinaca te procese pomoću kojih pojedinci, 

grupe unutar zajednice i organizacije održavaju, jačaju i razvijaju mogućnosti 

funcioniranja. Ovim istraživanjem se žele saznati važne informacije o pozitivnom razvoju i 

potrebama pojedinaca i zajednice te njihove snage i kapaciteti kako bi se osnažio njihov 

razvoj. Istraživanjem će se pružiti podaci koji će omogućiti planiranje i praćenje politika i 

intervencija na nacionalnoj, regionalnoj i/ili lokalnoj razini. 

Očekivani znanstveni 

doprinos istraživanja 8 

do 300 znakova bez 

razmaka)  

Istraživanje je usmjereno prema snagama i kapacitetima pojedinaca, grupa i zajednice, a 

doprinijeti će spoznajama etiologije i epidemiologije odnosno boljem razumijevanju 

problema i procjeni poduzetih mjera. Istraživanjem se nastoje stvoriti preduvjeti za 

poboljšanje dobrobiti kao i potaknuti pozitivan razvoj pojedinaca i zajednice. 

 



Sveučilište Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku

Pravni fakultet Osijek

2020.


